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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT

7)_ MINISTRI )
N LU ot Tirang, mé&/S . (2. 2025
7 URDHER

Ne. 38 aaw 05 02 205

PER

MIRATIMIN E RREGULLORES SE BRENDSHME TE MINISTRISE
SE ARSIMIT DHE SPORTIT

Né mbéshtetje t& nenit 102 té Kushtetutés s¢ Republikés sé Shqipérisé, ligjit nr. 44/2015 “Kodi i
Procedurave Administrative i Republikés s¢ Shqipérisé”, ligjit nr. 9000, daté 30.01.2003 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Késhillit t&¢ Ministrave™, ligjit nr. 90/2012 *Pér organizimin dhe
funksionimin e administratés shtetérore”, ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin civil™ t& ndryshuar,
si dhe Urdhrit t& Kryeministrit nr.215, daté 13.12.2023 “Pér miratimin e strukturés dhe organikés
sé Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit”,

URDHEROJ:

1. Miratimin e “Rregullores sé brendshme t& Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit”, sipas tekstit q&
i bashkélidhet kétij urdhri dhe &shté pjesé pérbérése e tij.

Urdhri nr. 689, daté 15.11.2022, i Ministrit t& Arsimit dhe Sportit, “Pér miratimin e
Rregullores sé Brendshme t& Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit™, shfugizohet.

Ngarkohen pér zbatimin e kétij Urdhri, Sekretari i Pérgjithshém dhe Drejtorité né Ministring
e Arsimit dhe Sportit.
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REPUBLIKA E SHOQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT

RREGULLORE E BRENDSHME
E

MINISTRISE SE ARSIMIT DHE SPORTIT

Miratuar me urdhér té ministrit té Arsimit dhe Sportit

N a5 2025
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PERMBLEDHJA E PERMBAJTJES
Kreu I: DISPOZITA TE PERGIITHSHME

- Neni 1: Objekti i rregullores
- Neni 2: Fusha e zbatimit
- Neni 3: Misioni dhe veprimtaria

Kreu I1: ORGANIZIMI I MINISTRISE SE ARSIMIT DHE SPORTIT

- Neni 4: Strukturat e Ministrisé
- Neni 5: Ministri

- Neni 6: Zévendésministri

- Neni 7: Kabineti i ministrit

KREU III: FUNKSIONET NE SHERBIMIN CIVIL DHE PERSHKRIMI I DETYRAVE
SIPAS KATEGORIVE TE FUNKSIONEVE

- Neni 8: Sekretari i Pérgjithshém

- Neni 9: Drejtoria e Pérgjithshme e Zhvillimit té¢ Arsimit Parauniversitar

- Neni 10: Drejtoria e Zhvillimit t& Politikave dhe Programeve té Arsimit Parauniversitar

- Neni 11: Drejtoria e Arsimit Cilésor dhe Gjithépérfshirés

- Neni 12: Drejtoria e Pérgjithshme e Zhvillimit t& Arsimit t€ Larté dhe Kérkimit Shkencor

- Neni 13: Drejtoria e Programeve té Arsimit té Larté

- Neni 14: Drejtoria e Politikave pér Zhvillimin e Kérkimit Shkencor

- Neni 15: Drejtoria e Pérgjithshme e Zhvillimit té Sportit

- Neni 16: Drejtoria e Politikave dhe Programeve té Sportit pér té Gjithé

- Neni 17: Drejtoria e Zhvillimit t& Sportit Elitar

- Neni 18: Drejtoria e Statistikave, Jetésimit t& Prioriteteve dhe Projekteve

- Neni 19: Drejtoria e Pérgjithshme Rregullatore pér Arsimin dhe Sportin

- Neni 20: Drejtoria e Programimit. Standardizimit dhe Harmonizimit t¢ Kuadrit
Rregullator

- Neni 21:Drejtoria e Integrimit, Koordinimit, Marréveshjeve dhe Asistencés

- Neni 22: Drejtoria e Lejeve, Licencave dhe Monitorimit t& Shérbimeve

- Neni 23: Drejtoria e Pérgjithshme Ekonomike dhe Shérbimeve Mbéshtetése

- Neni 24: Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar

- Neni 25: Drejtoria e Shérbimeve t& Pérgjithshme

- Neni 26: Drejtoria e Burimeve Njerézore

- Neni 27: Drejtoria e Auditimit
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KREU IV: MARREDHENIET NDERMJET STRUKTURAVE TE MINISTRISE

Neni 28: Marrédhéniet ndérmjet strukturave t& Ministrisé
Neni 29: Institucionet né varési t& Ministrisé
Neni 30: Mbikéqyrja e institucioneve té varésisé

KREU V: RREGULLA DHE PROCEDURA

Neni 31: Procedura e administrimit t¢ dokumentacionit né ministri
Neni 32 Analiza vjetore e performancés sé institucionit

Neni 33: Ofrimi i shérbimit on-line

Neni 34: Dorézimi i detyrés

Neni 35: Komunikimi i brendshém me rrjet informatik

Neni 36: Shérbimet jashté rrethit

Neni 37: Shérbimet jashté shtetit

Neni 38: Ceremonité zyrtare dhe eventet

Neni 39: Vizitat dhe delegacionet e huaja

Neni 40: Programi i transparencés dhe informimi i publikut
Neni 41: Detyrimi pér njoftimin dhe konsultimin publik
Neni 42: Koordinatori pér baraziné gjinore

Neni 43: Koordinatori i menaxhimit t& riskut financiar

Neni 44: Mbrojtja e té dhénave personale

Neni 45: Administrimi 1 procesit t& sinjalizimit né institucion
Neni 46: Rregullat e etikés pér népunésit e ministrisé

Neni 47: Dosja e personelit

Neni 48: Orari i punés

Neni 49: Grafiku i orarit ditor flesksibél t& punés

Neni 50: Rregulla té€ hyrje-daljeve né ministri

Neni 51: Sekretaria e Sekretarit t& Pérgjithshém

Neni 52: Punonjési i informacionit

Neni 53: Drejtuesit e automjeteve

Neni 54 Punonjési i pastrimit dhe mirémbajtjes

Neni 55: Fusha e zbatimit t& konfliktit t& interesave

Neni 56: Léshimi i autorizimit nga zyrtari MAS

Neni 57: Parkimi i automjeteve

Neni 58: Zbatimi i rregullores sé brendshme té Ministrisé s¢ Arsimit dhe Sportit
Neni 59: Masat disiplinore pér funksionet administrative
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KREU 1
DISPOZITA Ti PERGJITHSHME

Neni 1

Objekti i Rregullores

Objekt 1 késaj rregulloreje €shté pércaktimi 1 rregullave dhe 1 detyrave té hollésishme té
organizimit, funksionimit t&é brendshém dhe té marrédhénieve ndérmjet niveleve té ndryshme té
Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit (né vijim “Ministria™).

Neni 2
Fusha e zbatimit

Dispozitat e késaj Rregulloreje zbatohen nga té gjithé punonjésit e Ministris€ sé¢ Arsimit dhe
Sportit, pér aq sa nuk parashikohet ndryshe né legjislacionin né fuqi pér statusin e népunésit civil.

(5]

Neni 3
Misioni dhe veprimtaria

Ministria e Arsimit dhe Sportit harton dhe zbaton politika q& synojné sigurimin e njé sistemi
arsimor cilésor, zhvillimin perspektiv t&€ arsimit, respektimin e interesave t& individit, té
komunitetit e t& shogérisé dhe pajisjen me njohurité e nevojshme pér t'u pérballur me kérkesat
e ekonomisé s€ tregut, né pérputhje me pérparésité kombétare dhe evropiane, krijimin,
transmetimin, zhvillimin dhe mbrojtjen e dijeve me ané t& mésimdhénies, kérkimit shkencor
e shérbimeve.
Ministria e Arsimit dhe Sportit harton dhe zbaton politikat pér zhvillimin e kérkimit shkencor,
né mbéshtetje té politikave té zhvillimit t& vendit.
Ministria e Arsimit dhe Sportit harton, programon, zhvillon dhe bashkérendon punén pér
politikat kombétare né fushén e sportit, harton politikat mbrojtése dhe promovuese, si dhe
krijon hapésirat e nevojshme pér zhvillimin dhe pérmirésimin e sportit shqiptar.
Ministria ushtron veprimtaring e saj vetém ose né bashképunim me ministri té tjera, sipas
delegimit g€ i bén Késhilli i Ministrave, n€ pérputhje me legjislacionin pérkatés, né kéto fusha
pérgjegjésie shtetérore:

a) arsimi parauniversitar;

b) arsimi i larté;

¢) zhvillimi i sportit:

¢) kérkimi shkencor:

d) botimi pér diasporén.
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KREU II
ORGANIZIMI I MINISTRISE SE ARSIMIT DHE SPORTIT

Neni 4
Strukturat e Ministrisé

Ministria funksionon sipas strukturés s¢ miratuar me urdhrin nr. 215, daté 13.12.2023, t&
Kryeministrit, “Pér miratimin e strukturés dhe té organikés sé Ministrisé sé Arsimit dhe
Sportit™.
Arritja e objektivave nga Ministria e Arsimit dhe Sportit realizohet népérmjet funksioneve té
ndryshme, té cilat kategorizohen dhe ndahen sipas drejtorive té pérgjithshme dhe drejtorive
pérkatése.
Funksionet né Ministri ndahen né: funksione politike, funksione t& shérbimit civil dhe
funksione administrative si vijon:
a) Funksionet politike jané:
i) Ministri;
il) Zévendésministri:
iii) Kabineti.
b) Funksionet e shérbimit civil:
i) Sekretar i Pérgjithshém;
1) Drejtor 1 Pérgjithshém;
iii) Drejtor;
iv) Pérgjegjés sektori;
v) Specialist.
¢) Funksionet administrative:
i) Népunés informacioni:
ii) Sekretar;
iii) Magazinier:
iv) Drejtues automjeti:
v) Punonjés mirémbajtje;
vi) Punonjés pastrimi;
vii) Roje.

Neni 5
Ministri

Ministri &shté titullari i institucionit, pérgjegjés pér térésiné e veprimtarisé sé ministrisé dhe
institucioneve t& varésisé€, brenda fushés pérkatése té pérgjegjésisé shtetérore. Ministri, pérveg
kompetencave ose detyrave q¢ parashikohen né Kushtetuté dhe né ligje té vecanta, ushtron
edhe detyra t€ tjera, q& i ngarkohen nga Késhilli i Ministrave ose nga Kryeministri.
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Neni 6
Zévendésministri

Zévendésministri zévendéson Ministrin, né kuptimin e pikés 1 t€ nenit 34 t&¢ Kodit té
Procedurave Administrative. Zévendésministri emérohet dhe lirohet nga detyra nga Késhilli
i Ministrave, me propozim té Kryeministrit.
Bazuar né sektorét pérkatés qé mbulon, ndjek zgjidhjen politike t€ problematikave, duke
koordinuar veprimet me té gjitha strukturat e interesuara dhe t& pércaktuara me ligj, brenda
dhe jashté aparatit t& ministrisé.
Kérkon informacion nga drejtorité ose sektorét q& mbulon pér zbatimin e detyrave té&
ngarkuara.
Né mungesé dhe me autorizim, ose me porosi té titullarit, nénshkruan akte administrative
t€ cilat protokollohen dhe vulosen.
Zévendésministri me urdhér t&€ Ministrit i caktohen edhe detyra té tjera.
Sipas fushés sé pérgjegjésisé shtetérore né MAS, ministri asistohet nga zévend&sministrat si
vijon:
a) Zévendésministri pérgjegjés pér Sportin, i cili né pérputhje me kompetencat e
parashikuara né Kushtetuté dhe né ligj, pérgjigjet pér detyrat si vijon:
i) hartimin dhe zbatimin e politikés shtetérore né fushén e sportit:

i1) zbatimin e politikave shtetérore né fushén e edukimit fizik dhe sportit né¢ sistemin
arsimor:

iii) hartimin, plotésimin dhe pérmirésimin e kuadrit ligjor dhe nénligjor pér organizimin e
zhvillimin e sportit;

iv) sigurimin e bashképunimit me organizatat sportive dhe Agjenciné e Shérbimit té
Sporteve, si institucioni q&é mbéshtet aktivitetin e tyre pér zhvillimin e sportit, né
Republikén e Shqipérisé. duke respektuar pavarésiné e funksionimit té tyre,
administrimin e objekteve sportive publike, g€ ka né juridiksion;

v) mbéshtetjen dhe pérfshirjen né veprimtari sportive t&€ personave me aftési t€ kufizuara
dhe integrimin e tyre né jetén shogérore népérmjet sportit;

vi) problematikat qé parashtrohen nga organizatat sportive né Republikén e Shqipérisé
(Komiteti Olimpik Kombétar Shqiptar; federatat sportive; shoqatat sportive: shogérité
sportive; klubet sportive):

vii) monitorimin né vazhdimési t¢ marrédhénieve t€ ndérsjella ndérmjet organizatave
sportive dhe institucioneve té pushtetit gendror e vendor:

viii) ushtrimin, né€ mungesé dhe me porosi t€ Ministrit, t&¢ kompetencave né fushén e sportit:

ix) nxjerrjen e urdhrave pér miratimin e statutit apo ndryshimeve statutore té federatave
shqiptare dhe Organizatés Kombétare Antidoping);

x) hegjen e emértimit “Federaté Shqiptare™ né rastet e parashikuara né shkronjat “a”, “b
dhe “c”, t€ pikés 3. t&€ nenit 17, t& ligjit nr. 79/2017 “Pér Sportin™, i ndryshuar;
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Xi) i propozon Ministrit pezullimin e dhénjes s& grandit apo nd‘r_\'sliimh}“e dtistmi.l_Cl(')fiﬂ tc
tij. nése konstatohet se nuk zbatohen kérkesat e udhézimit Perkates pér mény i .e
pérdorimit t& fondit “Grant/Transferté korrente e brendshme™ pér F.ederatat Sportive
dhe Komitetin Olimpik Shqiptar, ose pér arsye/shkage té tjera té motivuara: N

xii) mbajtjen e marrédhénieve me EPAS (organizata evropiane pérgjegjése pér politikat e
sportit prané Késhillit t& Evropés);

Xiii) monitorimin e analizave antidoping;
Xiv) trajtimin e sportistéve elitaré sipas kérkesave t& federatave:

XV) miratimin e kérkesés s@ federatave t& nje sporti & caktuar pér organizimin e
veprimtarive zyrtare me karakter ndérkombétar ne Republikén e Shqipérisé:

xvi) kryesimin né Késhillin e Larté té Sportit:

Xvil) zévendésministri mund t& kérkojé informacion me shkrim pér ¢do korrespodencé

iii) ndjekjen, monitorimin dhe konfirmimin e regjistrimeve t& diplomave t& ciklit ta treté
n€ regjistrin shtetéror t& gradave shkencore dhe titujve akademike;

V) pérmbushjen e objektivave te parashikuar né Planin 300-ditor t& Qeverisg, per pjesén
q€ i pérket arsimit t& Jarts dhe kérkimit shkencor-
vi) koordinimin me agjencité dhe bordet pérkatése t& administrimit, né vargs; ta Ministrisg

vii) koordinimin me subjektet institucionale qc operojné né fushat e arsimit té lartg dhe
Vili) monitorimin ng vazhdimési t& zbatimit ts standardeve dhe kritereve t& pércaktuara ng
ix) drejtimin e komisionit per pérzgjedhjen e studentéve (& shkélgyer, té cilét do t& ndjekin
program I-vjecar, master t& ciklit t€ dyté apo té trete:
X) koordinimin e marrédhénieve ndérkombétare me partnerét;

Xi) ushtrimin, ng mungesé dhe me porosj t& Ministrit, te kompetencave (& Ministrit, ng
fushén e arsimit t& Jarte dhe kérkimit shkencor.
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¢) Zévendésministri pérgjegjés pér arsimin parauniversitar, i cili né pérputhje me
kompetencat e parashikuara né Kushtetuté dhe né ligj, pérgjigjet pér detyrat si vijon:

i)
ii)

iii)

iv)

V)

vi)

vii)

viii)

1X)

hartimin dhe zbatimin e politikés shtetérore né fushén e arsimit parauniversitar;
hartimin, plotésimin dhe pérmirésimin e kuadrit ligjor dhe nénligjor, pér organizimin
dhe veprimtariné né fushén e arsimit parauniversitar:

monitorimin n€ vazhdimési t€ zbatimit t& standardeve dhe kritereve t& pércaktuara né
kuadrin ligjor né fugi, né fushén e arsimit parauniversitar;

koordinon dhe bashképunon me institucionet e varésisé. njésité arsimore vendore dhe
institucionet arsimore pér realizimin dhe monitorimin e Maturés Shtetérore né
pérputhje me legjislacionin dhe politikat e MAS;

i siguron Ministrit t& dhéna té detajuara dhe analiza pér politikat e zhvillimit t€ arsimit
parauniversitar;

ushtrimin, né mungesé dhe me porosi t&¢ Ministrit, t&¢ kompetencave né fushén e
arsimit parauniversitar:

pérfagéson Ministrin né takime me institucione qéndrore, vendore, ndérkombétare
apo institucione té tjera publike e jopublike né interes té realizimit t& detyravé té
caktuara;

siguron qé koordinimi dhe organizimi i organeve késhillimore prané Ministrit né
fushén e arsimit parauniversitar té béhet né pérputhje me aktet ligjore né fuqi:
siguron qé detyrat/objektivat té realizohen né pérputhje me politikat e institucionit,
me standardet administrative dhe procedurat teknike.

Neni 7
Kabineti i Ministrit

1. Kabineti i Ministrit t& Arsimit dhe Sportit pérbéhet nga:
a) Drejtori i Kabinetit:
b) Késhilltarét;
c) Sekretarét.

(R

. Kabineti i Ministrit &shté strukturé organizative ndihmése g€ funksionon prané Ministrit dhe

shérben si organ késhillimor prané tij, i cili kryen kéto detyra:

ndjek problemet e pérditshme duke krijuar kushtet e nevojshme né angazhimin e Ministrit
né ¢éshtjet kryesore té drejtimit politik;

pérgjigjet pér pérgatitien e materialeve té réndésishme pér Ministrin, kryesisht pér
mbledhjet e geverisé dhe organeve té tjera:

koordinon dhe organizon kontakte zyrtare me ministrin, drejtues t& institucioneve brenda
vendit dhe misionet ndérkombétare:;

shérben si strukturé orientuese dhe mbéshtetése pér realizimin e funksioneve politike té
Ministrit;

a)

b)

c)

d)
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€)

)

h)

organizon, pérgatit, protokollon mbledhjet dhe takimet qé drejton Ministri, si dhe takime
té réndésishme té veganta, si borde, grupe pune. etj;

mert masa pér zbatimin e protokollit zyrtar:

bashképunon me funksionaré t&é shérbimit civil né MAS pér pérgatitjen dhe realizimin e
komunikimit me median, si konferencat e shtypit, intervistat, kronikat e ndryshme
televizive, etj:

kryen ¢do detyré tjetér qé i ngarkohet nga Ministri.

3. Drejtori i Kabinetit éshté zéri i Ministrit, i cili kryen detyrat si vijon:

a)
b)

¢)
d)

e)

f)

h)

i)

éshté piké lidhése kryesore me aktorét e jashtém (grupet e interesit) drejtuar nga Ministri:
bashké me Drejtorin e Kabinetit t&¢ Kryeministrit koordinon prioritetet q& do t&€ ndikojné
tek Ministri:

koordinon oraret e Ministrit né ményré qé koha e tij té€ fokusohet né prioritetet e ministrisé:
kontrollon pérgjigjet qé do t'u dérgohen grupeve kryesoré té interesit té iniciuara nga
Ministri;

vendos prioritetet né lidhje me kérkesat e marra dhe cakton burime té cilat mund t'i
pérmbushin:

asiston drejtpérdrejt Ministrin né hartimin e politikave:

monitoron pérmbushjen e reformave prioritare t& Ministrisé s¢ Arsimit dhe Sportit;
pércjell formalisht detyrat dhe porosité e léna nga Ministri i Arsimit dhe Sportit tek
strukturat pérkatése, kérkon zbatimin e tyre brenda afatit té caktuar dhe informon ministrin
pér nivelin e realizimit t& detyrave;

orienton, organizon dhe harmonizon veprimtariné né€ grup té Kabinetit t€ Ministrit.

4. Késhilltari pér Sportin asiston Ministrin né detyrat si vijon:

a)

b)

c)

d)

€)

f)

)

mban apo krijon marrédhénie me institucionet dhe organizmat ndérkombétaré qé merren
me sportin dhe projektet né kéto fusha:

siguron zbatimin e politikave shtetérore né fushén e sportit né sistemin arsimor;

kujdeset pér pérmbushjen né kohé dhe me cilési té objektivave té ministrisé té cilat lidhen
me sportin;

siguron qé t& keté projekte t& gatshme né ¢do kohé, té cilat jané né pérputhje me financat
dhe interesin publik:

siguron qé projektet né fushén e sportit té jené t&é gatshme pér t'iu paraqgitur ¢do lloj
donatori, financuesi, apo investitori me statusin e projekteve:

siguron g€ projektet t€ jené té€ gatshme pér t'u aplikuar nga dita e paré qé projekti
zhvillohet:

siguron mbéshtetjen dhe pérfshirjen né veprimtari sportive té personave me aftési té
kufizuara dhe integrimin e tyre né jetén shogérore népérmjet sportit.

5. Késhilltari pér Marrédhéniet me Parlamentin dhe Deputetét asiston Ministrin né detyrat si
vijon:
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a)

b)

1)

pérgatit njé raport té pérjavshém té situatés sé¢ Ministrisé né raport me Parlamentin dhe
deputetét pér Ministrin dhe Kryeministrin;

asiston né seancat parlamentare dhe informon strukturat e Ministrisé pér ¢éshtje qé lidhen
me to si dhe sigurohet pér mbarévajtjen e ¢éshtjeve té pércjella pér ndjekje:

ndjek ecuriné dhe koordinon dorézimin né kohé té akteve ligjore;

lobon prané deputetéve dhe komisioneve parlamentare né favor té akteve ligjore té&
prezantuara nga ministria;

pérgatit korrespondencén me deputetét dhe parlamentin:

asiston Ministrin né takime me deputetét, ndjek problematikat dhe raporton zgjidhjen e
tyre:

koordinon pérgatitjen e materialit pér seanca dégjimore né parlament apo komisione
parlamentare:

asiston né takimet me grupet e interesit pér aktet ligjore dhe pérgatit informacion pér
Ministrin;

kryen detyra té tjera, né pérputhje me fushén e vet té ekspertizés, sic mund t& kérkohet
nga Ministri.

6. Késhilltari pér Marrédhéniet me Jashté asiston Ministrin né detyrat si vijon:

a)

b)

c)

d)

e)

pérfagéson géndrimin e Ministrisé né dalje publike té autorizuara paraprakisht nga
Ministri;

pérfagéson Ministriné né takime, aktivitete, forume brenda dhe jashté vendit né rastet kur
i ngarkohet né ményré t& posagme, mbi ¢éshtje t€ ndryshme t&é marrédhénieve me jashté:
menaxhon punén pérgatitore pér pérfaqésimin e palés shqiptare (té té gjitha niveleve) né
veprimtarité ndérkombétare:

drejton, né bashképunim me strukturat pérgjegjése, procesin e miratimit t¢ Marréveshjeve
té Bashképunimit mes Ministrisé s&é Arsimit dhe Sportit dhe shteteve ose organizatave
ndérkombétare;

mban lidhje me donatoré dhe palé té treta né rastet kur i ngarkohet né ményré t&€ posacme.

7. Késhilltari pér Arsimin Parauniversitar asiston Ministrin né detyrat si vijon:

a)

b)

C)
d)

e)

f)

menaxhon, kontribuon dhe pérgjigjet pér hartimin e politikave pér zhvillimin e arsimit
parauniversitar;

i siguron Ministrit t&€ dhéna té detajuara dhe analiza pér politikat e zhvillimit té arsimit
parauniversitar;

identifikon nevojat e zhvillimit t&€ politikave dhe strategjive t€ arsimit parauniversitar:
pérfagéson ministriné né takime me institucione géndrore, vendore, ndérkombétare apo
institucione t& tjera publike e jopublike né interes t& realizimit t& detyravé té caktuara:
siguron qé& koordinimi dhe organizimi i organeve ké&shillimore prané Ministrit né fushén
e arsimit parauniversitar t& béhet né pérputhje me aktet ligjore né fuqi;

siguron qé detyrat/objektivat té realizohen né pérputhje me politikat e institucionit, me
standartet administrative dhe procedurat teknike.
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8. Késhilltari pér Komunikim dhe Marrédhéniet me Median asiston Ministrin né detyrat si vijon:

a)

b)

c)

d)

e)

f)

£)

té drejtén pér komunikimin me median e ka vetém Ministri. Me porosi apo autorizim té
Ministrit komunikimi me median mund té béhet edhe nga Zévendésministri, Drejtori i
Kabinetit, Sekretari 1 Pérgjithshém, Drejtori 1 Pérgjithshém apo nivele té tjera:
planifikon, organizon dhe drejton strategjiné e komunikimit dhe aktivitetet pér informimin
e publikut, t& cilat pérmbushin géllimet organizative pér ministriné dhe institucionet né
varési;

shkruan materialet e komunikimit si fjalime, deklarata pér shtyp, skeda faktesh, broshura
dhe histori suksesi pér Ministrin dhe zyrtarét e larté;

organizon dhe merr pjesé né aktivitetet e shtypit, si konferenca shtypi dhe evente té
mediave;

merr pjesé né takimet me Drejtorin e Zyrés sé Komunikimit né Kryeministri;

mbikéqyr mjetet e komunikimit digjital t&¢ ministrisé pérfshiré pérmbajtjen e fageve web,
mediave sociale dhe kanalet e tjeré té pérshtatshém:

zhvillon strategji inovative pér té pérmbushur géllimet e komunikimit t& ministrisé,
pérfshiré pérdorimin e fotografive, videove dhe tipeve té tjera t&€ medias.

9. Késhilltari pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor asiston Ministrin né detyrat si vijon:

10.

a)

b)

c)

d)

€)

)

menaxhon, kontribuon dhe pérgjigjet pér hartimin e politikave pér zhvillimin e arsimit té
larté dhe kérkimin shkencor:

i siguron Ministrit té dhéna té detajuara dhe analiza pér politikat e zhvillimit té arsimit té
larté dhe kérkimit shkencor:;

identifikon nevojat e zhvillimit té politikave dhe strategjive té arsimit larté¢ dhe kérkimit
shkencor;

pérfagéson ministriné né takime me institucione gendrore. vendore, ndérkombétare apo
institucione té tjera publike e jopublike né interes té realizimit té detyrave té caktuara:
siguron qé koordinimi dhe organizimi i organeve késhillimore prané Ministrit né fushén
e arsimit t€ larté dhe kérkimit shkencor té béhet né pérputhje me aktet ligjore né fuqi;
siguron qé detyrat/objektivat t& realizohen né pérputhje me politikat e institucionit, me
standartet administrative dhe procedurat teknike.

Sekretaria e Ministrit/Zévendésministrit i asiston ato né detyrat si vijon:

a)
b)

c)

d)

€)

ndihmon né pérgatitjen e materialeve pér titullarin;

mban evidencén e porosive q¢ merr prej népunésve t& Ministrisé apo personave té treté
dhe ndjek pérfundimin e dhénies sé pérgjigjes:

koordinon takimet e planifikuara pér titullarin me népunésit e Ministrisé ose personat

jashté saj;

merr e jep porosité dhe informacion me telefon brenda Ministrisé dhe jashté saj;
identifikon problemet dhe detyrat kryesore té dala nga dosja e shqyrtuar nga Ministri dhe
i dérgon né zyrén e protokollit pér t'u shpérndaré né sektorét pérkatés;
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f) asiston dhe mban procesverbalet né mbledhjet e ndryshme té titullaréve t€ ministrisé,

duke nénvizuar konkluzionet dhe detyrat qé dalin nga kéto mbledhje:

g) kujdeset pér pajisjet dhe orendité e zyrave dhe i merr né dorézim ato:
h) nuk lejon géndrimin e personave té paautorizuar né ambientet e paradhomés.

11.

Késhilltarét e jashtém asistojné Ministrin pér realizimin me efektivitet dhe eficencé té

misionit dhe objektivave t& institucionit, pér t& marré késhillimin e duhur pér ¢éshtje specifike.

KREU 111
FUNKSIONET NE SHERBIMIN CIVIL DHE PERSHKRIMI I DETYRAVE
SIPAS KATEGORIVE TE FUNKSIONEVE

Neni 8
Sekretari i Pérgjithshém

Sekretari i Pérgjithshém éshté népunési mé i larté civil né Ministri. Sekretari 1 Pérgjithshém
ushtron funksionet e tij né pérputhje me ligjin nr. 152/2013 “Pér népunésin civil™. i ndryshuar,
dhe aktet nénligjore né fuqi. Raporton dhe jep llogari drejtpérdrejté tek Ministri, pér detyrat si

vijon:

a)

b)

c)

d)

€)

f)

Pércakton objektivat pér sigurimin e zbatimit dhe kontrollit t& politikave sipas fushés sé
pérgjegjésisé s& Ministrisé sé¢ Arsimit dhe Sportit;

Planifikon dhe drejton veprimtaring e institucionit, si dhe siguron mbikéqgyrjen e
veprimtarisé s€ institucioneve té varésisé:

Garanton pérfshirjen e kontributeve té dhéna nga njésité administrative dhe/ose institucionet
e tjera gjaté procesit té formulimit t& politikave né fushén e arsimit dhe sportit;

Siguron zbatimin e vendimeve lidhur me politikat duke ndjekur rregullisht procesin dhe
duke marré masa pér zgjidhjen e problemeve:

Pércakton objektiva pér njé sistem té shéndoshé t& kontrollit t€¢ brendshém, me géllim
mbéshtetjen e realizimit té politikave, synimeve dhe objektivave t& ministrisé, né bazé té
pavarésisé qé siguron auditimi i brendshém:

Identifikon mundésité pér reduktim té shpenzimeve pér pérmirésimin e politikave né fushén
e arsimit dhe sportit, programeve dhe performancés sé institucionit.

Neni 9

Drejtoria e Pérgjithshme e Zhvillimit té¢ Arsimit Parauniversitar

1. Drejtoria e Pérgjithshme e Zhvillimit t€ Arsimit Parauniversitar drejtohet nga Drejtori i
Pérgjithshém 1 cili éshté népunés civil i nivelit t& larté drejtues dhe pérgjegjés kryesor pér
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mbarévajtien e punés né drejtoriné e pérgjithshme, kryesisht né mbéshtetje t€ punés sé

Sekretarit té Pérgjithshém.

. Drejtori i Pérgjithshém koordinon punén vertikalisht me strukturat q€ ka né varési (drejtori dhe

sektoré) dhe horizontalisht me njésité e tjera né ministri, duke realizuar detyrat dhe

pérgjegjésité si vijon:

a) Harton politika dhe késhillon titullarin e institucionit mbi sistemin e arsimit
parauniversitar:;

b) Pércakton objektiva dhe formulon programe pér realizimin e detyrave té drejtorisé sé
pérgjithshme t&é zhvillimit té arsimit parauniversitar:

¢) Planifikon dhe drejton veprimtaring e drejtorisé sé pérgjithshme sipas pérgjegjésive dhe
kompetencave té caktuara né fushén e arsimit parauniversitar;

d) Siguron qé burimet né dispozicion té drejtorisé s€ pérgjithshme té organizohen né ményré
qé objektivat e saj té realizohen me efektshméri té larté:

e) Monitoron dhe mbéshtet hartimin e politikave, strategjive, programeve. synimeve dhe
objektivave t&€ drejtorisé né fushén e arsimit parauniversitar.

. Drejtori i Pérgjithshém i Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Zhvillimit t& Arsimit Parauniversitar ka

né varési drejtorité si vijon:

a) Drejtoriné e Zhvillimit t& Politikave dhe Programeve té Arsimit Parauniversitar;

b) Drejtoriné e Arsimit Cilésor dhe Gjithépérfshirés.

4. Drejtoria e Pérgjithshme e Zhvillimit t&€ Arsimit Parauniversitar né pozicionin e sekretariatit

koordinues ndjek zbatimin e planit t& veprimit t& Startegjisé¢ Kombétare té¢ Arsimit (SKA)

2021-2026.

Neni 10
Drejtoria e Zhvillimit té Politikave dhe Programeve té Arsimit Parauniversitar

. Drejtori i Drejtorisé sé Zhvillimit té Politikave dhe Programeve té Arsimit Parauniversitar
pérgjigjet para Drejtorit t&€ Drejtorisé sé Pérgjithshme té Zhvillimit t&€ Arsimit Parauniversitar
pér hartimin e politikave dhe strategjive té zhvillimit n& fushén e arsimit parauniversitar, si dhe
pér mbarévajtjen e aktivitetit t&€ drejtorisé. Drejtori i Drejtorisé€, koordinon. menaxhon dhe
monitoron punén, pér realizimin e detyrave dhe funksioneve qé ka drejtoria si vijon:
a) Identifikon nevojat e zhvillimit t€ politikave dhe strategjive né arsimin parauniversitar:
b) Menaxhon dhe koordinon punén pér hartimin e politikave dhe programeve pér zhvillimin
e arsimit parauniversitar;
¢) Kontribuon me pérgatitjen e projektakteve ligjore, nénligjore apo dokumenteve zyrtare,
t€ cilat mbulojné fushén e arsimit parauniversitar:
d) Inicion aktivitete bazuar né politikat prioritare t& arsimit parauniversitar;
e) Harton, né bashképunim me drejtoriné pérgjegjése pér financat, planifikimin buxhetor
afatmesém pér arsimin parauniversitar bazuar né pérparésité strategjike pér arsimin
parauniversitar.
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Siguron gé& burimet né dispozicion t& drejtorisé t€ organizohen né ményré qé objektivat e saj
té realizohen me efektshméri. Drejtori i Drejtorisé sé Zhvillimit té Politikave dhe Programeve
té Arsimit Parauniversitar ka né varési pérgjegjésit dhe specialistét si vijon:

a) Pérgjegjési i Sektorit t& Hartimit t& Politikave t&€ Arsimit Parauniversitar pérgjigjet para
Drejtorit t& Drejtorisé sé Zhvillimit té Politikave dhe Programeve té Arsimit Parauniversitar
pér hartimin e politikave té kurrikulés dhe programeve té arsimit parauniversitar, si dhe pér
mbarévajtjen e aktivitetit t& sektorit pér ecuriné e zbatimit té detyrave t€ sektorit si vijon:

i)

i)

1ii)

iv)

V)

Mbikéqyr dhe koordinon veprimtariné administrative té sektorit lidhur me hartimin e
politikave té€ arsimit parauniversitar;

Udhézon dhe jep kontribut né procesin e vendimmarrjes né nivel drejtorie népérmjet
sigurimit té té dhénave té detajuara dhe analizave pér politikat dhe strategjité e zhvillimit
(& arsimit parauniversitar;

Késhillon dhe ndjek zbatimin e detyrave lidhur me zbatimin e politikave dhe strategjive
sektoriale dhe ndérsektoriale t€ arsimit;

Koordinon né bashképunim me drejtoriné pérgjegjése pér financat, planifikimin dhe
realizimin e buxhetit vjetor/afatmesém pér arsimin parauniversitar, bazuar né pérparésité
strategjike t€ sektorit;

Jep kontribut né nismat ligjore, bazuar né politikat prioritare t& sistemit t& arsimit
parauniversitar.

b) Specialisti i Sektorit t& Hartimit té Politikave té Arsimit Parauniversitar pérgjigjet tek
Pérgjegjési i Sektorit t& Hartimit té Politikave t& Arsimit Parauniversitar, pér hartimin e
politikave dhe strategjive sektoriale dhe ndérsektoriale né fushén e arsimit parauniversitar,
si dhe pér realizimin e detyrave té Sektorit t&¢ Hartimit t€ Politikave té€ Arsimit
Parauniversitar si vijon:

)

1)

1ii)

v)

V)

vi)

Ndjek dhe zbaton procedurat pér hartimin e politikave t&€ ngarkuara nga Drejtori 1
Drejtorisé dhe Pérgjegjési i Sektorit:

Ofron mbéshtetje dhe kontribut né hartimin e akteve ligjore dhe nénligjore pér zhvillimin
e politikave t& sistemit t& arsimit parauniversitar;

Zbaton dhe ndjek procedurat né lidhje me politikat dhe strategjité arsimore bazuar né
politikat dhe strategjité e institucionit dhe standardet administrative:

Ofron mbéshtetje administrative pér zbatimin e aktiviteteve té planifikuara nga sektori,
si dhe siguron pérmbushjen e tyre;

Ofron mbéshtetetje dhe raporton mbi pérmirésimin e métejshém té procedurave lidhur
me planet e veprimit pér realizimin e politikave dhe strategjive né arsim:

Raporton dhe pérgjigjet tek eprori direkt mbi veprimtariné pér zbatimin e politikave
arsimore.

¢) Pérgjegjési i Sektorit t&¢ Vlerésimit dhe Administrimit t€ Kurrikulés dhe Programeve té
Arsimit Parauniversitar pérgjigjet para Drejtorit t&€ Drejtorisé sé Zhvillimit t& Politikave
dhe Programeve té Arsimit Parauniversitar, pér koordinimin, menaxhimin dhe monitorimin
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e punés pér vlerésimin dhe administrimin e kurrikulés dhe programeve té arsimit
parauniversitar, pér realizimin e detyrave dhe funksioneve gé ka sektori si vijon:

)

i)

i1)

iv)

V)

Mbikéqyr dhe koordinon veprimtariné administrative t&€ sektorit pér zbatimin e
objektivave dhe detyrave funksionale té specialistéve dhe pérmbushjen e tyre né ményré
eficente:

Koordinon dhe monitoron zbatimin cilésor té kurrikulés né arsimin parauniversitar;
Kontribuon né procesin e vendimmarrjes pér vlerésimin e kurrikulés dhe programeve né
arsimin parauniversitar;

Késhillon dhe ndjek zbatimin e detyrave t& specialistéve pér zbatimin e legjislacionit né
fuqi né trajtimin e kérkesave té ndryshme té sektorit;

Gjykon brenda kuadrit té politikave té arsimit parauniversitar dhe jep mendime pér
pérmirésimin e kurrikulés dhe programeve té arsimit parauniversitar.

d) Specialisti i Sektorit t€¢ Vlerésimit dhe Administrimit t¢ Kurrikulés dhe Programeve
pérgjigjet para Pérgjegjésit t& Sektorit t€ Vlerésimit dhe Administrimit t€ Kurrikulés dhe
Programeve € Arsimit Parauniversitar, pér zbatimin e reformave né arsimin
parauniversitar, lidhur me vlerésimin dhe administrimin e kurrikulés dhe programeve. duke
realizuar detyrat dhe pérgjegjésité, si vijon:

i)

i)

ii1)

V)

vi)

Ndjek dhe zbaton procedurat e vlerésimit dhe administrimit t& kurrikulés dhe
programeve (€ arsimit parauniversitar t€ ngarkuara nga Drejtori i Drejtorisé dhe
Pérgjegjési i Sektorit;

Ofron mbéshtetje administrative pér zbatimin e aktiviteteve t& planifikuara nga sektori
si dhe siguron pérmbushjen e tyre:

Jep kontribut né procesin e vendimmarrjes né nivel sektori dhe drejtorie népérmjet
sigurimit té té dhénave té detajuara pér zbatimin e vlerésimit té kurrikulés dhe
programeve né arsimin parauniversitar;

Siguron zbatimin e legjislacionit né fuqi né trajtimin e kérkesave té ndryshme:

Ofron mbéshtetje dhe bashképunon me institucionet e varésis€, njésité arsimore vendore
dhe institucionet arsimore pér realizimin dhe monitorimin e provimeve kombétare né
pérputhje me legjislacionin dhe politikat e MAS;

Raporton dhe pérgjigjet tek eprori direkt mbi veprimtariné pér zbatimin e vlerésimit dhe
administrimit té kurrikulés dhe programeve té arsimit parauniversitar.

Neni 11

Drejtoria e Arsimit Cilésor dhe Gjithépérfshirés

Drejtori 1 Drejtorisé s¢ Arsimit Cilésor dhe Gjithépérfshirés pérgjigjet para Drejtorit té
Drejtorisé sé Pérgjithshme té€ Zhvillimit t€ Arsimit Parauniversitar, pér cilésiné dhe
perfomancén e arsimit parauniversitar, zhvillimin e arsimit gjithépérfshirés dhe minoriteteve,
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b2

si dhe pér mbarévajtjen e aktivitetit t& drejtorisé, duke realizuar detyrat dhe pérgjegjésité, si
vijon:
a) Menaxhon zbatimin cilésor dhe gjithépérfshirés té arsimit parauniversitar;
b) Identifikon nevojat pér zhvillimin e arsimit gjithépérfshirés dhe minoriteteve:
¢) Monitoron zbatueshmériné e akteve ligjore e nénligjore né fushén e arsimit parauniversitar:
d) Drejton veprimtariné administrative t&¢ Drejtorisé s¢ Arsimit Cilésor dhe Gjithépérfshirés
dhe koordinon punén pér realizimin me sukses té studimeve dhe vlerésimeve kombétare/
ndérkombétare, né fushén e arsimit parauniversitar:
¢) Rekomandon pér miratim nga Drejtori i Pérgjithshém, prioritetet e Drejtorisé sé Arsimit
Cilésor dhe Gjithépérfshirés:
f) Koordinon punén pér gjithépérfshirjen dhe arsimimin e nxénésve t€ minoriteteve, né
pérputhje me marréveshjet ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e Shqipérisé.
Drejtori i Drejtorisé sé Arsimit Cilésor dhe Gjithépérfshirés ka né varési pérgjegjésit dhe
specialistét si vijon:

a) Pérgjegjési i Sektorit t& Vlerésimit té Cilésisé dhe Performancés s¢ Arsimit Parauniversitar

pérgjigjet tek Drejtori i Drejtorisé sé Arsimit Cilésor dhe Gjithépérfshirés, né lidhje me

vlerésimin e cilésisé dhe performancés sé politikave t& arsimit parauniversitar, né pérputhje

me kuadrin ligjor né fuqi dhe realizon detyrat si vijon:

i) Ndjek zbatimin e detyrave qé i ngarkohen, me géllim qé té sigurohet vlerésimi i cilésisé
dhe performancés sé arsimit parauniversitar, lidhur me objektivat e parashikuara pér
realizimin e politikave dhe strategjive t&¢ MAS-it;

ii) Kontribuon né procesin e vendimmarrjes né nivel sektori népérmjet sigurimit té t&
dhénave dhe analizave pér politikat dhe strategjité e zhvillimit t& arsimit parauniversitar,
pér t& arritur cilési dhe performancé, sipas objektivave t& parashikuara:

iii) Kontribuon né procesin e hartimit t& nismave ligjore, bazuar né politikat prioritare né
sistemin e arsimit parauniversitar;

iv) Gjykon brenda kuadrit té politikave pér arritjen e performancés, né zbatimin e strategjive
pér arsimin parauniversitar;

v) Mbikéqyr dhe koordinon punén pér hartimin e planeve periodike té veprimtarisé sé
sektorit né bashképunim me drejtorin e drejtorisé.

Specialisti i Sektorit pér Vlerésimin e Cilésisé dhe Performancés sé Arsimit Parauniversitar
pérgjigjet tek Pérgjegjési i Sektorit pér Vlerésimin e Cilésisé dhe Performancés sé Arsimit
Parauniversitar, né lidhje me pérmbushjen e objektivave pér arritjen e vlerésimit t€ cilésisé
dhe performancés sé politikave t& arsimit parauniversitar, dhe realizon detyrat dhe
pérgjegjésité, si vijon:

i) Zbaton detyrat qé i ngarkohen, me qéllim q& té sigurohet vlerésimi i cilésisé dhe
performancés sé arsimit parauniversitar, lidhur me objektivat e parashikuara pér
realizimin e politikave dhe strategjive t& MAS-it;
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i)

iii)

v)

v)

Ofron mbéshtetje né procesin e vendimmarrjes né nivel sektori, népérmjet sigurimit t&
t¢ dhénave dhe analizave pér politikat dhe strategjité e zhvillimit t& arsimit
parauniversitar, pér té arritur cilési dhe performancé, sipas objektivave té parashikuara;
Zbaton detyrat né procesin e hartimit t& nismave ligjore, bazuar né€ politikat prioritare t&
sistemit té arsimit parauniversitar;

Raporton brenda kuadrit t&€ politikave pér arritjen e performancés né zbatimin e
strategjive pér arsimin parauniversitar;

Harton plane periodike té veprimtarisé sé sektorit né bashképunim me pérgjegjésin e
sektorit ose/dhe drejtorin e drejtorisé.

¢) Pérgjegjési i Sektorit t& Arsimit Gjithépérfshirés dhe Minoriteteve pérgjigjet tek Drejtori i
Drejtorisé sé Arsimit Cilésor dhe Gjithépérfshirés, né lidhje me sigurimin e zbatimit t&
politikave pér gjithépérfshirjen dhe té drejtat e minoriteteve né arsimin parauniversitar, né
pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi dhe realizon detyrat si vijon:

d)

i)
i)

i)

1v)

v)

Mbikéqyr dhe koordinon veprimtaring administrative t& specialistéve né zbatim té
politikave pér gjithépérfshirjen dhe minoritetet;

Udhézon dhe ndjek nga afér zbatimin e detyrave té specialistéve né varési, si dhe
pérmbushjen e tyre né ményré eficente;

Késhillon dhe jep kontribut né procesin e vendimmarrjes né nivel drejtorie, népérmjet
sigurimit té t& dhénave dhe analizave pér politikat dhe strategjité e zhvillimit t€ arsimit
parauniversitar pér gjithépérfshirjen dhe minoritetet;

Kontribuon né procesin e vendimmarrjes pér politikat prioritare t€ sistemit t€ arsimit
parauniversitar pér gjithépérfshirjen dhe minoritetet;

Nxit dhe mbéshtet procesin e botimeve shkollore, t€ cilat shérbejné pér gjithépérfshirjen
dhe minoritetet.

Specialisti i Sektorit t&¢ Arsimit Gjithépérfshirés dhe Minoriteteve pérgjigjet tek Pérgjegjési 1
Sektorit t& Arsimit Gjithépérfshirés dhe Minoriteteve né lidhje me pérmbushjen e objektivave
pér zbatimin e politikave pér gjithépérfshirjen dhe té drejtat e minoriteteve né arsimin
parauniversitar, dhe realizon detyrat dhe pérgjegjésité si vijon:

i)

i)

1)

iv)

Zbaton me pérgjegjési detyrat g€ i ngarkohen me qéllim qé té sigurohet cilésia, realizimi
né kohé i tyre dhe rezultateve t& matshme lidhur me objektivat e parashikuara pér
realizimin e politikave dhe strategjive t&€ MAS pér gjithépérfshirjen dhe minoritetet:
Ofron mbéshtetje né procesin e vendimmarrjes né nivel sektori népérmjet sigurimit té t&
dhénave dhe analizave pér politikat dhe strategjité e zhvillimit t€ arsimit parauniversitar
pér gjithépérfshirjen dhe minoritetet:

Zbaton detyrat duke administruar té¢ dhénat lidhur me zbatimin e politikave dhe
strategjive sektoriale té arsimit parauniversitar pér gjithépérfshirjen dhe minoritetet:
Ofron mbéshtetje né nismat ligjore, bazuar né politikat prioritare t& sistemit t& arsimit
parauniversitar pér gjithépérfshirjen dhe minoritetet:
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v) Raporton dhe pérgjigjet tek eprori direkt mbi veprimtaring e tij pér zbatimin e politikave
dhe strategjive pér gjithépérfshirjen dhe minoritetet:

vi) Ofron mbéshtetje né kryerjen e procesit t&€ botimeve shkollore, t& cilat shérbejné pér
gjithépérfshirjen dhe minoritetet.

Neni 12
Drejtoria e Pérgjithshme e Zhvillimit té Arsimit té Larté dhe Kérkimit Shkencor

1. Drejtoria e Pérgjithshme e Zhvillimit t€ Arsimit t€ Larté dhe Kérkimit Shkencor drejtohet
nga Drejtori i Pérgjithshém, i cili €shté népunés civil 1 nivelit t& larté drejtues dhe pérgjegjés
kryesor pér mbarévajtjen e punés né drejtorin€ e pérgjithshme, kryesisht né mbéshtetje té
punés s¢ Sekretarit t& Pérgjithshém.

. Drejtori i Pérgjithshém koordinon punén vertikalisht me strukturat qé ka né varési (drejtori
dhe sektoré) dhe horizontalisht me njésité€ e tjera n€ ministri, duke realizuar detyrat dhe
pérgjegjésité si vijon:

a) Formulon politika mbi arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor, né bashképunim me
Titullarin e institucionit dhe késhillon stafin né varési mbi implementimin e kétyre
politikave, pér arritjen e objektivave t& drejtorive;

b) Pércakton objektiva dhe formulon programe pér realizimin e detyrave té drejtorisé sé
pérgjithshme t& zhvillimit t&é arsimit té larté dhe kérkimit shkencor;

¢) Planifikon dhe drejton veprimtaring e drejtorisé sé pérgjithshme sipas pérgjegjésive dhe
kompetencave té caktuara né fushén e arsimit t&€ larté dhe kérkimit shkencor:

d) Siguron g€ burimet né€ dispozicion t€ drejtorisé s€ pérgjithshme t€ organizohen né ményré
qé objektivat e saj té realizohen me efektshméri té larté;

e) Monitoron dhe mbéshtet hartimin e politikave, strategjive, programeve, synimeve dhe
objektivave té drejtorisé né fushén e arsimit t& larté dhe kérkimit shkencor.

3. Drejtori i1 Pérgjithshém i Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Zhvillimit t& Arsimit t& Larté dhe
Kérkimit Shkencor ka né varési drejtorité si vijon:

a) Drejtoriné e Programeve té Arsimit té Larté:
b) Drejtoriné e Politikave pér Zhvillimin e Kérkimit Shkencor.

2

Neni 13
Drejtoria e Programeve té Arsimit té Larté

1. Drejtori 1 Drejtorisé€ s€ Programeve t&€ Arsimit t€ Larté éshté pérgjegjés pér mbarévajtjen e
punés sé drejtorisé. Ai koordinon punén vertikalisht me strukturat qé ka né varési, pérgjegjés
sektori dhe specialist. duke realizuar detyrat dhe pérgjegjésité si vijon:

a) Menaxhon, drejton dhe pérgjigjet pér hartimin e politikave pér zhvillimin e programeve né
arsimin e larté;
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b) Menaxhon, koordinon dhe monitoron mbledhjen e té¢ dhénave qé lidhen me fushén e
veprimtarisé sé drejtorisé;

¢) Merr pjesé né procese t&é vendimmarrjes népérmjet sigurimit té t&€ dhénave t€ detajuara dhe
analizave pér politikat e zhvillimit t& programeve t& arsimit té larté;

d) Planifikon, rekomandon dhe vleréson né lidhje me pérgatitjen e draft-akteve ligjore,
nénligjore apo dokumentave zyrtare, té cilat mbulojné fushén e arsimit t& larté;

e) Identifikon nevojat e zhvillimit té politikave dhe strategjive t€ arsimit té larté;

f) Rekomandon pér miratim nga Drejtori i Pérgjithshém, objektivat q& duhet t& realizohen pér
¢do sektor né fushén e arsimit t& larté né volum pune, kohe, cilési dhe kosto.

Drejtori i Drejtorisé sé Programeve té Arsimit t& Larté ka né& varési pérgjegjésit dhe specialistét

si vijon:

a) Pérgjegjési i Sektorit té Politikave dhe Programeve t¢ Arsimit t& Larté pérgjigjet dhe jep
llogari pér veprimtariné e sektorit para Drejtorit t& Drejtorisé sé Programeve té Arsimit té
Larté, pér ecuriné e zbatimit t& detyrave t& sektorit, si dhe koordinimin, menaxhimin dhe
monitorimin e punés pér realizimin e detyrave dhe funksioneve qé ka sektori si mé poshté:

i)  Menaxhon. kontribuon dhe pérgjigjet pér hartimin e politikave dhe programeve pér

zhvillimin e arsimit t& larté;
ii) Menaxhon koordinimin dhe monitorimin e mbledhjes sé t& dhénave qé lidhen me fushén
e veprimtarisé sé sektorit;

iii) Mbikéqyr dhe koordinon procese té vendimmarrjes, népérmjet sigurimit té té¢ dhénave t&
detajuara dhe analizave pér politikat e zhvillimit t€ arsimit té larté:

iv)  Késhillon dhe ndjek zbatimin e detyrave mbi politikat dhe programet e arsimit t€ larté,
né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

v)  Raporton pér realizimin dhe zbatueshmériné e akteve ligjore e nénligjore né fushén e

arsimit té larté.

b) Specialisti i Sektorit t& Politikave dhe Programeve té¢ Arsimit té Larté pérgjigjet para
Pérgjegjésit té Sektorit té Politikave dhe Programeve t€ Arsimit té Larté, pér ecuring e
zbatimit té detyrave si dhe mbéshtet realizimin e detyrave dhe funksioneve gé ka sektori,
si mé poshté:

i) Zbaton detyrat n€ procesin e administrimit t€ politikave dhe programeve t€ arsimit té larté
né mbéshtetje t& parimeve dhe dispozitave t& kuadrit ligjor né fuqi;

ii) Zbaton detyrat/objektivat e ngarkuara nga strukturat hierarkike, si dhe raporton mbi

realizimin e tyre:
iii) Monitoron dhe raporton pér progresin e programeve dhe projekteve qé zbatohen né
fushén e arsimit té larté;

iv) Ofron mbéshtetie né pérmbushjen e veprimtarisé administrative té sektorit sipas

planifikimit vjetor:

v) Ndjek dhe raporton ecuriné e zbatueshméringé sé planeve/politikave qé lidhen me

zhvillimin e programeve té arsimit té larté;
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vi) Ofron mbéshtetje lidhur me promovimin e IAL-ve dhe programeve profesionale t&

studimeve, né institucionet e arsimit té& larté.

¢) Pérgjegjési i Sektorit t¢ Administrimit, Monitorimit dhe Vlerésimit t& IAL-ve pérgjigjet
tek Drejtori i Drejtorisé sé Programeve t& Arsimit t€¢ Larté, lidhur me koordinimin,
menaxhimin, monitorimin e vlerésimit t&€ IAL -ve, si dhe mbéshtet realizimin e detyrave
dhe funksioneve qé ka sektori, si vijon:

i) Menaxhon, kontribuon dhe pérgjigjet pér vlerésimin e zbatimit t& politikave pér zhvillimin

e arsimit té larté:

ii)  Menaxhon koordinimin dhe monitorimin e mbledhjes sé& t& dhénave qé lidhen me fushén
e veprimtarisé sé sektorit;

iii)  Mbikéqyr dhe koordinon procese té vendimmarrjes népérmjet sigurimit té t& dhénave t&
detajuara dhe analizave nga administrimi i arsimit t& larté;

iv)  Késhillon dhe ndjek zbatimin e detyrave pér realizimin dhe zbatueshméringé e akteve
ligjore e nénligjore né fushén e arsimit t& larté;

v)  Udhézon dhe drejton procesin e botimeve kérkimore shkencore t& cilét i shérbejné
diasporés.

d) Specialisti i Sektorit t¢ Administrimit, Monitorimit dhe Vlersimit t& IAL pérgjigjet tek
Pérgjegjési i Sektorit t¢ Administrimit, Monitorimit dhe Vlerésimit t€ [AL, pér ecuriné e
zbatimit té detyrave si dhe mbéshtet realizimin e detyrave dhe funksioneve q& ka sektori.
si vijon:

i)  Zbaton detyrat né procesin e administrimit t& arsimit té larté né mbéshtetje t€ parimeve

dhe dispozitave té kuadrit ligjor né fuqi;

ii)  Zbaton detyrat/objektivat e ngarkuara nga strukturat hierarkike. si dhe raporton mbi
realizimin e tyre;

iii)  Ofron mbéshtetje né pérmbushjen e veprimtaris€ administrative t& sektorit, sipas
planifikimit vjetor:

iv)  Ndjek dhe raporton ecuriné e zbatueshmérisé s€ planeve/politikave g€ lidhen me
administrimin e programeve t& arsimit t€ larté;

v)  Ofron mbéshtetje lidhur me procesin e botimeve kérkimore shkencore né arsimin e larté,
t€ cilat i shérbejné diasporés.

Neni 14
Drejtoria e Politikave pér Zhvillimin e Kérkimit Shkencor

I. Drejtori i Drejtorisé sé Politikave pér Zhvillimin e Kérkimit Shkencor, pérgjigjet tek Drejtori i
Drejtorisé sé Pérgjithshme t€ Zhvillimit t¢ Arsimit t€ Lart¢ dhe Kérkimit Shkencor, pér
administrimin, monitorimin, vlerésimin dhe zbatimin e politikave pér kérkimin shkencor. Eshté
pérgjegjés pér mbarévajtjen e punés né drejtoriné pérkatése. Koordinon punén me specialistét,
duke realizuar detyrat dhe pérgjegjésité si vijon:
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a) Menaxhon. kontribuon dhe pérgjigjet pér hartimin e politikave pér zhvillimin e kérkimit
shkencor né arsimin e larté;

b) Drejton dhe koordinon veprimtariné e specialistéve té drejtorisé lidhur me mbledhjen e té
dhénave qé lidhen me fushén e veprimtarisé s€ drejtorisé;

¢) Merr pjesé né procese té vendimmarrjes pér politikat e zhvillimit t& kérkimit shkencor,
népérmjet sigurimit té té dhénave té detajuara dhe analizave:

d) Planifikon, rekomandon dhe vleréson né lidhje me pérgatitjen e draft-akteve ligjore,
nénligjore apo dokumentave zyrtare, t& cilat mbulojné fushén e kérkimit shkencor:

¢) Identifikon nevojat e zhvillimit t& politikave dhe strategjive té kérkimit shkencor:;

f) Rekomandon pér miratim nga Drejtori i Pérgjithshém. objektivat q¢ duhet té realizohen
pér ¢do sektor né fushén e kérkimit shkencor né volum pune, kohe, cilési dhe kosto.

2. Drejtori i Drejtorisé sé& Politikave pér Zhvillimin e Kérkimit Shkencor ka né varési 4 (katér)
specialisté, t& cilét pérgjigjen para Drejtorit t& Drejtorisé pér ecuriné e zbatimit t€ detyrave, si
dhe mbéshtesin realizimin e detyrave dhe funksioneve qé ka drejtoria, si vijon:

a) Ofron mbéshtetje né procesin e vendimmarrjes dhe hartimit t& politikave mbi kérkimin
shkencor, duke u bazuar né parimet dhe dispozitat e kuadrit ligjor né fuqi.

b) Zbaton detyrat/objektivat e ngarkuara nga strukturat hierarkike, me géllim qé t& sigurohet
cilésia, realizimi né kohé i detyrave e me rezultate t&¢ matshme, lidhur me zhvillimin e
kérkimit shkencor;

¢) Zbaton detyrat pér pérmbushjen e veprimtarisé administrative té drejtorisé, sipas
planifikimit vjetor:

d) Ndjek dhe raporton ecuriné e zbatueshmérisé sé planeve dhe politikave q& lidhen me
zhvillimin e kérkimit shkencor;

e) Merr pjesé aktive gjaté pérpilimit dhe hartimit té akteve ligjore dhe nénligjore qé lidhen
me zhvillimin e politikave té kérkimit shkencor.

Neni 15
Drejtoria e Pérgjithshme e Zhvillimit té Sportit

1. Drejtoria e Pérgjithshme e Zhvillimit t& Sportit drejtohet nga Drejtori 1 Pérgjithshém, i cili
éshté népunés civil i nivelit té larté drejtues dhe pérgjegjés kryesor pér mbarévajtjen e punés
né Drejtoriné e Pérgjithshme pérkatése, kryesisht né mbéshtetje t& punés sé Sekretarit té
Pérgjithshém.

Koordinon punén vertikalisht me strukturat qé ka né varési dhe horizontalisht me njésité e

tjera né ministri, duke realizuar detyrat dhe pérgjegjésité si vijon:

a) Formulon politika né fushén e sportit né pérputhje me kuadrin ligjor dhe sipas prioriteteve
té Qeverisé:
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b) Pércakton objektiva dhe formulon programe pér realizimin e detyrave té€ Drejtorisé sé
Pérgjithshme t& Zhvillimit t& Sportit:

¢) Planifikon dhe drejton veprimtaring e drejtorisé sé pérgjithshme sipas pérgjegjésive dhe
kompetencave té caktuara né fushén e sportit;

d) Késhillon titullarin e institucionit mbi zhvillimin e sportit pér té gjithé dhe té sportit elitar:

e) Siguron qé burimet né dispozicion té drejtorisé s¢ pérgjithshme té€ organizohen né ményré
qé objektivat e saj té realizohen me efektshméri té larté;

f) Monitoron dhe mbéshtet hartimin e politikave, strategjive, programeve, synimeve dhe
objektivave té drejtorisé né fushén e sportit.

Drejtori 1 Pérgjithshém 1 Drejtorisé sé Pérgjithshme té Zhvillimit t& Sportit ka né varési

drejtorité si vijon:

a) Drejtoriné e Politikave dhe Programeve té Sportit pér té Gjithé;

b) Drejtoriné e Zhvillimit té Sportit Elitar.

Neni 16
Drejtoria e Politikave dhe Programeve té Sportit pér té Gjithé

Drejtori i Drejtorisé sé Politikave dhe Programeve pér Sportin pér té Gjithé. pérgjigjet tek

Drejtori i Drejtorisé sé Pérgjithshme té€ Zhvillimit t&€ Sportit, pér hartimin dhe zbatimin e

politikave dhe programeve pér zhvillimin e sportit, né mbéshtetje me strategjité e ministrisé.

Al realizon detyrat dhe pérgjegjésité si vijon:

a) Menaxhon veprimtaring e drejtorisé duke identifikuar objektivat né kuadér t& hartimit dhe
zhvillimit t& politikave dhe programeve pér sportin pér t&é gjithé, né pérputhje me vizionin
dhe politikat e institucionit:

b) Planifikon veprimtariné e drejtoris€, duke vendosur prioritete me géllim pérmbushjen e
detyrave sipas planifikimit vjetor:

¢) Menaxhon stafin né pérmbushjen e aktiviteteve t& pérditshme, me qéllim qé t& sigurohet
realizimi né kohé i detyrave, né lidhje me hartimin e politikave dhe zhvillimin e
programeve pér zhvillimin e sportit pér t& gjithé.

Drejtori i Drejtorisé sé Politikave t€ Sportit pér té Gjithé ka né varési 4 (katér) specialisté, té
cilét pérgjigjen tek ai pér realizimin e objektivave lidhur me pérmirésimin e cilésisé sé jetés sé
t€ rinjve, masivizimin e sportit dhe mbéshtetjen e sportit shkollor dhe universitar, si vijon:
a) Ofron mbéshtetje né propozimin e nismave, ideve apo sugjerimeve né hartimin e ligjeve,
akteve nénligjore apo dokumentave strategjiké né fushén e sportit;
b) Menaxhon dhe koordinon punén me ministrité e linjés dhe me partneré t& ndryshém
kombétar dhe ndérkombétar pér zbatimin e Planit Kombétar té Veprimit pér Sportin:
¢) Ofron mbéshtetje pér organizimin e aktiviteteve sportive né kuadér té Planit Kombétar
té Veprimit pér Sportin;
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d) Merr pjesé né propozimin e projekteve dhe aktiviteteve konkrete qé duhen realizuar né
funksion té& strategjive dhe objektivave té Drejtorisé sé Pérgjithshme t&€ Zhvillimit pér
Sportin.

Neni 17
Drejtoria e Zhvillimit té Sportit Elitar

1. Drejtori i Drejtorisé sé Zhvillimit t€ Sportit Elitar pérgjigjet tek Drejtori i Pérgjithshém pér
Zhvillimin e Sportit, pér hartimin dhe zbatimin e politikave pér zhvillimin e sportit elitar, né
mbéshtetje me strategjité e ministrisé dhe realizon detyrat dhe pérgjegjésité si vijon:

a) Menaxhon veprimtariné e drejtorisé¢ duke identifikuar objektivat né kuadér t& hartimit dhe
zhvillimit t&€ politikave pér sportin elitar, né pérputhje me vizion dhe politikat e
institucionit:

b) Planifikon veprimtariné e drejtorisé duke vendosur prioritete me géllim pérmbushjen e
detyrave sipas planifikimit vjetor:

¢) Menaxhon stafin né pérmbushje té aktiviteteve t&é pérditshme me qéllim qé té sigurohet
realizimi n€ kohé i detyrave né lidhje me zhvillimin e sportit elitar;

d) Menaxhon dhe planifikon objektivat e Programit Buxhetor pér Sportin Elitar, bazuar né
aktet ligjore dhe nénligjore né fushén e sportit;

e¢) Koordinon veprimtariné lidhur me financimet pér federatat sportive olimpike dhe
joolimpike. Agjenciné e Shérbimit té Sportit, Komitetin Olimpik Kombétar Shqiptar dhe
Organizata Kombétare Antidoping.

2. Drejtori i Drejtorisé s€ Politikave t& Sportit ka né varési 4 (katér) specialisté, té cilét pérgjigjen
pér ecuriné e zbatimit t€ detyrave dhe mbéshtet realizimin e objektivave pér pérmirésimin e
sportit elitar, si vijon:

a) Zbaton aktet ligjore dhe nénligjore pér arritjen e objektivave cilésore né zhvillimin e
sportit elitar:

b) Ndjek dhe raporton ankesat dhe kérkesat e institucioneve sportive, qytetaréve, té cilat
lidhen drejtpérdrejté me Ligjin pér Sportin dhe aktet e tij nénligjore:

¢) Zbaton detyrat e drejtorisé né funksion té pérfagésimit né federatat sportive dhe né
institucionet e tjera t& varésisé:

d) Ofron mbéshtetje né procesin e koordinimit dhe zgjidhjes sé problematikave té
organizatave sportive, klubeve sportive dhe shoqatave sportive:

¢) Zbaton detyrat bazuar né legjislacionin e sportit pér ¢é€shtjet né fushén e doganave.

Neni 18
Drejtoria e Statistikave, Jetésimit té Prioriteteve dhe Projekteve
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. Drejtori i Drejtorisé s¢ Statistikave, Jetésimit té Prioriteteve dhe Projekteve pérgjigjet tek

Sekretari i Pérgjithshém, pér hartimin, formulimin e politikave dhe strategjive t€ zhvillimit né
fushat e arsimit, sportit dhe kérkimit shkencor dhe realizon detyrat dhe pérgjegjésité si vijon:

a) Drejton dhe koordinon procesin e zhvillimit dhe monitorimit t€ politikave dhe strategjive
né fushén e arsimit, sportit dhe kérkimit shkencor, duke filluar nga identifikimi i nevojave
¢ deri né ndjekjen e realizueshmérisé sé tyre né bazé dhe né pérputhje me rezultatet dhe
impaktet e tyre;

b) Menaxhon procesin pér pérpunimin e té gjithé té dhénave statistikore qé ndihmojné né
krijimin e planeve koherente t€ veprimit né fushén e arsimit. sportit dhe kérkimit shkencor;

¢) Menaxhon zbatimin e projekteve dhe rekomandon projektide né pérputhje me synimet
strategjike dhe objektivat specifiké pér ¢do sektor né fushén e arsimit, sportit dhe kérkimit
shkencor, duke zbérthyer vizionin e Ministrisé né rezultate qé synohen té arrihen né kohé,
standarte dhe buxhet:

d) Planifikon dokumentacionin e nevojshém dhe i propozon Sekretarit t& Pérgjithshém
projektakte ligjore e nénligjore né zbatim t& strategjive e planeve té veprimit né fushén e
arsimit, sportit dhe kérkimit shkencor:

¢) Koordinon veprimet me strukturat pérkatése pér programimin dhe monitorimin e projekteve
IPA si drejtues i njésisé IPA, duke respektuar té gjithé aktet dhe dispozitat ligjore né kété
drejtim.

. Drejtori i Drejtorisé sé¢ Statistikave, Jetésimit té Prioriteteve dhe Projekteve ka né varési

pérgjegjésit dhe specialistét si vijon:

a) Pérgjegjési i Sektorit t&€ Monitorimit, Jetésimit t€ Prioriteteve dhe Projekteve pérgjigjet tek
Drejtori 1 Drejtorisé sé& Statistikave, Jetésimit t€ Prioriteteve dhe Projekteve, pér
manaxhimin dhe jetésimin e prioriteteve né fushén e arsimit dhe sportit, si dhe né€ hartimin
dhe zbatimin e projekteve, té cilat mbéshtesin strategjité dhe politikat e MAS-it, dhe
realizon detyrat si vijon:

i)  Mbikéqyr dhe koordinon veprimtariné e monitorimit dhe zbatimit t& politikave mbéshtetur

né legjislacionin né fuqi;

ii) Udhézon pér realizimin e metodologjisé¢ s¢ monitorimit té politikave/dokumentave

strategjiké duke shqyrtuar natyrén e dokumentit/politikés qé do t& monitorohet:

iii)  Késhillon dhe ndjek procesin e hartimit té strategjive sektoriale, ndérsektoriale, planeve
(€ tyre t& zbatimit né funksion té strategjive dhe objektivave té Drejtorisé sé Politikave
dhe Strategjive t& Zhvillimit t&€ Arsimit dhe Sportit;

iv)  Késhillon dhe ndjek zbatimin e detyrave mbi konceptimin dhe fizibilitetin ¢ projekteve né
fushén e arsimit dhe sportit;

v) Udhézon dhe dorézon “Fishat” e projektpropozimeve tek koordinatori kombétar IPA.,

sipas kérkesave dhe miratimit t& brendshém.

b) Specialisti i Sektorit t&¢ Monitorimit, Jetésimit té Prioriteteve dhe Projekteve pérgjigjet tek
Pérgjegjési i Sektorit t&¢ Monitorimit, Jetésimit & Prioriteteve dhe Projekteve. pér
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pérpunimin, analizimin, monitorimin e indikatoréve té politikave t¢ MAS dhe pér
identifikimin dhe inicimin e projekteve, né pérputhje me objektivat strategjiké té
dakordésuara né mbéshtetje t€ realizimit t& objektivave té sektorit dhe drejtorisé, si vijon:

i)  Zbaton detyrat duke mbledhur, pérpunuar, interpretuar dhe analizuar té dhénat pér arsimin
parauniversitar dhe arsimin e larté, me qéllim pérpunimin e evidencave né mbéshtetje té
proceseve politikébérése dhe teknike t&€ MAS:

i)  Ofron mbéshtetje né procesin e hartimit té strategjive sektoriale, ndérsektoriale dhe
planeve té tyre té zbatimit nén pérgjegjési t& ministrisé;

iii)  Ofron mbéshtetje né realizimin e proceseve t& monitorimit t& politikave dhe dokumenteve
strategjike si dhe né kuadér té jetésimit té prioriteteve t& ministrisé, duke mbledhur dhe
pérpunuar informacion nga Ministria, institucionet e varésisé dhe institucione té tjera:

iv)  Harton raporte né t& cilat pasqyrohet gjendja e pérgjithshme apo specifike e fushave té
pérgjegjésisé s€ ministrisé:

v)  Ofron mbéshtetje kundrejt Drejtuesit t&€ Njésisé IPA, pér ti dhéné konfirmim Zyrtarit
Kombétar Autorizues lidhur me ligjshmériné dhe rregullsing e té gjithé aktiviteteve té
ndérmarra né projektet e financuara nga BE-ja;

vi)  Zbaton detyrat duke kryer pérditésimin e databazés té té gjithé OJF-ve qé kané projekte
né arsimin parauniversitar.

c) Pérgjegjési i Sektorit té¢ Analizave dhe Statistikave pérgjigjet para Drejtorit t& Drejtorisé sé
Statistikave, Jetésimit té Prioriteteve dhe Projekteve pér mbéshtetien e njésive
politikébérése me informacion dhe rekomandime pér jetésimin e prioriteteve dhe
pérmirésimin e politikave t& Ministrisé dhe realizon pérgjegjésité dhe detyrat si vijon:

i)  Mbikéqyr dhe koordinon veprimtariné administrative té sektorit:

ii)  Mbikéqyr dhe koordinon procesin e analizimit t& zbatimit t€ dokumentave strategjike dhe
planeve t& veprimit t€ Ministrisé sipas afateve té€ pércaktuara né kéto dokumenta;

iii)  Udh&zon mbledhjen dhe pérpunimin e t& dhénave statistikore t&€ prodhuara nga ministria
dhe institucionet e varésisé;

iv)  Mbikéqyr dhe koordinon pérgatitjen e evidencave statistikore né¢ INSTAT, sipas afateve
kohore té pércaktuara nga programi statistikor;

v)  Kontribuon né procesin e hartimit dhe publikimit t& Vjetarit Statistikor me t&¢ dhéna nga
fusha q¢ mbulon sistemi i ministrisé;

vi)  Gjykon mbi realizimin eficent t& trajnimeve pér specialistét e statistikave né arsimin
parauniversitar dhe arsimin e larté.

d) Specialisti i Sektorit t&¢ Analizave dhe Statistikave pérgjigjet tek pérgjegjési i Sektorit té
Analizave dhe Statistikave pér mbledhjen, pérpunimin dhe analizimin e t&€ dhénave
statistikore t€ arsimit, si dhe pérgatitjen e raporteve pérkatése té indikatoréve té politikave
dhe objektivave strategjiké t¢ MAS-it, dhe kryen detyrat si vijon:
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i)

i1)

iii)

v)

v)

Zbaton detyrat duke mbledhur, pérpunuar, interpretuar dhe analizuar t€ dhénat né fushén
e arsimit, sportit dhe kérkimit shkencor, né bashképunim me njésité statistikore, né
mbéshtetje té proceseve politikébérése dhe teknike t&€ ministrisé:

Harton evidenca statistikore, me géllim dérgimin sipas afateve kohore té pércaktuara nga
programi statistikor né INSTAT:

Ofron mbéshtetje pér mbledhjen me té dhéna statistikore. né procesin e hartimit té
strategjive sektoriale, ndérsektoriale dhe planeve té tyre té zbatimit, nén pérgjegjési té
MAS-it;

Zbaton detyrat né lidhje me sigurimin e t& dhénave statistikore né proceset e monitorimit
té politikave dhe dokumenteve strategjike, si dhe né kuadér té jetésimit té prioriteteve té
ministrisé, duke mbledhur dhe pérpunuar informacion nga MAS-i, institucionet e varésisé
dhe institucione té tjera;

Harton raporte né té cilat pasqyrohet gjendja e pérgjithshme apo specifike .sipas fushave
té pérgjegjésisé sé ministrisé dhe sipas kérkesés sé eproréve.

Neni 19
Drejtoria e Pérgjithshme Rregullatore pér Arsimin dhe Sportin

|. Drejtoria e Pérgjithshme Rregullatore pér Arsimin dhe Sportin drejtohet nga Drejtori i
Pérgjithshém, qé pérgjigjet pérpara Sekretarit t& Pérgjithshém pér cilésing, harmonizimin dhe
standardizimin e akteve rregullatore né pérputhje me kuadrin ligjor dhe marréveshjet
ndérkombétare, kuptueshmériné e tyre nga strukturat e sistemit ministror, si dhe monitorimin
e vlerésimin e impaktit té tyre dhe té standarteve né fushén e pérgjegjésisé sé ministrisé.

. Koordinon punén vertikalisht me strukturat qé ka né varési (Drejtori dhe Sektoré) dhe
horizontalisht me njésité e tjera né Ministri, duke realizuar detyrat dhe pérgjegjésité si vijon:

2

a)

b)

c)

d)

€e)

Menaxhon procesin e hartimit t&¢ Programit té¢ Pérgjithshém Analitik t& Projektakteve,
sipas prioriteteve t& ministrisé duke realizuar standartizimin dhe harmonizimin e kuadrit
rregullator me legjislacionin shqiptar, si dhe pérafrimin e tyre me legjislacionin e BE-sé;
Planifikon nevojat pér akte rregullatore né sektoré t& ndryshém té fushés sé pérgjegjésisé
qé mbulon Ministria e Arsimit dhe Sportit, mbi bazén e studimit té legjislacionit e né
bashképunim me strukturat teknike té saj, si dhe pérditésimin dhe monitorimin e Planit
Kombétar pér Integrim Evropian, pér té gjitha fushat, pér té cilat Ministria e Arsimit dhe
Sportit éshté pérgjegjése:

Pércakton objektiva dhe formulon programe pér realizimin e detyrave té drejtorisé sé
pérgjithshme Rregullatore pér Arsimin dhe Sportin;

Planifikon dhe drejton veprimtariné e drejtorisé sé pérgjithshme lidhur me procesin e
késhillimit ligjor t& sistemit ministror;

Siguron g€ burimet né dispozicion t€ drejtorisé sé pérgjithshme té organizohen né ményré
qé€ objektivat e saj t€ realizohen me efektshméri té larté;
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f) Menaxhon procesin e vlerésimit dhe monitorimit t& impaktit té akteve rregullatore. né
bashképunim me struktura té tjera pérgjegjése dhe procesin e dhénies sé lejeve dhe
licencave.

Drejtori i Pérgjithshém i Drejtorisé sé Pérgjithshme Rregullatore pér Arsimin dhe Sportin ka

né varési drejtorité si vijon:

a) Drejtoria e Programimit, Standartizimit dhe Harmonizmit t&¢ Kuadrit Rregullator:

b) Drejtoriné e Integrimit, Koordinimit, Marréveshjeve dhe Asistencés;

¢) Drejtoriné e Lejeve, Licencave dhe Monitorimit té Shérbimeve.

Neni 20
Drejtoria e Programimit, Standartizimit dhe Harmonizmit té Kuadrit Rregullator

. Drejtori i Drejtorisé€ sé Programimit, Standartizimit dhe Harmonizimit t& Kuadrit Rregullator

pérgjigjet tek Drejtori i Pérgjithshém i Drejtorisé s€¢ Pérgjithshme Rregullatore pér Arsimin

dhe Sportin, lidhur me procedurat e programimit dhe standardizimit t& kuadrit rregullator sipas

legjislacionit né fuqi dhe harmonizimin e tyre me legjislacionin vendas dhe até t& BE-sé, duke
realizuar detyrat dhe pérgjegjésité si vijon:

a) Menaxhon dhe monitoron aktivitetet e drejtorisé pér pérmbushjen e detyrave té ngarkuara.
qé lidhen me késhillimin né lidhje me ¢éshtjet ligjore té akteve qé dalin nga ministria;

b) Drejton dhe koordinon zbatimin e detyrave té stafit né varési, me qéllim qé té sigurohet
dhénia e mendimeve pér ¢éshtje/problematika t&€ dérguara nga strukturat pérbérése né¢ MAS,
nga institucionet e tjera qendrore. vendore, institucionet ¢ arsimit té larté, institucionet e
fushés sé sportit né varési t&¢ MAS., si dhe pér publikun.

¢) Menaxhon procesin pér hartimin e projektakteve rregullatore brenda fushés s€ pérgjegjésisé
t€ MAS, né bashképunim me strukturat e tjera, mbéshtetur né Programin e Pérgjithshém
Analitik té Akteve. si dhe né pérmbushje té PKIE-s¢:

d) Udhézon stafin pér dhénien e konsulencés juridike pér strukturat pérbérése né MAS,
dhénien e mendimeve mbi problematika té ardhura nga institucionet e varésisé, si dhe pér
monitorimin e akteve né fuqi.

. Drejtori i Drejtorisé sé Programimit. Standardizimit dhe Harmonizmit t& Kuadrit Rregullator

ka né varési pérgjegjésit dhe specialistét si vijon:

a) Pérgjegjést 1 Sektorit t&¢ Hartimit dhe Harmonizimit t&¢ Akteve Rregullatore pérgjigjet
pérpara Drejtorit t€ Drejtorisé s€ Programimit. Standartizimit dhe Harmonizimit t& Kuadrit
Rregullator pér hartimin dhe harmonizimin me cilési t¢ akteve rregullatore né fushén e
pérgjegjésisé s€¢ MAS. duke realizuar detyrat dhe pérgjegjésité si vijon:

i) Mbikéqyr dhe koordinon veprimtariné pér hartimin e projektakteve rregullatore brenda
fushés sé pérgjegjésisé s¢ Ministrisé s¢ Arsimit dhe Sportit, né bashképunim me strukturat
e tjera, mbéshtetur né Programin e Pérgjithshém Analitik té Akteve, si dhe né pérmbushje
té¢ PKIE-sé&;
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i)

i)

iv)

V)

b)

i)

i)

iii)

v)

v)

c)

1)

Késhillon dhe ndjek zbatimin e procesit t& hartimit t& draft-akteve rregullatoré, sipas
procedurave té teknikés legjislative:
Ké&shillon dhe ndjek me profesionalizém asistencén juridike qé jep Sektori né procesin e
pérafrimit t& legjislacionit kombétar t€ MAS me até t€ BE-s€. né pérputhje me
rekomandimet e dhéna né dokumentet strategjike t& integrimit, si dhe né harmoni me ligjet
e tjera kombétare:
Mbikéqyr dhe koordinon veprimtariné administrative pér projektaktet qé vijné nga
Ministrit¢é dhe nga institucione té tjera, duke komunikuar né kohé& me Drejtorin e
Drejtorisé pér kété géllim;
Késhillon lidhur me procedurat ligjore mbi miratimin e marréveshjeve, ratifikimin dhe
aderimin né Konventa dhe Protokolle ndérkombétare né fushén e pérgjegjésisé sé
Ministrisé, sipas legjislacionit né fuqi dhe né bashk&punim me strukturén pérgjegjése pér
marréveshjet.
Specialisti i Sektorit t& Hartimit dhe Harmonizimit té¢ Akteve Rregullatore pérgjigjet tek
Pérgjegjési i Sektorit t& Hartimit dhe Harmonizimit t&¢ Akteve Rregullatore pér hartimin me
cilési té akteve rregullatore né fushén e pérgjegjésisé sé¢ MAS, duke realizuar detyrat dhe
pérgjegjésité, si vijon:
Ofron mbéshtetje né hartimin e drafteve té para pér t& gjithé paketén ligjore qé nxjerr
institucioni, té cilat pércaktojné vendosjen e rregullave pér té gjithé territorin e Republikés
sé Shqipérisé (projektligje, projektvendime, rregullore, marréveshje, urdhéra, udhézime):
Harton draftet e asistencés juridike né procesin e pérafrimit té legjislacionit kombétar t&
fushés sé pérgjegjésisé té Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit, me até t& BE-sé. né pérputhje
me rekomandimet e dhéna né dokumentet strategjike té integrimit, si dhe né harmoni me
ligjet e tjera kombétare;
Ofron mbéshtetje mbi kérkesat e institucioneve t& varésisé né lidhje me rishikimin dhe
pérmirésimin e kuadrit ligjor, si dhe né raste kur ka probleme né lidhje me implementimin
e akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi:
Merr pjesé né procesin e hartimit dhe zbatimit té kuadrit ligjor mbéshtetur né Programin
dhe Matricén e Ministrisé. si dhe iniciativave ligjore té parashikuara né PKIE:
Pérgatit géndrimet e Ministrisé pér projektligjet dhe projektvendimet qé vijné pér mendim
né Ministri nga institucione té tjera dhe ia komunikon eproréve.
Pérgjegjési i Sektorit t& Monitorimit t& Impaktit t¢ Akteve dhe Céshtjeve Juridike
Administrative pérgjigjet tek Drejtori i Drejtorisé sé¢ Programimit. Standardizimit dhe
Harmonizimit t&¢ Kuadrit Rregullator, pér koordinimin e monitorimit t& impaktit t¢ akteve
dhe ¢éshtjeve juridike administrative, brenda fushés sé pérgjegjésisé sé ministrisé, duke
realizuar detyrat dhe pérgjegjésité si vijon:
Mbikéqyr dhe koordinon aktivitetet e sektorit pér pérmbushjen e detyrave t&é ngarkuara,
pér monitorimin e impaktit té akteve rregullatore t&€ ministrisé;

A
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ii)

iii)

iv)

V)

Vi)

Késhillon dhe ndjek zbatimin e detyrave té stafit nén varési, me géllim qé té sigurohet
dhénia e mendimeve mbi ¢éshtje t& dérguara nga strukturat né ministri, institucionet e
varésisé dhe institucione té tjera. né pérputhje me fushén e pérgjegjésisé s¢ sektorit;
Organizon dhe koordinon punén pér marrjen/sigurimin/pérgatitjen e dokumentacionit té
nevojshém pér shqyrtimin dhe kthimin e pérgjigjeve shteruese/zgjidhje t€ problematikave
té ngritura té ¢éshtjeve administrative té adresuara prané specialistéve/pérgjegjésit té
sektorit, duke bashképunuar edhe me strukturat e tjera né ministri dhe institucionet e
varésisé:

Gjykon brenda kuadrit t& politikave specifike mbi impaktin g€ japin aktet né rregullimin
e tematikave té sektoréve pérkatés dhe vleréson nése impakti &shté né pérputhje me
nevojén e hartimit t& aktit, né bashképunim me strukturat e tjera, si dhe sugjeron, nése ka
nevojé, pér pérmirésime té métejshme té akteve té caktuara;

Mbikéqyr dokumentacionin né t& cilin &shté bazuar shqyrtimi 1 ¢éshtjeve
(ankesave/kérkesave) pérpara kthimit t&€ pérgjigjes pérfundimtare shteruese, duke u
kujdesur pér respektimin e afateve dhe té drejtave t€ tjera t& paléve g€ burojné nga
legjislacioni né& fuqi:

Késhillon dhe ndjek zbatimin e detyrave pér kuptueshmériné dhe vénien né zbatim té
akteve rregullatore nga strukturat pérkatése, népérmjet asistencés juridike pér aktet
rregullatore qé harton ministria.

d) Specialisti i Sektorit té Monitorimit Impaktit t€ Akteve dhe Céshtjeve Juridike

Administrative pérgjigjet tek Pérgjegjési i Sektorit t¢ Monitorimit t&€ Akteve dhe Céshtjeve

Juridike Administrative, pér realizimin e monitorimit t& impaktit t€ akteve rregullatore,

brenda fushés sé pérgjegjésisé sé¢ Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit, duke realizuar detyrat

dhe pérgjegjésité:

i)

i)

iii)

V)

Zbaton detyrat e caktuara nga pérgjegjési i sektorit dhe eprori direkt mbi monitorimin e
impaktit té akteve rregullatoré:;

Ofron mbéshtetje mbi monitorimin e impaktit qé japin aktet né€ rregullimin e tematikave
té sektoréve pérkatés dhe vleréson nése impakti &shté né pérputhje me nevojén e hartimit
té aktit, si dhe sugjeron nése ka nevojé pér pérmirésime t€ métejshme té€ akteve té caktuara,
gjaté procesit té hartimit:

Ofron mbéshtetje mbi procesin e harmonizimit té projektakteve rregullatore t& hartuara
nga ministria referuar Kushtetutés, kodeve, marréveshjeve ndérkombétare, si dhe akteve
té brendshme;

Zbaton detyrat e pércaktuara gjaté pérfshirjes né grupe pune, té ngritur me urdhér té
Kryeministrit, Ministri apo Sekretarit té Pérgjithshém pér ¢éshtje qé kané lidhje mé fushén
e pérgjegjésisé sé sektorit;

Zbaton ¢do detyré tjetér t& deleguar né ményré té shkruar nga eprori direkt apo titullari i
institucionit, brenda fushés sé pérgjegjésisé sé Sektorit t¢ Monitorimit Impaktit t& Akteve

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 23, AL 1001, Tirané. E-mail: info@arsimi.gov.al www.arsimi.gov.al




Rregullatore dhe Drejtorisé s¢ Programimit, Standardizimit dhe Harmonizimit t&€ Kuadrit
Rregullator.

e) Pérgjegjési i Sektorit t&¢ Késhillimit t&¢ Céshtjeve Gjyqésore pérgjigjet tek Drejtori i

1)

i)

iii)

1v)

V)

vi)

Drejtorisé sé Programimit, Standardizimit dhe Harmonizimit t€ Kuadrit Rregullator, pér
mbrojtjen e interesave ligjoré t& ministrisé si dhe ofrimin e késhillimit ligjor né bazé té
kérkesave té strukturave t& MAS, duke realizuar detyrat dhe pérgjegjésité si vijon:

Pérfagéson Ministring e Arsimit dhe Sportit né té gjitha ¢éshtjet gjyqésore duke siguruar
pjesémarrjen dhe ndjekjen e seancave gjyqésore t& zhvilluara pér ¢éshtjet gjyqésore, né té
cilat institucioni éshté palé ndérgjyqése:

Udhézon sektorin né lidhje me c¢éshtjet gjyqésore dhe problematikat e ngritura nga
strukturat e MAS, sipas fushés sé pérgjegjésisé sé sektorit dhe t& ministrisé:

Mbikéqyr dhe koordinon pérfagésimin e MAS né ¢éshtjet gjyqésore, né té gjitha shkallét
e gjykimit si dhe pérgatitjen e shkresave té ndryshme e ndjekjen e korrespondencés;
Késhillon drejtorité né ministri dhe institucionet e varésisé né lidhje me problematikat e
ngritura sipas fushés sé veprimtarisé sé ministrisé dhe kuadrit ligjor né fuqi:

Mbikéqyr dhe koordinon veprimtariné administrative t&€ specialistéve t&é sektorit pér
ofrimin e késhillimit ligjor t& drejtorive dhe strukturave t&é MAS;

Udhézon, késhillon dhe ndjek nga afér zbatimin e detyrave t€ stafit nén varési, me qéllim
qé té sigurohet dhénia e mendimeve pér ¢éshtje/problematika té dérguara nga njésité
organizative né MAS dhe nga institucionet e tjera gendrore, lokale, institucionet e arsimit
t¢ larté publik dhe privat, si dhe pér publikun.

f) Specialisti i Sektorit t&¢ Késhillimit té¢ Céshtjeve Gjyqésore pérgjigjet tek Pérgjegjési i

i)

i)

iii)

v)

Sektorit t€ Késhillimit t€ Céshtjeve Gjyqésore, pér procesin e késhillimit ligjor té
strukturave té MAS pér problematikat e ngritura, duke realizuar detyrat dhe pérgjegjésité si
vijon:

Pérfagéson Ministriné e Arsimit dhe Sportit né té gjitha ¢éshtjet gjyqésore. duke siguruar
piesémarrrjen dhe ndjekjen e seancave gjyqésore té zhvilluara pér ¢éshtjet gjyqésore, né
té cilat institucioni &shté palé ndérgjyqése:

Harton dokumentacionin e nevojshém pér pérfagésimin e institucionit né proceset
gjygésore si dhe harton autorizime, prapésime, pretendime, ankime, kundér-ankime,
rekurse, kundér-rekurse. kallézime penale, depoziton provat, etj.;

Krijon dhe administron dosje pér ¢do proces gjyqésor duke e plotésuar né vazhdimési me
dokumentacionin pérkatés, né varési té ecurisé dhe zhvillimit deri né dhénien nga gjykata
té vendimit gjyqgésor té formés sé preré;

Ofron mbéshtetje pér drejtorité né ministri dhe institucionet e varésisé, né lidhje me
problematikat e ngritura sipas fushés sé veprimtarisé¢ sé ministrisé dhe kuadrit ligjor né
fuqi:

Zbaton detyrat bazuar né urdhrin e Ministrit/Sekretar i Pérgjithshém pér t& marré pjesé né
grupe pune, pér ¢éshtje qé kané lidhje mé fushén e pérgjegjésisé sé sektorit.
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Neni 21
Drejtoria e Integrimit, Koordinimit, Marréveshjeve dhe Asistencés

1. Drejtoria e Integrimit, Koordinimit, Marréveshjeve dhe Asistencés drejtohet nga Drejtori i
Drejtorisé sé Integrimit, Koordinimit, Marréveshjeve dhe Asistencés dhe pérgjigjet pérpara
Drejtorit t& Pérgjithshém t& Drejtorisé sé¢ Pérgjithshme Rregullatore pér Arsimin dhe Sportin
né MAS, pér koordinimin e t& gjithé kontributeve brenda dhe jashté Ministrisé qé lidhen me
¢éshtjet e integrimit evropian dhe bashképunimin ndérkombétar, duke realizuar detyrat dhe
pérgjegjésité si vijon:

a) Drejton dhe koordinon veprimtariné e Ministris¢ sé Arsimit dhe Sportit, si dhe
institucioneve té varésisé pér pérmbushjen e detyrimeve g€ rrjedhin nga Marréveshja e
Stabilizim Asociimit (MSA), procesi i integrimit dhe té gjitha aktivitetet né kété kuadér:

b) Koordinon punén me drejtorité brenda Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit dhe institucioneve
té varésisé, si dhe me ministrité dhe institucionet e tjera pér planifikimin, pérditésimin dhe
monitorimin e Planit Kombétar pér Integrim Evropian, pér té gjitha fushat pér té cilat
Ministria e Arsimit dhe Sportit éshté pérgjegjése;

¢) Menaxhon punén pérgatitore pér pérfagésimin e palés shqiptare (t& t& gjitha niveleve) né
veprimtarité ndérkombétare dhe né kuadrin e proceseve t€ integrimit evropian;

d) Drejton punén e aktoréve pér hartimin e raporteve t& ndérmjetme dhe finale t&¢ Ministrisé
sé Arsimit dhe Sportit né kuadér t& progres raportit t&¢ KE-sé pér Shqipéring, takimeve
vjetore t& nén-komiteteve BE-Shqipéri (dhe ndjekjes sé rekomandimeve té tyre), takimit
té¢ Komitetit t& Stabilizim-Asociimit, etj.;

e) Rekomandon gé raportet e ndérmjetme dhe finale t& ministrisé, né kuadér t& procesit té
integrimit jané t& unifikuara dhe sipas standardeve té kérkuara;

f) Drejton. né bashképunim me strukturat pérgjegjése, procesin e miratimit t&¢ Marréveshjeve
& Bashképunimit mes Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit dhe shteteve ose organizatave
ndérkombétare.

2. Drejtori i Drejtorisé sé Integrimit, Koordinimit, Marréveshjeve dhe Asistencés ka né varési
pérgjegjésit dhe specialistét si vijon:

a) Pérgjegjés 1 Sektorit t&¢ Bashképunimit, Marréveshjeve dhe Kontratave pérgjigjet tek
Drejtori i Drejtorisé sé Integrimit, Koordinimit, Marréveshjeve dhe Asistencés, i cili
realizon detyrat dhe pérgjegjésité. si vijon:

i) Gjykon nevojat pér hartim dhe zbatim té marréveshjeve me aktoré t& ndryshém né nivel
ndérkombétar dhe menaxhon procesin e identifikimit té nevojave dhe impaktit, duke
negociuar kuptueshériné e tyre né interes té institucionit pérkundrejt interesit privat apo
paléve té treta:
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ii) Mbikéqyr dhe koordinon procesin e pércaktimit té procedurave standarte t& inicimit té
lidhjes sé marréveshjeve me palét e huaja, si dhe té informojé strukturat né varési té
ministris€, né lidhje me procedurat:

iii) Késhillon dhe ndjek procesin e hartimit t& marréveshjeve té ministrisé me institucionet e
huaja homologe si dhe realizimin e zbatimin e tyre:

iv) Udhézon dhe bashképunon né procesin e hartimit dhe zbatimit t& kontratave t& hartuara
mes MAS dhe aktoréve apo organizatave né nivel ndérkombétar, pér llogari t& interesit
institucional publik, duke marré masa dhe duke ndérhyré aty ku ka neglizhencé nga palét:

v) Kontribuon né shqyrtimin e akteve ligjore dhe nénligjore té€ propozuara, né lidhje me
pérshtatshmériné e tyre me acquis communautaire dhe detyrimet qé€ i lindin vendit toné
né kuadér té anétarésimit né organizata dhe institucione ndérkombétare;

vi) Udhé&zon dhe jep hollési pér plane pune dhe veprimi tek eprori direkt mbi veprimtaring e
sektorit lidhur me marréveshjet ndérkombétare, kontratat dhe koordinimin e proceseve.

b) Specialisti i Sektorit t&¢ Bashk&punimit, Marréveshjeve dhe Kontratave pérgjigjet tek
Pérgjegjési i Sektorit té¢ Bashképunimit, Marréveshjeve dhe Kontratave, i cili realizon
detyrat dhe pérgjegjésité si vijon:

i) Ofron mbéshtetje pér hartimin dhe zbatimin e marréveshjeve me aktoré té ndryshém, né
nivel ndérkombétar, duke menaxhuar procesin e identifikimit t&€ nevojave dhe impaktit;
ii) Harton marréveshjet e ministrisé me institucionet e huaja homologe, ndjek zbatimin e tyre
duke koordinuar punén mes aktoréve né proces dhe menaxhon pérditésimin e regjistrit t&
marréveshjeve né¢ MAS:
iii) Harton kontrata ndérmjet MAS dhe aktoréve apo organizatave né nivel ndérkombétar:
iv) Ofron mbéshtetje mbi shqyrtimin e akteve ligjore dhe nénligjore t& propozuara, né lidhje
me pérshtatshmériné e tyre me acquis communautaire dhe detyrimet q€ i lindin vendit
toné, né kuadér té anétarésimit né organizata dhe institucione ndérkombétare:;

v) Raporton dhe/ose sqaron pér plane pune dhe veprimi te eprori direkt, mbi veprimtaring e

sektorit lidhur me marréveshjet ndérkombétare, kontratat dhe koordinimin e proceseve.
¢) Pérgjegjés i Sektorit t& Koordinimit dhe Integrimit pérgjigjet tek Drejtori i Drejtorisé sé
Integrimit, Koordinimit, Marréveshjeve dhe Asistencés, duke realizuar detyrat dhe
pérgjegjésit si mé poshté:

1) Késhillon dhe ndjek zbatimin e detyrave té ngarkuara nga Drejtori i Integrimit,
Kordinimit, Marréveshjeve dhe Asistencés. né kuadér té integrimit né fushén e arsimit,
shkencés dhe sportit, si dhe propozon ndryshimet e nevojshme pér té pérmirésuar
objektivat e MAS:

ii) Mbikéqyr dhe koordinon veprimtariné e sektorit me strukturat pérkatése né MAS ose
strukturat né varési t€ saj, pér zbatimin e legjislacionit né kuadér té zhvillimeve arsimore.
shkencore dhe sportive, né pérputhje me procesin e integrimit;
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iii) Késhillon dhe ndjek zbatimin e detyrave né hartimin e materialeve pér Raportin ¢ KE dhe
raporte té tjera, né lidhje me procesin e integrimit né BE, procesin e hartimit dhe
monitorimit t& Planit Kombétar pér Integrim Evropian, hartimin e raportit t¢ Komitetit t&
Stabilizim Asociimit dhe nénkomiteteve té tjera té BE-sé: si dhe pércjelljen e kontributeve
dhe kérkesave té ardhura nga ministri i Shtetit dhe Kryenegociatorit:

iv) Mbikéqyr dhe koordinon punén pér organizimin e takimeve dypaléshe dhe shumépaléshe,
takimet e grupeve t€ punés GNPIE, né kuadér t€ integrimit europian, pér pérgatitjen e
agjendés sé takimit., organizimit té aspekteve teknike, mbajtjes s& procesverbaleve
pérkatése, pér kapitujt negociues ku MAS &shté lider, si edhe kontribuese pér kapitujt e
tjeré.

d) Specialisti i Sektorit té¢ Koordinimit dhe Integrimit pérgjigjet tek Pérgjegjési i Sektorit t&
Koordinimit dhe Integrimit, pér realizimin e veprimtarive qé lidhen me procesin e
Integrimit Evropian, referuar planit kombétar t& integrimit. strategjive, udhézimeve dhe
rekomandimeve t&€ BE-sé dhe realizon pérgjegjésité dhe detyrat si vijon:

i) Zbaton detyrat e ngarkuara nga Sektori/Drejtoria e Integrimit, Kordinimit, Marréveshjeve
dhe Asistencés, né kuadér t& integrimit né fushén e arsimit, kérkimit shkencor dhe sportit.
si dhe propozon ndryshimet e nevojshme pér té pérmirésuar objektivat e MAS:

i) Ofron mbéshtetje pér realizimin e veprimtarisé sé sektorit me strukturat pérkatése né MAS
ose strukturat né varési té saj, pér zbatimin e legjislacionit né kuadér t&€ zhvillimeve
arsimore, shkencore dhe sportive né pérputhje me procesin e integrimit:

iii) Zbaton detyrat pér hartimin e materialeve pér Raportin e KE dhe raporte té tjera né lidhje
me procesin e integrimit né BE. procesin e hartimit dhe monitorimit t¢ Planit Kombétar
pér Integrim Evropian, hartimin e raportit t¢ Komitetit t¢ Stabilizim Asociimit dhe
nénkomiteteve té tjera t& BE-sé: si dhe pércjelljen e kontributeve dhe kérkesave té ardhura
nga ministri i Shtetit dhe Kryenegociatorit;

iv) Ofron mbéshtetje pér organizimin e takimeve dypaléshe dhe shumépaléshe, takimet e
grupeve té punés GNPIE, né kuadér té integrimit europian, pér pérgatitjen e agjendés sé
takimit, organizimit té aspekteve teknike, mbajtjes s€ procesverbaleve pérkatése, pér
kapitujt negociues ku MAS &shté lider, si edhe kontribuese pér kapitujt e tjeré.

Neni 22
Drejtoria e Lejeve, Licencave dhe Monitorimit t€ Shérbimeve

1. Drejtoria e Lejeve, Licencave dhe Monitorimit t&€ Shérbimeve drejtohet nga Drejtori i
Drejtorisé sé Lejeve, Licencave dhe Monitorimit té Shérbimeve dhe pérgjigjet tek Drejtori i
Pérgjithshém i Drejtorisé sé Pérgjithshme Rregullatore pér Arsimin dhe Sportin, pér procedurat
e lejeve, licencave dhe monitorimit t& shérbimeve, duke realizuar detyrat dhe pérgjegjésité si
vijon:
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[

a)

b)

2)

Identifikon dhe analizon aktivitetet qé nuk kané nevojé té rregullohen népérmjet lejeve apo
licencave:

Analizon procedurat. kriteret dhe dokumentacionin e kérkuar pér leje dhe licenca. si dhe
mundésiné e thjeshtimit e tyre, né raport me qytetarét dhe sipérmarrjen, duke béré
propozimet e nevojshme:

Menaxhon procesin e hartimit t& procedurave, standardeve, modeleve dhe formateve tip,
pér lejet dhe licencat:

Siguron zbatimin e standardeve dhe procedurave pér dhénien e lejeve né fushén e arsimit
té larté dhe licencave né fushén e arsimit parauniversitar:

Monitoron procesin e dhéniés sé lejeve né fushén e arsimit t& larté dhe licencave né fushén
e arsimit parauniversitar, si respektimin e afateve ligjore t&€ procedurave:;

Drejton dhe koordinon procesin e shpjegimit dhe trajnimit t€ personave qé do té€ aplikojné
pér procedurat e dhénies sé lejeve dhe licencave, pér t& garantuar njé proces mé té miré t&
lejeve dhe licencimit:

Menaxhon veprimtariné e drejtorisé qé objektivat e saj té realizohen me efektshméri té
larté, né ményré térésisht té rregullt dhe korrekte.

. Drejtori i Drejtorisé sé Lejeve, Licencave dhe Monitorimit t& Shérbimeve ka né varési

pérgjegjésit dhe specialistét si vijon:

a)

Pérgjegjési i Sektorit t&¢ Monitorimit té¢ Shérbimeve pérgjigjet tek Drejtori i Drejtorisé sé
Lejeve. Licencave dhe Monitorimit t€ Shérbimeve, pér monitorimin e standardeve
infrastrukturore dhe akademike. t& institucioneve t&€ arsimit t& larté dhe programeve té
studimit qé ato ofrojné, si dhe ligjshmériné e veprimtarisé sé institucioneve té arsimit té
larté dhe institucioneve té arsimit parauniversitar, duke realizuar detyrat dhe pérgjegjésité
si vijon:

i) Udhézon, késhillon dhe ndjek nga afér zbatimin e detyrave té stafit nén varési, me géllim

q€ t& sigurohet cilésia, realizimi né€ kohé i detyrave dhe rezultate t& matshme lidhur me
objektivat e parashikuara:

ii) Mbikéqyr dhe koordinon veprimtariné administrative t€ specialistéve dhe éshté

pérgjegjés pér kontrollin dhe monitorimin e aktiviteteve t€ sektorit. si dhe siguron
pérmbushjen e tyre sipas planifikimit vjetor;

iii) Kontribuon né procesin e vendimmarrjes né nivel drejtorie népérmjet sigurimit té

dhénave té detajuara dhe analizave pér shérbimet dhe standardet infrastrukturore t&
institucioneve arsimore:

iv) Udhézon, bazuar né aktet normative pér procesin e monitorimit t& shérbimeve pér

institucionet e arsimit t& lart€, institucioneve t€ arsimit parauniversitar:

v) Gjykon brenda kuadrit t€ politikave pérkatése, veprimtarité e IAL dhe programet e

studimit q& ofrohen né té tre ciklet e studimit.

b) Specialisti 1 Sektorit t&¢ Monitorimit t& Shérbimeve pérgjigjet tek Pérgjegjési i Sektorit t&

Monitorimit t& Shérbimeve, pér kryerjen e monitorimit t& shérbimeve lidhur me procedurat
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pér lejet e licencat e institucioneve arsimore dhe programeve té studimit, i cili realizon
detyrat dhe pérgjegjésité si vijon:

i) Zbaton aktet normative pér procesin e monitorimit t€ shérbimeve pér procedurat e dhénies
s€ lejeve né fushén e arsimit t€ larté, si dhe licencave né fushén e arsimit parauniversitar:

i1) Zbaton detyrat né kohé dhe me cilési, lidhur me objektivat e parashikuara né realizimin e
planeve té veprimit té sektorit;

ii1) Ofron mbéshtetje né procesin e vendimmarrjes né nivel sektori dhe drejtorie népérmjet
sigurimit t&€ dhénave té detajuara dhe analizave pér thjeshtimin e procedurave pér dhénien
e lejeve dhe licencave;

iv) Raporton pér realizimin dhe zbatueshmériné e akteve ligjore e nénligjore pér monitorimn
e lejeve né fushén e arsimit t€ larté dhe licencave né fushén e arsimit parauniversitar;

v) Zbaton detyrat e dhéna né hartimin e procedurave né lidhje me lejet né fushén e arsimit té
larté dhe licencat né fushén e arsimit parauniversitar;

vi) Ofron mbéshtetje pérmes konsultés dhe ekspertizé€s né interpretimin dhe vendimmarrjet
né nivel sektori dhe drejtorie.

c) Pérgjegjési i Sektorit té Lejeve dhe Licencave pérgjigjet tek Drejtori 1 Drejtorisé sé Lejeve,

Licencave dhe Monitorimit té Shérbimeve pér realizimin e detyrave si vijon:

i) Udhézon dhe koordinon veprimtariné administrative té sektorit pér realizimin e
procedurave té dhénies sé lejeve né fushén e arsimit té larté dhe licencave. né fushén e
arsimit parauniversitar, sipas kuadrit ligjor né fuqi:

ii) Mbikéqyr veprimtariné e sektorit lidhur me ecuriné e procedurave té dhénies sé lejeve dhe
licencave, zbatimit té legjislacionit né kété fushé. si dhe jep hollési pér veprimet e
ndérmarra tek eprori direkt;

iii) Jep propozime né lidhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fushén e dhénies sé lejeve dhe
licencave;

iv) Ndjek dhe zbaton té gjitha detyrat e tjera qé i delegohen nga drejtori i drejtorisé.

d) Specialisti i Sektorit t&¢ Lejeve dhe Licencave pérgjigjet tek Pérgjegjési i Sektorit té Lejeve

dhe Licensave pér realizimin e detyrave dhe pérgjegjésive si vijon:

i) Zbaton detyrat e ngarkuara nga Pérgjegjési i Sektorit né kuadér té objektivave té
pérgjithshme t& sektorit dhe té drejtorisé, duke respektuar afatet kohore:

i) Ndjek procedurat e dhénies sé lejeve dhe licencave né fushén e arsimit t&€ larté, duke
respektuar afatet ligjore:

iii) Raporton dhe jep hollési pér plane pune dhe veprimi tek pérgjegjési i sektorit ose tek eprori
direkt mbi veprimtariné e punés sé tij lidhur me ecuriné e zbatimit t& angazhimeve té
ndérmarra nga sektori:

iv) Ofron mbéshtetje né shqyrtimin e akteve ligjore dhe nénligjore t€ propozuara nga MAS.
né lidhje me monitorimin e lejeve dhe licensave:

v) Ofron ekspertizén teknike kur i kérkohet nga grupet e ndryshme té punés, té ngritura me
urdhér t€ titullarit t& institucionit;
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(§)

J

vi) Zbaton t& gjitha detyrat e tjera q¢ i delegohen nga pérgjegjési i sektorit apo drejtori i
drejtorisé.

Neni 23
Drejtoria e Pérgjithshme Ekonomike dhe Shérbimeve Mbéshtetése

. Drejtoria e Pérgjithshme Ekonomike dhe Shérbimeve Mbéshtetése drejtohet nga Drejtori i

Pérgjithshém, i cili pérgjigjet pérpara Sekretarit t& Pérgjithshém ¢ Ministrisé pér
mirémenaxhimin e veprimtarisé¢ ekonomike pér programin qé mbulon, burimet njerézore,
procedurat e prokurimeve dhe shérbimeve té tjera mbéshtetése té sistemit ministror, si dhe
miréfunksionimin e pérgjithshém té Drejtorisé s¢ Pérgjithme Ekonomike dhe Shérbimeve
Mbéshtetése.

. Koordinon punén vertikalisht me strukturat q¢ ka né€ varési (Drejtori dhe Sektorgé) dhe

horizontalisht me njésité e tjera né ministri, duke realizuar detyrat dhe pérgjegjésité si vijon:

a) Formulon politika mbi mirémenaxhimin e veprimtarisé ekonomike. burimeve njerézore,
procedurave té prokurimeve dhe shérbimeve té tjera mbéshtetése té sistemit ministror né
bashké&punim me titullarin e institucionit dhe késhillon stafin né varési mbi implementimin
e kétyre politikave pér arritjen e objektivave té drejtorive:

b) Pércakton objektiva dhe formulon programe pér monitorimin e veprimtarisé sé drejtorive
nén varési, si dhe sigurimin e koordinimit ndérmjet tyre dhe me njési t€ tjera t&€ ministrisé:

¢) Planifikon dhe drejton veprimtariné me strukturat qé ka né varési dhe siguron arritjen e
rezultateve né kohé dhe me cilési, sipas objektivave t€ planifikuara;

d) Koordinon punén e drejtorive t& varésisé pér té siguruar mbarévajtjen e operacioneve té
shérbimeve mbéshtetése dhe punén pér menaxhimin e burimeve njerézore té aparatit dhe té
sistemit ministror;

e) Siguron planifikimin dhe realizimin e prokurimeve pér té gjitha fondet e parashikuara né
buxhetin e shtetit, t& planifikuara pér mallra, shérbime dhe ndértime t& nevojshme pér
ministriné, né pérputhje me rregullat e prokurimit publik dhe legjislacionit né fugqi.

. Drejtori i Pérgjithshém i Drejtorisé sé Pérgjithshme Ekonomike dhe Shérbimeve Mbéshtetése

ka né varési drejtorité si vijon:

a) Drejtoriné e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar:
b) Drejtoriné e Shérbimeve té Pérgjithshme:

¢) Drejtoriné e Burimeve Njerézore.

Neni 24
Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar

. Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar drejtohet nga Drejtori i Drejtorisé sé Buxhetit

dhe Menaxhimit Financiar, i cili pérgjigjet tek Drejtori i Pérgjithshém i Drejtorisé sé
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Pérgjithshme Ekonomike dhe Shérbimeve Mbéshtetése, pér mbarévajtjen e procesit té
planifikimit dhe zbatimit t& buxhetit sipas legjislacionit pérkatés, si dhe optimizimin dhe
shpérndarjen e burimeve té nevojshme financiare pér realizimin e misionit, ekzekutimin e
kompetencave dhe arritjen e objektivave té sistemit ministror, duke realizuar detyrat dhe
pérgjegjésité si vijon:

a)

b)

c)

d)

€)

)

Drejton dhe koordinon ekipet e menaxhimit t&¢ programeve buxhetore, pér procesin e
hartimit t& projektbuxhetit t&¢ ministris¢ dhe t& gjithé sistemit ministror dhe i kalon
Sekretarit té Pérgjithshém dokumentin pérfundimtar t€ buxhetit, pér miratim dhe
procedim té métejshém:

Koordinon dhe merr pjesé né procesin e hartimit dhe miratimit t€ planeve t€¢ PBA-sé pér
té gjitha programet buxhetore né pérbérje té sistemit ministror:

Menaxhon procesin e pérthithjes sé burimeve té ndryshme té financimit nga donatoré apo
partneré me sektorin privat dhe pas konsultimit me drejtuesit e programeve, ia propozon
Sekretarit té Pérgjithshém pér miratim dhe procedim t&é métejshém:

Menaxhon procedurat zyrtare té ndarjes sé buxhetit sipas buxhetit t&¢ miratuar. Pérgjigjet
pér ekzekutimin e buxhetit t¢ aparatit t& ministrisé dhe monitoron t€ gjitha veprimet q&
lidhen me zbatimin e buxhetit né sistemin ministror, me géllim analizén e procesit dhe
raportimin pér vendimmarrje;

Identifikon dhe krijon regjistrin e riskut, si dhe vlerésimin e kontrollin e risqeve qé véné
né rrezik arritjen e objektivave t€ ministrisé;

Drejton dhe koordinon dokumentimin e té gjitha transaksioneve financiare dhe té tjera dhe
garantimin e gjurmés sé auditimit pér té gjitha proceset q¢ ndodhin né institucion.

2. Drejtori i Drejtorisé sé Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar ka né varési pérgjegjésit dhe
specialistét si vijon:
a) Pérgjegjési i Sektorit t& Buxhetit pérgjigjet tek Drejtori i Drejtorisé sé Buxhetit dhe

i)

111)
iv)

V)

Menaxhimit Financiar pér hartimin, zbatimin dhe monitorimin e proceseve t& planifikimit
dhe zbatimit té buxhetit sipas legjislacionit pérkatés, né ményré qé veprimtaria t&€ kryhet né
pérputhje me buxhetin e akorduar dhe objektivin e performancés buxhetore, i cili realizon
detyrat dhe pérgjegjésité si vijon:

Mbikéqyr punén e ekipeve té¢ menaxhimit té programeve buxhetore pér koordinimin dhe
hartimin e projektbuxhetit afatmesém dhe buxhetit vjetor:

Udhézon Drejtorin e Drejtorisé mbi propozimet e strukturave t€ sistemit ministror lidhur
me planifikimin e buxhetit dhe harton projekt-dokumentin pérfundimtar t&€ buxhetit, né
bashképunim me drejtuesit e ekipeve t&€ menaxhimit té programeve;

Mbikéqyr dhe koordinon propozimet lidhur me planifikimin dhe monitorimin e buxhetit;
Kontribuon né procesin e hartimit té¢ PBA-sé pér sektorin e arsimit dhe sportit;

Késhillon dhe ndjek zbatimin me efektivitet dhe eficencé té fondeve buxhetore dhe
monitorimin e tyre dhe raporton tek ministria pérgjegjése pér financén:
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Vi)

Udhézon mbi shpérndarjen e buxhetit pér shpenzimet korrente pér té gjithé institucionet
¢ varésisé duke kryen analiza ekonomike dhe duke rekomanduar masa pér pérmirésimin
e gjendjes.

b) Specialisti i Sektorit t& Buxhetit pérgjigjet tek Pérgjegjési i Sektorit t& Buxhetit pér zbatimin

1)

i)

i)

iv)

V)

Vi)

e proceseve té planifikimit dhe zbatimit té€ buxhetit sipas legjislacionit pérkatés, né¢ ményré
q€ veprimtaria té€ kryhet né pérputhje me buxhetin e akorduar dhe objektivin e performancés
buxhetore, i cili realizon detyrat dhe pérgjegjésité si vijon:

Ofron mbéshtetje né hartimin e projekt-dokumentit pérfundimtar té buxhetit dhe até té
PBA-sé, né bashképunim me sektorét e tjeré té€ ministrisé;

Harton detajimin e planit vjetor t&€ miratuar nga Kuvendi pér shpenzimet administrative
dhe investimet si vit kalendarik dhe rakordon me Drejtoriné e Buxhetit né Ministriné e
Financave. Kryen detajimin e buxhetit pér njésité e varésisé pér té ardhurat dhe
shpenzimet; '

Zbaton detyra duke mbledhur t& dhénat nga institucionet né vartési pér rakordimet mujore
me degét e thesarit né rrethe pér shpenzimet korrente dhe shpenzimet kapitale. sipas planit
té miratuar;

Ofron mbéshtetje né rakordimin e ecuris€¢ sé buxhetit t€ institucioneve t€ varésis¢ sé
ministrisé, si dhe harton relacionin shoqérues gjaté vitit buxhetor:

Zbaton detyrat duke identifikuar. vlerésuar dhe kontrolluar risget e njésisé ku punon dhe
pérditéson regjistrin e riskut pér sektorin ku bén pjesé;

Ofron mbéshtetje né pérgatitjen e pasqyrave financiare t&é konsoliduara t& sistemit
ministror, sipas legjislacionit né fuqi.

c¢) Pérgjegjési i Sektorit t&é Financés pérgjigjet tek Drejtori i Drejtorisé sé Buxhetit dhe

)

i)

iii)

v)

Menaxhimit Financiar pér koordinimin dhe zbatimin e procedurave t&€ lidhura me
mbarévajtjen e procesit té€ zbatimit t€ buxhetit sipas legjislacionit pérkatés, si dhe
optimizimin e burimeve t€ nevojshme financiare pér realizimin e misionit dhe arritjen e
objektivave té sistemit t&€ MAS si vijon:

Mbikéqyr dhe koordinon veprimtaring administrative lidhur me zbatimin e buxhetit vjetor
té institucionit dhe té gjitha vendimeve financiare;

Késhillon dhe ndjek zbatimin e detyrave nga specialistét e sektorit pér regjistrimin e té
ardhurave dhe shpenzimeve sipas ligjit:

Mbikéqyr dhe koordinon veprimtariné administrative lidhur me ruajtjen dhe mirémbajtjen
e aseteve t& aparatit t€ ministrisé, lévizjet e vlerave monetare dhe materialeve né pérputhje
me dokumentacionin pérkatés dhe me legjislacionin né fuqi:

Késhillon dhe ndjek zbatimin e detyrave duke siguruar ligjshmériné e procedurave dhe
sistemit kontabgl pér kryerjen e veprimeve financiare;

Udhézon pér pérgatitjen e pasqyrave financiare t& aparatit té¢ ministrisé dhe raporteve
periodike t& Sektorit t& Financés pér té ardhurat dhe shpenzimet dhe ¢éshtje té tjera qé ka
ndjekur sektori dhe ja paraget eprorit;
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vi) Mbikéqyr dhe koordinon veprimtaring pér pérgatitjen e raportit v_ie.tor né lidhje me t&é
ardhurat dhe shpenzimet dhe problemet e tjera q& ka ndjeka S-Aektori 1 F lrlfiDCf‘S- ——
d) Specialisti i Sektorit t& Financés pérgjigjet tek Pérgjegjésll IlSektorl.t' té .Fm.anc..ek [tJés
mbarévajtjen e procesit t& planifikimit dhe zbatimit t& buxhetit sipas legjislacionit pérka
kryen detyrat si vijon: )
i;jhf)frr(})’n mbé‘syhtetje ni; procesin e zbatimit t& buxhetit vjetor t& Ministrisé dhe. Ié_i_g]ltha aktet
administrative me efekte financiare. duke garantuar pérputhshmériné me ligjin:
ii) Zbaton detyrat duke regjistruar t& ardhurat dhe shpenzimet e ministrisé né sistemet
pérkatése, sipas zérave né bazé t& ligjit si dhe mban inventarét e ministrisé:

iii) Kontabilizon gjendjen e aseteve t& aparatit t€ ministrisé. si dhe lévizjet e vlerave
monetare dhe materialeve, ng pérputhje me dokumentacionin pérkatés dhe legjislacionin
né fuqi:

iv) Harton dhe pérditéson regjistrin e aktiveve t& aparatit t& ministrisg:

V) Zbaton detyrat duke identifikuar, vlerésuar dhe kontrolluar risget Q€ véné né rrezik
arritjen e objektivave t& njésisé ku punon, dhe pérditéson regjistrin e riskut;

vi) Ofron mbéshtetje ng pérgatitjen e pasqyrave financiare & aparatit t& ministrisé¢ dhe
raporteve periodike té Sektorit t& F inanceés,

Neni 25
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2. Drejtori i Drejtorisé sé Shérbimeve té Pérgjithshme ka né varési pérgjegjésit dhe specialistét

si vijon:

a) Pérgjegjési i Sektorit t&é Prokurimeve pérgjigjet tek Drejtori i Shérbimeve té Pérgjithshme,
pér zbatimin me rigorozitet t& procedurave t& prokurimit publik dhe ndjekjen e tyre, me
qéllim arritjen e objektivave, duke realizuar detyrat dhe pérgjegjésité si vijon:

i) Késhillon dhe ndjek zbatimin e detyrave mbi hartimin e regjistrit vjetor t&€ prokurimeve,
né zbatim té akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi;

ii) Mbikéqyr dhe koordinon procedurat e prokurimit né pérputhje me kérkesat e legjislacionit
né fuqi pér prokurimet publike;

iii) Udhézon mbi realizimin e veprimtarisé qé dokumentet e tenderit té pérgatiten sipas
legjislacionit dhe formateve té pércaktuara;

iv) Késhillon dhe ndjek hartimin dhe administrimin e dosjes sé& procedurave t€ prokurimit:

v) Mbikéqyr dhe koordinon hartimin e raporteve periodike. ose sipas kérkesés, pér APP-né
dhe institucionet e tjera té pérfshira né proces, mbi respektimin e procedurés dhe ecuriné
e kontratave.

b) Specialisti i Sektorit t& Prokurimeve pérgjigjet tek Pérgjegjési 1 Sektorit t& Prokurimeve
pér mbarévajtjen e procedurave té prokurimit publik, t& kryera nga Ministria e Arsimit
dhe Sportit si autoritet kontraktor, duke realizuar detyrat dhe pérgjegjésité si vijon:

i) Harton regjistrin e parashikimit/realizimit t€ procedurave t&€ prokurimit publik, né zbatim
té akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi:

ii) Ofron mbéshtetje né zhvillimin e procedurave té prokurimit pér puné, mallra dhe shérbime
qé 1 nevojiten strukturave t€ ministrisé sipas legjislacionit t& prokurimit publik:

iii) Harton dhe ofron mbéshtetje né administrimin e procesverbalit t&€ procedurave té
prokurimit, duke krijuar dosje té posagme pér secilin prej tyre dhe duke kontrolluar
respektimin e legjislacionit né fuqi:

iv) Zbaton detyrat duke mbledhur dhe administruar té gjithé¢ dokumentacionin gé lidhet me
zhvillimin e procedurés deri né pércaktimin e fituesit, duke pérfshiré edhe procesverbalet
e mbledhjeve, kur &shté rasti;

v) Harton raporte periodike, ose sipas kérkesés, pér APP-né mbi respektimin e procedurés
dhe ecuriné e kontratave.

c) Pérgjegjési i Sektorit t& Arkiv-Protokollit pérgjigjet tek Drejtori 1 Drejtorisé s€ Shérbimeve
té Pérgjithshme, pér menaxhimin e dokumentacionit t€ arkivit t&€ institucionit, sipas
legjislacionit né fuqi, pér pérpunimin tekniko-shkencor té fondit t& Ministrisé s¢ Arsimit
dhe Sportit si dhe realizimin dhe késhillimin e redaktimit gjuhésor pér aktet dhe shkresat e
institucionit, duke realizuar detyrat dhe pérgjegjésité si vijon:

i) Udh&zon mbi ndjekjen e pé&rpunimit tekniko-shkencor t& dosjeve t& hapura né protokoll
sipas parimit arkivor njé& dosje, njé ¢éshtje:

ii) Mbikéqyr dhe koordinon veprimtaring e specialistéve mbi krijimin e dosjeve té reja pér
¢do drejtori, sipas pasqyrés emértuese, pér realizimin e pérshkrimit t& ploté té titullit t&
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iii)

iv)
V)

vi)

dosjes sipas ¢éshtjeve dhe problemeve té drejtorive dhe sektoréve bazuar né metodikén
arkivistike:

Mbikéqyr dhe koordinon pérgatitjen e dokumentacionit dhe shpérndarjen e tij né té gjitha
institucionet géndrore dhe ato t& varésisé:

Udhézon dhe mbikéqyr regjistrimin e inventaréve té€ dosjeve t€ ministrisé:

Gjykon brenda kuadrit té politikave pérkatése, ndarjen né strukturé té fondit arkivor,
krijimin e njé njésie ruajtje si dhe ndjek pérgatitien e dokumenteve pér inventar dhe
dorézimin e tyre né arkivin e shtetit;

Késhillon dhe ndjek zbatimin e detyrave lidhur me redaktimit gjuhésor té akteve dhe
shkresave t€ institucionit.

d) Specialisti (Redaktimi Gjuhésor) i Sektorit t&€ Arkiv/Protokollit pérgjigjet para Pérgjegjésit

té Arkiv-Protokollit pér mbledhjen, regjistrimin, redaktimin dhe korrigjimin e dokumentave

t& Ministrisé té destinuara pér t'u dérguar jashté institucionit sipas standardeve e normave

i)

i)

iii)

iv)

V)

Vi)

té€ gjuhés shqipe, duke realizuar detyrat dhe pérgjegjésité si vijon:

Zbaton detyrat duke verifikuar sakt€siné gjuhésore té shkresave dhe dokumenteve té
hartuara nga MAS:

Redakton dhe korrigjon dokumentet sipas rregullave dhe normave té pércaktuara té gjuhés
shqipe:

Ofron mbéshtetje pér konsultimin me specialistét e strukturave té tjera té aparatit té
Ministrisé pér problemet qé dalin gjaté redaktimit dhe korrektimit;

Zbaton detyrat duke organizuar punén pér krijimin e kushteve pér shfrytézimin e
dokumentacionit nga drejtorité dhe t& interesuarit e tjeré:

Harton shkresa mbi korrespondencén me Drejtoriné e Pérgjithshme t&€ Arkivave, si dhe
pér kérkesat nga institucione t& ndryshme publike, jopublike dhe nga qytetarét:

Zbaton detyrat duke administruar kérkesat e ardhura nga qytetarét né sistemin e
qarkullimit t& dokumentave me nénshkrim elektronik (SQDNE) népérmjet té cilit ofrohet
shérbimi “vértetim pér gradat/titujt e marré ndér vite™.

e) Specialisti i Sektorit t¢ Arkiv-Protokollit pérgjigjet tek Pérgjegjési i Sektorit t& Arkiv-

Protokollit pér menaxhimin e dokumentacionit hyrés dhe dalés né MAS, lidhur me
pranimin, evidentimin, shpérndarjen dhe kthimin e korrespondencés zyrtare ne afatet e

caktuara né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né€ fuqi, duke realizuar detyrat dhe

i)

i)
i)
iv)

V)

pérgjegjésité si vijon:

Regjistron korrespodencén e institucionit dhe ¢do dokumentacion tjetér zyrtar té
institucionit;

Analizon dokumentet dhe pérditéson inventarét;

Kérkon dhe nxjerr dokumentet sipas kérkesave;

Mban marrédhénie me arkivin gendror:

Menaxhon marrédhéniet midis pérdoruesve dhe shpérndan informacionin mbi pérdorimin
e arkivés;
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V1)

Administron vulén zyrtare t€ institucionit.

f) Pérgjegjés i Sektorit t&¢ Administrimit té Aseteve, Emergjencave Civile dhe Shérbimeve té

Pérgjithshme pérgjigjet tek Drejtori i Drejtorisé sé¢ Shérbimeve té Pérgjithshme pér
shérbimet e pérgjithshme té institucionit dhe ndjekjen e procedurave té emergjencave civile,

né funksion té realizimit t€ detyrave dhe krijimit t€ kushteve t& punés pér stafin e MAS,
duke realizuar detyrat dhe pérgjegjésité si vijon:

i)

i)

ii1)

1v)

V)

vi)

Mbikéqyr dhe koordinon veprimtariné né sektor, né ményré qé t& garantohen shérbimet
bazé pér punonjésit e MAS:

Kontribuon né menaxhimin e burimeve materiale e logjistike t€ institucionit né ményré sa
mé efigente. me géllim ofrimin e shérbimeve té nevojshme me kosto sa mé té ulét.
Késhillon dhe ndjek sigurimin e realizimit né kohé dhe sipas ligjit t€ procedurave pér
hyrjen dhe daljen e mallrave né magazinén e institucionit, duke parashikuar paraprakisht
nevojat vjetore t€ institucionit pér furnizim me mallra, shérbime mbi pajisjet € mobilerisé
apo kompjuterike;

Mbikéqyr menaxhimin e shérbimit té transportit me mjetet e institucionit pér nevojat e
administratés sé institucionit.

Gjykon brenda kuadrit t& politikave pérkatése dhe bashképunimit me strukturat e buxhetit
né MAS, pér pérgatitien e projektbuxhetit vjetor dhe afatmesém, pérgatitien e
projektbuxhetit pér zvogélimin e riskut nga fatkeqésité dhe mbrojtjen civile, si hallké mé
vete né buxhetin e MAS;

Késhillon dhe ndjek zbatimin e detyrave né lidhje me masat parandaluese, mbrojtése,
reaguese dhe rehabilituese, sipas fushés sé pérgjegjésisé sé ministrisé né funksion té
zvogélimit t& riskut nga fatkeqésité dhe sigurimit t& mbrojtjes civile.

g) Specialisti i Sektorit t&¢ Administrimit t€ Aseteve, Emergjencave Civile dhe Shérbimeve té

i)

i)

ii1)

iv)

Pérgjithshme pérgjigjiet tek Pérgjegjési i Sektorit t€ Administrimit t€ Aseteve,
Emergjencave Civile dhe Shérbimeve té Pérgjithshme, pér zbatimin me rigorozitet té
¢éshtjeve g€ lidhen me miréadministrimin e aseteve, shérbimet e pérgjithshme, mbrojtjen
civile dhe ndjekjen e tyre, me géllim arritjen e objektivave, duke realizuar detyrat dhe
pérgjegjésité si vijon:

Ofron mbéshtetje né hartimin dhe pérditésimin e planit pér asetet, shérbimet mbéshtetése
dhe emergjencat civile, sipas fushés sé pérgjegjésisé shtetérore té ministrisé:

Ofron mbéshtetje né mirémbajtjen e sistemit t& monitorimit, té paralajmérimit t& hershém,
té njoftimit dhe alarmit t& ministrisé;

Harton bazén e té dhénave, duke pasqyruar gjendjen ekzistuese té kapaciteteve
administrative, teknike, financiare qé disponon ministria, né funksion té zvogélimit té
riskut nga fatkeqésité dhe sigurimit t& mbrojtjes civile;

Zbaton detyrat né lidhje me masat parandaluese, mbrojtése, reaguese dhe rehabilituese.
sipas fushés s€ pérgjegjésisé s€ ministrisé;
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Vi)

Zbaton detyrat duke menaxhuar burimet materiale e logjistike t& institucionit né ményré
sa mé efigente, me géllim ofrimin e shérbimeve té nevojshme me kosto sa mé té ulét:
Ofron mbéshtetje lidhur me menaxhimin e shérbimit té transportit me mjetet e institucionit
pér nevojat e administratés s€ institucionit.

Neni 26
Drejtoria e Burimeve Njerézore

|. Drejtoria e Burimeve Njerézore drejtohet nga Drejtori i Drejtorisé sé Burimeve Njerézore, i

cili

pérgjigjet tek Drejtori i Pérgjithshém i Drejtorisé sé Pérgjithshme Ekonomike dhe

Shérbimeve Mbéshtetése pér menaxhimin e burimeve njerézore té aparatit t&€ ministrisé dhe té
institucioneve té varésisé, duke realizuar detyrat dhe pérgjegjésité si vijon:

a)

b)

d)

€)

f)

Planifikon nevojat e institucioneve té varésisé pér shtim, rialokim apo rritje té kapaciteteve
té burimeve njerézore:

Drejton dhe koordinon proceset né lidhje me burimet njerézore, sipas procedurave té
pércaktuara né legjislacionin e népunésit civil dhe Kodin e Punés, apo né ligje té tjera
specifike (pérshkrim pune, rekrutim. vlerésim, masa disiplinore, strukturim, transferim.
pezullim, lirim, etj);

[dentifikon nevojat e zhvillimit pér standardizim té menaxhimit t€ burimeve njerézore né
institucionet e varésisé:

Drejton dhe koordinon punén pér zbatimin dhe shpérndarjen efektive dhe ekonomike t&é
burimeve njerézore. né bashképunim me drejtuesit e institucioneve t& varésisé:
Planifikon dhe organizon plane monitorimi, studimi dhe analizimi pér menaxhimin e
burimeve njerézore té aparatit t& ministrisé dhe institucioneve té varésisé:

Rekomandon né kuadér t& procesit t& ndértimit té strukturave dhe organikave té aparatit
dhe institucioneve t& varésisé t&¢ Ministrisé.

2. Drejtori i Drejtorisé sé Burimeve Njerézore ka né varési pérgjegjésit dhe specialistét si vijon:

a) Pérgjegjési i Sektorit t&¢ Burimeve Njerézore pérgjigjet para Drejtorit t€ Drejtorisé sé

Burimeve Njerézore lidhur me menaxhimin e burimeve njerézore t& ministrisé, duke
realizuar detyrat dhe pérgjegjésité si vijon:

)

i)

1ii)

Mbikéqyr dhe koordinon procesin e planifikimit té nevojave pér burime njerézore né
ministri dhe kualifikimin e tyre:

Udhézon dhe koordinon zbatimin e procedurave ligjore mbi menaxhimin e burimeve
njerézore né lidhje me rekrutimin, lévizjen paralele, ngritjen né detyré. transferimet e
pérkohshme dhe € pérhershme, pezullimet, lirimin dhe vlerésimin e rezultateve né puné,
et);

Késhillon dhe rekomandon mbi zbatimin e procedurave ligjore mbi menaxhimin e
burimeve njerézore né lidhje me administrimin e dosjeve té personelit dhe sistemin
HRMIS;
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iv) Mbikéqyr dhe koordinon procedurat lidhur me hartimin e pérshkrimeve t€ punés:

v) Késhillon dhe mbikéqyr procesin e planifikimit t€ nevojave pér burime njerézore né
ministri dhe kualifikimin e tyre:

vi) Udhézon né hartimin e raportit vjetor pér Inspektoratin e Larté t&€ Deklarimit dhe
Kontrollit té Pasurive dhe Konfliktit té Interesave (ILDKPKI) mbi veprimtaring e kryer
né zbatim té ligjit, pérfshiré rastet e konfliktit té interesave, rrugét e ndjekura ose trajtimin
e tyre, rezultatet e arritura, si dhe ¢éshtjet e lidhura me deklarimin periodik té népunésve.

b) Specialisti i Sektorit t&¢ Burimeve Njerézore pérgjigjet para Pérgjegjésit t& Sektorit t&
Burimeve Njerézore., pér menaxhimin e pérditshém t& burimeve njerézore t€ ministrisé,
duke realizuar detyrat dhe pérgjegjésité si vijon:

i) Zbaton detyrat duke respektuar procedurat ligjore mbi menaxhimin e burimeve njerézore
né lidhje me rekrutimin, 1évizjen paralele, ngritjen né detyré, transferimet e pérkohshme
dhe té pérhershme, pezullimet. lirimin dhe vlerésimin e rezultateve né puné, pérshkrimet
e punés, etj:

i) Ofron mbéshtetje né identifikimin e nevojave t&€ ministrisé pér burime njerézore dhe
kualifikimin e tyre, duke bashképunuar me t& gjitha drejtorité e ministrisé:

iii) Ndihmon dhe orienton njésité organizative té institucionit né lidhje me proceset e
parashikuara né legjislacionin pér népunésit civil pér vlerésimin e rezultateve né puné
dhe hartimin e pé€rshkrimeve t€ punés:

iv) Zbaton detyrat lidhur me procedurat ligjore mbi administrimin e dosjeve té personelit
dhe sistemin HRMIS:

v) Ndjek dhe raporton mbi konfliktin e interesave si dhe kontrollin dhe deklarimin e
pasurisé pér népunésit qé jané subjekt deklarimi sipas ligjit:

vi) Ofron mbéshtetje mbi koordinimin e procesit t€¢ zhvillimit t& praktikés né kuadér té
Programit Kombétar t& Praktikave t& Punés.

¢) Pérgjegjési i Sektorit t&¢ Koordinimit me Institucionet e Varésisé pérgjigjet tek Drejtori 1
Drejtorisé sé Burimeve Njerézore, pér menaxhimin e burimeve njerézore té institucioneve
né varési t€ ministrisé, duke realizuar detyrat dhe pérgjegjésité si vijon:

i) Mbikéqyr dhe koordinon procesin e planifikimit t& nevojave pér burime njerézore né
institucionet e varésisé€, pérfshiré dhe kualifikimin e tyre;

ii) Mbikéqyr dhe udhézon mbi zbatimin e procedurave ligjore lidhur me menaxhimin e
burimeve njerézore mbi rekrutimin, lévizjen paralele, ngritjen né detyré, transferimet e
pérkohshme dhe té€ pérhershme. pezullimet. lirimin dhe vlerésimin e rezultateve né puné,
t€é sistemit ministror né bashk&punim me njésité e burimeve njerézore té institucioneve
té varésisé etj:

iii) Gjykon brenda kuadrit té politikave pérkatése, zbatimin e procedurave ligjore mbi
menaxhimin e burimeve njerézore t€ institucioneve té varésisé;
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iv) Koordinon dhe mbikéqyr procedurat lidhur me hartimin e pérshkrimeve té punés, né
bashk&punim me njésité pérgjegjése té burimeve njerézore té institucioneve té varésisé:

v) Udhézon dhe mbikéqyr menaxhimin e burimeve njerézore né institucionet e varésisé, pas
miratimit té drejtorit té drejtoris€ dhe eproréve.

d) Specialisti i Sektorit t¢ Koordinimit me Institucionet e Varésisé pérgjigjet tek Pérgjegjési i
Sektorit t& Koordinimit me Institucionet e Varésisé, pér zbatimin e detyrave mbi
menaxhimin e burimeve njerézore & institucioneve té varésisé, duke realizuar detyrat dhe
pérgjegjésité si vijon:

i) Zbaton detyrat mbi menaxhimin e burimeve njerézore né lidhje me rekrutimin, l€vizjen
paralele, ngritjen né detyré, transferimet e pérkohshme dhe t& pérhershme. pezullimet,
lirimin dhe vlerésimin e rezultateve né puné, pérshkrimet e punés, etj.. né bashképunim
me njésité e burimeve njerézore prané ¢do institucioni varésie pjesé e shérbimit civil:

ii) Ofron mbéshtetie né& identifikimin e nevojave té institucioneve t&€ varésis€é mbi
menaxhimin e burimeve njerézore dhe kualifikimin e tyre. Né bashképunim me njésité
e burimeve njerézore prané ¢do institucioni varésie pjesé e shérbimit civil;

iii) Ofron mbéshtetje né lidhje me proceset e parashikuara né legjislacionin pér punonjésit
me Kod pune pér vlerésimin e rezultateve né puné, masat disiplinore dhe hartimin e
pérshkrimeve té punés, né bashképunim me njésité¢ e burimeve njerézore prané ¢do
institucioni varésie qé& nuk jané pjesé e shérbimit;

iv) Zbaton procedurat ligjore né lidhje me administrimin e dosjeve té personelit dhe sistemin
HRMIS, duke bashké&punuar me njésité e burimeve njerézore prané c¢do institucioni
varésie;

v) Zbaton procedurat né lidhje me masat disiplinore, duke bashképunuar me njésité e
burimeve njerézore prané ¢do institucioni varésie.

Neni 27
Drejtoria e Auditimit

1. Drejtoria e Auditimit drejtohet nga Drejtori i Drejtorisé sé Auditit dhe pérgjigjet tek Ministri 1
Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit, mbi sigurimin e mbarévajtjes sé aktivitetit t€ auditimit, duke
arritur objektivat e pércaktuara, si dhe tek Sekretari i Pérgjithshém pér menaxhimin e drejtorisé
dhe stafit té saj, duke realizuar detyrat dhe pérgjegjésité si vijon:

a) Drejton dhe koordinon organizimin dhe drejtimin e burimeve t& Drejtorisé sé Auditimit;
b) Planifikon punén pér kryerjen e angazhimeve t&€ auditimit:

¢) Né bashképunim me auditét identifikon nevojat mbi programet e angazhimit:

d) Menaxhon kontrollin e cilésisé sé auditimeve;

e) Drejton dhe koordinon punén pér ndjekjen e realizimit té rekomandimeve té auditimit;
f) Jep rekomandime mbi raportin vjetor q€ i paraqitet ministrit dhe DH/AB.
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Drejtori i Drejtorisé sé Auditimit ka né varési 4 (katér) specialisté, té cilét pérgjigjen pérpara
drejtorit t& Drejtorisé s¢ Auditimit, pér kryerjen e detyrave té caktuara pér parandalimin e
fenomeneve negative né fushén ekonomike-financiare dhe administrative né MAS dhe té
institucioneve té varésisé, duke realizuar detyrat dhe pérgjegjésité. si vijon:

a) Zbaton detyrat mbi kryerjen e auditimeve né ministri dhe institucionet e varésisé sipas
ligjislacionit né fuqi dhe standardeve ndérkombétare, si dhe auditim té fondeve t& BE-sé né
kuadér té fondeve IPA:

b) Harton pérgatitjen ¢ materialeve té duhura informuese pér drejtorin e drejtorisé:

¢) Ofron mbéshtetje né identifikimin e nevojave mbi programet e angazhimit;

d) Zbaton detyrat mbi dhénien e rekomandimeve né subjektet e audituara pér ndreqjen e
parregullsive, si dhe pérmirésimin e sistemit t& kontrollit t& brendshém.

Specialisti i Drejtorisé sé Auditit pérgjigjet pérpara drejtorit t€ Drejtorisé sé Auditimit, pér
kryerjen e detyrave té caktuara pér parandalimin e fenomeneve negative né fushén
ekonomike-financiare dhe administrative né¢ MAS dhe t& institucioneve té varésis€, duke
realizuar detyrat dhe pérgjegjésité, si vijon:

a) Zbaton detyrat mbi kryerjen e auditimeve né institucionet e sistemit arsimor parauniversitar,
sipas ligjislacionit né fuqi dhe standardeve ndérkombétare;

b) Harton pérgatitjen e materialeve té duhura informuese pér drejtorin e drejtorisé:

¢) Ofron mbéshtetje né identifikimin e nevojave mbi programet e angazhimit:

d) Zbaton detyrat né dhénien e rekomandimeve né subjektet e audituara pér ndregjen e
parregullsive, si dhe pérmirésimin e sistemit té kontrollit t& brendshém;

e) Ofron mbéshtetje né auditimin pér menaxhimin e burimeve njerézore pér arsimin
parauniversitar dhe institucionet e varésisé.

KREU IV
MARREDHENIET NDERMJET STRUKTURAVE TE MINISTRISE

Neni 28
Marrédhéniet ndérmjet strukturave té Ministrisé

Struktura e Ministrisé pércakton shkallén e hierarkisé dhe t& pérgjegjésisé sé funksioneve
né& marrédhénie me njéri-tjetrin. Gjaté ushtrimit t& detyrés, vartésit duhet té zbatojné dhe t’i
raportojné me pérgjegjési eprorit pér detyrat e ngarkuara, né pérputhje me dispozitat ligjore
né fuqi.

Marrédhéniet ndérmjet strukturave paralele jané marrédhénie bashképunimi. Né kéto
marrédhénie spikat né rolin drejtues struktura e cila mbulon fushén pérkatése té drejtimit.
Ky bashképunim zhvillohet gjithnjé né bazé té programeve vjetore t& ministrisé.
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Né rastet kur e njéjta ¢éshtje éshté caktuar té& shqyrtohet nga dy struktura paralele, éshté
eprori direkt mé i larté i té dyja strukturave pérgjegjése pér koordinimin dhe zgjidhjen
pérfundimtare t& ¢éshtjes.

Pér kryerjen e detyrave té pérkohshme. komplekse, qé kérkojné njé qasje ndérsektoriale,
mund té& krijohen grupe pune té pérbéra nga népunés civilé t& ministrisé dhe institucioneve
té vardsisé. Ato mund té pérfshijné edhe eksperté té jashtém. Grupet e Punés krijohen me
urdhér t€ Ministrit apo t€ Sekretarit t& Pérgjithshém.

Neni 29
Institucionet né varési té Ministrisé

Institucionet né varési té Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit jang:

1

a) Agjencia Kombétare e Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI):
b) Qendra e Shérbimeve Arsimore (QSHA):

¢) Agjencia e Sigurimit té Cilésisé né Arsimin e Larté (ASCAL):

d) Agjencia Kombétare e Financimit t& Arsimit t& Larté (AKFAL);

e) Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin Parauniversitar (ASCAP);
) Agjencia Kombétare e Arsimit Parauniversitar (AKAP);

g) Agjencia e Shérbimit t& Sporteve (ASHS):

h) Qendra e Botimeve pér Diasporén (QBD).

Neni 30
Mbikéqyrja e institucioneve té varésisé

Ministri éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e veprimtarisé sé institucioneve té varésisé.
Ministri mund t’i delegojé njé strukturé administrative t€ aparatit t& Ministrisé, kompetencé
pér ushtrimin e mbikéqyrjes s€ institucioneve té veganta té varésise.

Institucionet e varésisé mbikéqyren pér:

a) realizimin e objektivave t& miratuara politike dhe t& menaxhimit;
b) ligijshmériné dhe pérshtatshmériné e veprimeve té tyre administrative, administrimin e

burimeve njerézore, ekzekutimin e buxhetit, administrimin e pasurive dhe menaxhimin
financiar.
Ministri, veté ose népérmjet strukturave té caktuara té aparatit t& ministrisé, ka té drejté:

a) t& kérkojé raportim dhe informacion té rregullt dhe t€ posagém pér veprimtaring e

pérgjithshme administrative dhe menaxhimin e brendshém, si dhe pér ¢éshtje konkrete
administrative;

b) t& ndérmarré inspektime né vend:
¢) té pércaktojé objektivat e politikave t€ institucionit té varésisé;
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d) t& japé udhézime dhe urdhéra t& pérgjithshém pér veprimtariné administrative dhe pér
¢éshtje t& menaxhimit t& brendshém;
e) t& urdhérojé kryerjen e detyrave apo ndérmarrjen e masave té caktuara.

KREU V
RREGULLA DHE PROCEDURA

Neni 31
Procedura e administrimit té dokumentacionit né ministri

Dokumentacioni né Ministri depozitohet dhe ruhet né zyrat e arkiv-protokollit.

Té gjitha shkresat zyrtare, letrat e dérguara nga populli. informacionet dhe mesazhet e

ndryshme qé drejtohen dhe hyjné né institucion, pavarésisht nga ményra e dérgimit té tyre,

dorézohen pér regjistrim né zyrén e protokollit.

Specialisti i protokollit, pasi verifikon qé dokumentacioni i depozituar éshté i rregullt, vendos

vulén e hyrjes. ku shénon numrin e protokollit, datén dhe orén. Kur né dokumentet hyrése

specialisti i protokollit konstaton mungesa. mbahet procesverbal dhe njoftohet subjekti qé e

ka dérguar dhe praktika nuk protokollohet.

Korrespondeca e evidentuar dhe e protokolluar pércillet prané Ministrit ose Sekretarit té

Pérgjithshém.

Ministri ose Sekretari i Pérgjithshém shénon mbi fletén shoqéruese pér trajtimin e secilés

praktiké, sipas shtojcés 2, bashkélidhur késaj rregulloreje. Sipas shénimeve pér ményrén e

trajtimit t€ shkresave, korespondenca i dérgohet funksionaréve té caktuar pér ndjekjen e tyre.

Fleta shogéruese e praktikés pérmban kéto elementé:

a) dérguesin, ku specifikohet emértesa e ploté e institucionit prej nga vjen materiali, duke
shénuar numrin e protokollit dhe datén e daljes nga ky institucion:

b) marrésin, ku specifikohet emértesa e institucionit, duke shénuar numrin e protokollit dhe
datén e hyrjes né kété institucion:;

¢) rubrikén “titulli i shkurtuar i dokumentit”, né t& cilén pérshkruhet né ményré té sakté
objekti i materialit:

d) rubrikén “shénime sqaruese™, né té cilén sipas hierarkisé institucionale béhen shénime té
ndryshme lidhur me trajtimin e praktikés;

e) rubrikén “drejtoria/sektori/personi qé ngarkohet”, né t& cilén pércaktohet emri dhe
mbiemri i personit t& ngarkuar pér trajtimin e materialit, si dhe data e daljes s& materialit
nga Sekretari i Pérgjithshém;

f) rubrikén “afati i pérfundimit”, né t& cilén pércaktohen afatet brenda té cilave duhet t&
trajtohen materialet;
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g) rubrikén “nénshkrimi”, né té cilén evidentohet emri, mbiemri i drejtorit t& drejtoris€, dhe
pér raste té veganta té personit direkt pérgjegjés pér trajtimin e materialit, duke specifikuar
dhe datén kur materiali &shté marré né dorézim, kundrejt firmés nga ky i fundit.

Kur shkresa i drejtohet mé shumé se njé personi, pérgjegjés pér koordinimin e trajtimit t&
shkresés apo korrektésiné e saj. do té jeté personi q& ka emrin i pari né shkresé.

Pas trajtimit t& materialit nga specialisti pérkatés, pérveg siglés sé tij, materiali do t&
nénshkruhet, si rregull. me pérjashtim kur ndonjéri prej népunésve mungon dhe shkresa ka
afate pér t’u dorézuar, nga Pérgjegjési i Sektorit, Drejtori i Drejtorisé, Drejtori i Pérgjithshém,
Sekretari i Pérgjithshém dhe, sipas rastit, Ministri.

Shkresa e trajtuar dorézohet né zyrén e protokollit, t& paktén né dy kopje. Njéra nga kopjet e
sigluara géndron né protokoll, s& bashku me praktikén e ploté apo shkresén origjinale.

Né rastet kur mendimi i népunésit civil, apo funksionarit politik. nuk &shté i nj&jté me até té
eprorit té tij t& drejtépérdrejté, ai i bashkéngjit praktikés mendimin e tij me shkrim. N& asnjé
rast nuk pengohet praktika apo moszbatimi i detyrave t& 1&na nga eprori. Vonesa, pengimi apo
moszbatimi i detyrave, pavarésisht mendimit té¢ népunésit, konsiderohet shkelje e réndé
disiplinore.

Né rastet kur &shté e nevojshme té dalin nga Ministria mé shumé se njé ekzemplar, drejtoria
pérkatése qé ka pérgatitur shkresén ka pérgjegjésiné pér ta shuméfishuar né aq kopje sa duhet
shpérndaré.

. Vula e Ministrisé vihet vetém mbi firmén e Ministrit, Sekretarit t&¢ Pérgjithshém, si dhe

personave té autorizuar prej tyre, ose kur ligji pércakton njé person tjetér pérgjegjés.
Shkresat zyrtare t& evidentuara si “té trajtuara”™ apo “té pérfunduara™ arkivohen me shénimin
A/A (akti arkivohet) me miratim t& Sekretarit t& Pérgjithshém.

Takimet pér ¢éshtjet buxhetore pér realizimin cilésor dhe né kohé té procesit € PBA
dokumentohen népérmjet procesverbaleve.

. Né ¢do drejtori t&¢ MAS pércaktohet njé punonjés si sekretariat teknik i Ekipit t&¢ Menaxhimit

t¢ Programit pér drejtoriné pérkatése. Sekretarét teknik né ¢do EMP dokumentojné
proceseverbalet e takimeve té EMP-ve dhe ¢do vendimmarrje apo kérkesé té hartuar né
mbledhje. Procesverbalet dhe dokumentet e tjera paragiten né Drejtoriné e Buxhetit dhe
Menaxhimit Financiar né ményré té vazhdueshme.

Neni 32
Analiza vjetore e performancés s€ institucionit

Me miratimin e Ministrit, Sekretari i Pérgjithshém dhe zévendsministrat marrin pjesé né
analiza, mbledhje apo takime pune té ¢do njésie strukturore té institucionit, evidentojné
problemet e ngritura dhe informojné Ministrin e Arsimit dhe Sportit.
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Neni 33
Ofrimi i shérbimit on-line

1. Ministria e Arsimit dhe Sportit ofron shérbimet “Shérbim on-line™ né zbatim té vendimit
nr.252, daté 29.4.2022, té¢ Ké&shillit t&¢ Ministrave, “Pér procedurat e ofrimit t& shérbimeve
on-line nga institucionet shérbimofruese dhe pér metodologjiné e monitorimit e té kontrollit
té veprimtarisé administrative t& ofrimit té tyre™.

2. Shérbimet on-line g€ ofron MAS jané:

a)
b)
¢)
d)
€)

0

Aplikim pér hapje dege e njé institucioni & arsimit té larté;

Aplikim pér hapjen e institucionit t& arsimit t& larté;

Aplikim pér riorganizimin e institucionit t& arsimit larté:

Aplikim pér mbylljen e institucionit t& arsimit t& larté;

Aplikim pér hapjen e programeve té reja té studimit me karakter profesional. t€ ciklit
te paré, dyté dhe té treté né institucionet e arsimit larté:

Aplikim pér riorganizimin e programeve té studimit me karakter profesional, t& ciklit
1& paré, dyté dhe té treté né institucionet e arsimit larté:

Aplikim pér hapje/riorganizim té programit t& studimit t& ciklit té treté pér fitimin e
gradés shkencore “Doktor™:

Aplikim pér mbylljen e programeve té studimit té institucionit t&€ arsimit t& larté:
Aplikim pér hapjen e institucioneve t& arsimit parauniversitar privat, né & cilén
zhvillohen edhe 1éndé fetare apo ku mésimi zhvillohet edhe né gjuhé t& huaj:
Aplikim pér mbylljen e institucionit t€ arsimit parauniversitar privat, né t& cilén
zhvillohen edhe léndé fetare apo ku mésimi zhvillohet edhe né€ gjuhé t& huaj:
Aplikim pér ndryshimin e t& dhénave té institucionit arsimor parauniversitar privat né
té cilin zhvillohen edhe léndé fetare apo ku mésimi zhvillohet edhe né gjuhé té huaj:
Aplikim pér miratim té statutit/ndryshimeve né statut (€ institucioneve té arsimit té
larté (IAL)/Federatave Shqiptare Sportive (FSHS):

m) Aplikim pér vértetim pér gradat shkencore dhe titujt akademiké:;
3. (do shérbim on-line realizohet nga drejtorité pérkatése sipas procedurave té pércaktuara né
aktet nénligjore fuqi.

Neni 34
Dorézimi i detyrés

I. Népunési qé pérfundon marrédhénien me institucionin duhet t& béjé té gjitha veprimet e duhura
pér dorézimin e detyrés né ményré korrekte dhe né pérputhje me etikén e népunésit.
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. Népunési duhet té béjé tek eprori direkt dorézimin e ploté t€ dokumentacionit qé ka pér shkak

té detyrés, si dhe te njésia pérgjegjése pér mbajtjen e inventarit fizik, dorézimin e pajisjeve dhe
t€ mjeteve t&€ punés né inventar.

. Népunési brenda 5 (pesé) ditéve nga data e marrjes s¢ vendimit t& lirimit, bén dorézimin e

detyrés, dokumentacionit, pajisjeve dhe mjeteve té punés q€ ka né inventar. N€ raste t€ vecanta,
me urdhér té eprorit direkt, ky afat mund té zgjatet edhe me 5 (pesé) dité t& tjera. N& pérfundim
t& dorézimit t& materialeve né ngarkim punonjési duhet té dorézojé né¢ DBNIJ aktin e dorézimit
té¢ nénshkruar nga eprori i direkt, Drejtori i Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar, Drejtori i
Drejtorisé sé Shérbimeve t& Pérgjithshme, Drejtori i Drejtorisé s¢ Burimeve Njerézore dhe
magazinieri, sipas formatit né shtojcén nr. 1, bashkélidhur késaj rregulloreje. i cili hartohet né
dy kopje.

Népunési qé ndryshon vendin e punés pér arsye emérimi né njé detyré tjetér brenda
institucionit, ia dorézon detyrén punonjésit qé e zévendéson dhe, kur nuk ka té till€, ai ia bén
dorézimin eprorit direkt té tij, duke dorézuar me ané té aktit t&¢ dorézimit té gjithé
dokumentacionin pérkatés shkresor dhe elektronik, si dhe mjetet qé ka pasur né pérdorim.

. Materialet shkresore qé kané qené né ndjekje nga punonjési qé largohet nga puna. i dorézohen

eprorit direkt té tij, ndérsa materialet shkresore, ndjekja e t& cilave ka pérfunduar, dorézohen
né zyrén e arkiv-protokollit.

Mosdorézimi i detyrés. i dokumentacionit, i pajisjeve dhe i mjeteve té punés né inventar brenda
afateve té pércaktuara né pikén 3. konsiderohet shkelje e réndé e detyrés dhe shkelje e réndé
disiplinore.

Neni 35
Komunikimi i brendshém me rrjet informatik

. Komunikimi i brendshém né& Ministri me institucionet e tjera gendrore dhe ato t& varésisé

kryhet edhe népérmjet rrjetit informatik, pér té lehtésuar aktivitetin né fushat pérkatése qé
mbulojné Drejtorité.

. Komunikimi dhe shkémbimi i dokumenteve zyrtare nga népunésit e Ministrisé, brenda apo

jashté saj, kryhet gjithmoné duke pérdorur postén elektronike t€ Ministrisé.

. Adresat elektronike t€ népunésve té Ministrisé pércaktohen gjithmoné né kété ményré:

emér.mbiemér@arsimi.gov.al.

. Cilido pérdoruesi, kur konstatohet se, pér njé kohé té gjaté, pérdor kéto burime pér géllime

personale, mund t'i ndérpritet mundésia e pérdorimit té kétyre burimeve.

. Posta elektronike, me karakter normal apo konfidencial, qé dérgohet nga kéto sisteme duhet

t¢ konsiderohet si ¢do lloj tjetér komunikimi. Kéto mjete komunikimi né térésiné e tyre
pérfaqésojné Ministriné e Arsimit dhe Sportit, ndaj duhet t& shkruhen né
ményrén e duhur me etiké dhe profesionalizém.
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. Kompjuteri, laptopi. programet. pajisjet periferike. apo ¢do lloj tjetér pajisjeje kompjuterike.

qé i jepet njé pérdoruesi nga Ministria e Arsimit dhe Sportit, né pérfundim
t& pérmbushjes sé detyrés i kthehet MAS dhe t&€ mbetet proné e saj.

Kéto burime jané objekt i té njéjtave politika ashtu si edhe pajisjet e tjera. Inspektimi, marrja
mbrapsht, inventari apo mbajtja e llogarive t& pajisjeve mund té b&het nga struktura té
pércaktuara nga ministria, né bashképunim me AKSHI-n.

Né njé sistem kompjuterik do té instalohen vetém ato programe qé i nevojiten pérdoruesit
pér kryerjen e detyrés. Lista e programeve ose programet e lejuara pér instalim miratohen
dhe mirémbahen nga AKSHI.

Pérmirésimet né “Software", instalime skedaresh dhe skedare té tjeré té ekzekutueshém, pér
shkak té rrezikut té larté t& viruseve té€ transmetuara né¢ ményré elektronike, shkarkohen apo
instalohen nga interneti me miratim paraprak nga AKSHI. e cila éshté struktura pérgjegjése
pér administrimin e kétij procesi. Kjo pérfshin edhe skedare t& ekzekutueshém bashkélidhur
me mesazhet e postés elektronike.

Me marrjen e kodit t€ pérdoruesit, pér rrjetin dhe sistemet kompjuterike, pérdoruesi &shté
pérgjegjés pér té gjithé veprimet qé ndérmerren gjaté pérdorimit t& atij kodi.

Menaxhimi i fages zyrtare né Web bé&het nga Sektori i IT prané MAS, Drejtoria e
Marrédhénieve E-GOV me Institucionet., né Agjenciné Kombétare té Shoqérisé sé
Informacionit (AKSHI), me miratim té Ministrit ose Sekretarit t& Pérgjithshém.

. Té gjithé sistemet kompjuterike qé jané proné e Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit, duhet t&

pérdoren vetém pér géllime pune.

Neni 36
Shérbimet jashté rrethit

. Shérbimet jashté rrethit t&€ népunésve té ministrisé jané té planifikuara apo té paplanifikuara,

sipas nevojave e né funksion té aktiviteteve q¢ duhet t&€ kryhen nga drejtorité pérkatése.

. Autorizimi pér kryerjen e shérbimit jashté rrethit 1éshohet nga Sekretari i Pérgjithshém, ose

personi i autorizuar prej tij, pasi &shté miratuar mé paré nga eprori direkt.

. Lévizja e Zévendésministrit, Sekretarit té Pérgjithshém dhe Kabinetit, béhet me autorizim té

Ministrit.

Autorizimi pér lévizjen e automjetit pérgatitet nga Drejtoria e Shérbimeve t&é Pérgjithshme,
pasi punonjési paraqet prané késaj drejtorie urdhrin e titullarit pér shérbimin jashté
institucionit.

. Pas pérfundimit t& shérbimit, pérgatitet dokumentacioni 1 nevojshém dhe argumentimi i

shpenzimeve té kryera. shogéruar me dokumentet vértetuese té kryerjes sé tyre. Pér shpenzimet
e fjetjes paraqitet dokumenti tatimor pérkatés. Pér shpenzimet e transportit, nése transporti nuk
realizohet nga vet€ institucioni, njihet si dokument tatimor ¢do bileté transporti e miratuar nga
Ministria e Financave dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve.
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Neni 37
Shérbimet jashté shtetit

. Shérbimet jashté shtetit t& népunésve t& Ministrisé né pérgjithési jané té planifikuara, por

mundet té jené edhe té paplanifikuara, sipas nevojave e né funksion t& programit vjetor té&
aktiviteteve qé duhet t& kryhen nga Drejtorité pérkatése.

. Personi q& merr ftesén., népérmjet eprorit direkt dhe me aprovimin e tij, paraget prané

Sekretarit té Pérgjithshém kérkesén (memon) e arsyetuar pér kryerjen e shérbimit. Kérkesa
argumenton nevojén/pérfitimin nga ky shérbim dhe personin/at qé propozohet t€ marré/in
pjesé. Kérkesa duhet té pérmbajé gjithashtu, specifikime si: oraret e nisjes dhe mbérritjes.
fluturime direkte ose jo. udhétimi né grupe dhe. nése shpenzimet mbulohen nga MAS apo nga
organizatoret e aktivitetit. apo specifika té tjera si klasi i fluturimit, pérjashtim i terminaleve
sekondare, etj., né rastet kur udhéton Ministri, nése jané té nevojshme pér shkak t&€ agjendés
sé punés. Kérkesés pér shérbim jashté shtetit, né ¢do rast, duhet t'i bashkéngjitet ftesa
origjinale e palés pritése, si dhe agjenda e udhétimit.

. Sekretari i Pérgjithshém, nése shprehet dakord. e pércjell kérkesén prané Ministrit.
. Autorizimi pér kryerjen e shérbimit jashté shtetit 1éshohet nga Ministri, ose personi i autorizuar

prej tij, nése Ministri e aprovon kérkesén.

. Pérveg rasteve urgjente, praktika e shérbimit, si dhe Urdhri i nénshkruar nga Ministri, apo

Sekretari i Pérgjithshém, dorézohet né Drejtoriné e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar dhe
Drejtoriné e Pérgjithshme Ekonomike dhe Shérbimeve Mbéshtetése 15 (pesémbédhjeté) dité
pune para datés sé€ nisjes.

Blerja e biletave té avionit kryhet né zbatim té ligjit pér prokurimin publik.

Urdhér shérbimi, pasi nénshkruhet nga personi udhétues dhe eprori i tij direkt, nénshkruhet
nga népunési zbatues. Urdhér shérbimi duhet t& pérmbajé specifikimet e paragitura né kérkesén
e personit udhétues, nése ka té tilla, si dhe pérllogaritjen e preventivit té shpenzimeve (dietave.
transportit, akomodimit etj.) dhe paradhénien qé merr népunési qé udhéton. Pérllogaritjet
béhen sipas Vendimit té¢ Késhillit t&¢ Ministrave nr. 870, daté¢ 14.12.2011 dhe udhézimit
pérkatés té ministrit pérgjegjés pér financat.

. Nése, pér arsye té argumentuara, njé shérbim jashté shtetit nuk kryhet ose shtyhet pér njé

periudhé t& mévonshme, pérpara se t& kryhen procedurat e blerjes sé biletave t& avionit dhe
akomodimi, duhet t&¢ merret miratimi me shkrim i personit qé e ka autorizuar kété udhétim
shérbimi.

. Por, né rast se kryhen shpenzimet e biletave dhe akomodimi né hotel, dhe ndérkohé& punonjési

nuk kryen udhétimin sipas agjendés. apo nuk niset:

a) Pér arsye madhore, apo té paparashikuara shpenzimet pérballohen nga MAS:

b) N& ¢do rast tjetér t&€ ndryshém nga sa €shté specifikuar né udhézimin pérkatés té ministrit
pérgjegjés pér financat, shpenzimet pérballohen nga veté punonjési.
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Brenda 3 ditéve nga pérfundimi i shérbimit jashté vendit, personi/at pjesémarrés paragesin,
népérmjet eprorit direkt, prané Ministrit dhe Sekretarit t€ Pérgjithshém njé relacion
shpjegues/informues mbi aktivitetin e zhvilluar, si dhe disa materiale justifikuese (si broshura,
agjenda e takimit etj). Né& rastin e trajnimeve apo kualifikimeve, njé kopje e kétij relacioni i
dérgohet Drejtorisé sé Burimeve Njerézore.

Pas pérfundimit té shérbimit, paragitet prané Sektorit t€ Financés dokumentacioni i nevojshém
pér argumentimin e shpenzimeve té kryera, me dokumentat vértetuese t& kryerjes sé
shpenzimeve: boarding-pass pér rastet kur udhétimi béhet me avion, fatura e hotelit e firmosur
dhe e vulosur, si dhe shpenzime t€ tjera, sipas rastit dhe nése jané miratuar.

Né pérfundim t& shérbimit, punonjési dorézon té firmosur prané Sektorit t¢ Financés, Urdhér-
Shérbimin duke i bashkéngjitur atij autorizimin e titullarit té institucionit gendror, ose t&
deleguarit té tij, dhe t&é gjithé¢ dokumentet pérkatése qé vértetojné shpenzimet e kryera pér
realizimin e shérbimit jashté vendit. Urdhér-Shérbimi paraqitet sipas formatit nr. 2,
bashkéngjitur udhézimit t& Ministrisé Financave dhe pjesé pérbérése e tij.

Neni 38
Ceremonité zyrtare dhe eventet

. Ndérveprimi ndérmjet Drejtorisé sé Integrimit. Koordinimit, Marréveshjeve dhe Asistencés,

Drejtorisé sé Shérbimeve t& Pérgjithshme, né bashképunim me Kabinetin e Ministrit, kané
pérgjegjésiné administrative pér organizimin e ceremonive.

. Ceremonité zyrtare dhe shoqgérimi i personaliteteve té ftuar béhet sipas rregullave protokollare

& pércaktuara né Ceremonialin Zyrtar té Republikés sé Shqipérisé. Kérkesa miratohet nga
Sekretari i Pérgjithshém.

Drejtoria qé organizon eventin koncepton Memo dhe bashkélidh preventivin.

Drejtoria € organizon eventin, pas miratimit t& memos., koncepton urdhrin.

Drejtoria & organizon eventin bashképunon me Drejtoriné e Shérbimeve té Pérgjithshme, pér
realizimin e tij, sipas procedurave.

Neni 39
Vizitat dhe delegacionet e huaja

. Ministria pret dhe fton delegacione t€ vendeve té huaja pér vizita zyrtare.
. Njoftimet zyrtare pér pranimin e ftesave i drejtohen Ministrit. Pérgatitjet dhe realizimi i

vizitave zyrtare t& delegacioneve té huaja né Ministri pércaktohen nga lloji dhe réndésia e
vizités.

. Drejtoria e Integrimit, Koordinimit, Marréveshjeve dhe Asistencés, si dhe struktura pérkatése

né Ministri, q¢€ ka lidhje direkte me qéllimin e vizités s& delegacionit t& huaj, pérgatit njé
projekt-program paraprak pér vizitén e delegacionit t&€ huaj dhe ia paraget pér miratim
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Ministrit, i cili népérmjet Kabinetit té tij, ia dérgon palés sé ftuar pér vizité. Nése pala e huaj
bie dakord me programin paraprak. atéheré pérgatitet programi pérfundimtar.

Shpenzimet e udhétimit, té fjetjes dhe akomodimit. sipas rastit, parashikohen né programin e
bashképunimit dypalésh e shumépalésh. si dhe né aktet e tjera ligjore dhe nénligjore.

. Ministria duhet t€ jeté né t€ njéjtin nivel pérfagésimi me delegacionin e ftuar.

Neni 40
Programi i Transparencés dhe informimi i publikut

. MAS vé né zbatim njé program institucional té transparencés, ku pércaktohen kategorité e

informacionit qé béhen publik pa kérkesé dhe ményra e bérjes publike té kétij informacioni.

. Me urdhér ministri caktohet Koordinatori pér t€ Drejtén e Informimit, i cili ushtron

kompetencat e méposhtme:

a) 1 mundéson ¢do kérkuesi t& drejtén pér t’u njohur me informacionin publik, sipas kétij ligji.
duke u konsultuar me dokumentin origjinal ose duke marré njé kopje té tij;

b) krijon, mban, publikon dhe pérditéson regjistrin e kérkesave dhe pérgjigjeve brenda afatit
té parashikuar né pikén 1, t& nenit 8. t& kétij ligji:

¢) bashkérendon punén pér plotésimin e kérkesave pér informacione brenda afateve dhe sipas
ményrés sé parashikuar né kété ligj:

d) regjistron kérkesat pér informacion dhe cakton njé numér rendor pér secilén prej tyre:

¢) dérgon kérkesén pér informim té njé autoritet tjetér publik, brenda afateve t&€ parashikuara
né kété ligj. kur rezulton se autoriteti publik ku &shté depozituar kérkesa nuk e zotéron
informacionin e kérkuar;

f) verifikon rastet pér dhénien falas t& informacionit qytetaréve, sipas parashikimit t& ligjit:

g) kryen njoftimet paraprake, si dhe komunikon me kérkuesin. sipas nevojés pér trajtimin e
kérkesés pér informacion publik.

Hartimi i njé raporti vjetor analitik pér zbatimin e projekteve q€ jané né proces né fushén e

arsimit, kérkimit shkencor dhe sporteve dhe publikimi i kétij raporti né fagen zyrtare té

ministrisé,

Detyrimi i ndarjes sé informacioneve pér té dhénat statistikore qé prodhon ministria né fushén

e arsimit, kérkimit shkencor dhe sportit me drejtorité e ministrisé.

Drejtorité né MAS, pérfaqésuar nga Drejtori, apo personi i autorizuar prej tij, kané kéto detyra

dhe pérgjegjési:

a) jep informacion brenda afateve ligjore né ¢farédo lloj forme dhe formati g& mundéson akses
t€ ploté né pérmbajtjen e dokumentit, me pérjashtim té rastit kur informacioni pérmban té
dhéna personale té subjektit, né pérputhje me nenin 17, té ligjit nr. 119/2014, “Pér t& drejtén
e informimit™;
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b) informon Koordinatorin pér té Drejtén e Informimit dhe Sekretarin e Pérgjithshém pér ¢do
informacion gé nuk &shté dhéné brenda afateve ligjore. N& rast té kundért pérgjegjés pér
mosdhénien e informacionit mbeten népunésit e ngarkuar pér dhénien e informacionit:

¢) pér kategoriné e informacionit q& béhet publik pa kérkesé, né pérputhje me programin e
transparencés té miratuar, sipas nenit 7 té ligjit nr. 119/2014, “Pér té drejtén e informimit™,
vé né dispozicion t& publikut, ose né rastet kur kérkohet nga Koordinatori pér t€ Drejtén e
Informimit, informacionin e kérkuar. si dhe e pérdité€sojné né fagen e institucionit né
internet:

d) né rastet e shqyrtimit té ankesave pér kérkesat mbi té drejtén e informimit nga Komisioneri
pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, drejtorité, té cilave u
éshté deleguar kérkesa, duhet menjéheré, brenda dités s¢ mbérritjes sé praktikés, t€ japin
informacionin gé &shté dhéné, ose arsyen pér pérgjigjet negative.

Neni 41
Detyrimi pér njoftimin dhe konsultimin publik

Drejtorité né MAS, né bashképunim me Koordinatorin e Njoftimit dhe Konsultimit Publik, jané
pérgjegjése:

a) pér bashkérendimin dhe administrimin e pérgjithshém t& punés pér garantimin e sé drejtés
sé njoftimit e t& konsultimit publik si dhe jané té detyruara t¢ marrin té gjitha masat e
nevojshme, né ményré qé té krijojné mundési pér pjesémarrjen e publikut dhe té t& gjitha
paléve té interesuara né procesin e njoftimit e t&é konsultimit publik, pérfshiré publikimin né&
regjistrin elektronik té projektaktit, t& njoftimit pér konsultim dhe t& dhénave té lidhura me
konsultimin e projektakteve:

b) publikimin né programin e transparencés. sipas ligjit nr. 119/2014 “Pér t&é drejtén e
informimit”, i ndryshuar t& planeve vjetore té organeve publike qé lidhen me procesin e
vendimmarrjes, né kuptim té kétij ligji:

¢) dhénien e informacionit né lidhje me procesin e njoftimit dhe t& konsultimit publik né té
gjitha fazat, duke filluar nga publikimi 1 projektaktit, marrja e komenteve dhe
rekomandimeve pér pérmirésimin e tij. organizimi i debateve publike e deri te miratimi i
aktit pérfundimtar:

d) konsultime té drejtpérdrejta dhe takime publike me palét e interesuara. Konsultimet e
drejtpérdrejta dhe takimet publike me palét e interesuara dokumentohen me procesverbal.
Procesverbali i takimeve publike, té organizuara sipas kétij ligji, éshté dokument zyrtar. Pér
konsultime. veganérisht té réndésishme, si dhe kurdo qé éshté e mundur, me vendim té
organit publik, takimet publike transmetohen né median audiovizive publike pér té
mundésuar ndjekjen e tyre nga publiku i gjeré:

e) drejtorité jané t€ detyruara té hartojné dhe t&é publikojné raporte vjetore pér transparencén
né procesin e vendimmarrjes, ku pérfshihet informacion pér:
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i) numrin e akteve t& miratuara nga organi publik pérkatés gjaté vitit referues:
ii) numrin e pérgjithshém té rekomandimeve té marra nga palét e interesuara:
iii) numrin e takimeve publike t& organizuara.

f) Raporti vjetor pér transparencén né procesin e vendimmarrjes publikohet sipas

parashikimeve té ligjjt nr. 146/2014., daté 30.10.2014 “Pér njoftimin dhe konsultimin
publik™.

Neni 42
Koordinatori pér baraziné gjinore

MAS, bazuar né planin e integritetit t& miratuar me urdhrin nr. 225, daté 27.4.2022 t& ministrit
t& Arsimit dhe Sportit “Pér miratimin e Planit t& Integritetit pér Ministriné e Arsimit dhe Sportit
2022-20257, t& ndryshuar, parashikon rregulla t& detajuara pér koordinatorin e barazisé
gjinore. Me urdhér té titullarit té institucionit caktohet koordinatori pér baraziné gjinore, i cili:

a)
b)

c)

d)

€)

Ndjek politikat pér gjithépérfshirjen dhe baraziné gjinore né institucion;

Pérfagéson MAS né veprimtarité dhe koordinon népérmjet komunikimit me institucionet
e tjera dhe organizat jogeveritare q& operojné né kété drejtim né vendin tong;

Vleréson gjendjen konkrete té barazisé gjinore né institucion dhe bén propozime pér
pérmirésimin e gjendjes:

Organizon grumbullimin, analizén dhe pérhapjen e informacionit pér problemet e
pérkatésisé gjinore;

Organizon fushata pér rritjen e ndérgjegjésimit pér baraziné gjinore me punonjésit e
institucionit.

Neni 43
Koordinatori i menaxhimit té riskut financiar

Koordinatori i menaxhimit t& riskut financiar éshté népunési autorizues i MAS, i cili ka
pérgjegjési:

a)
b)
c)

d)

€)

f)

)

Pér ngritjen dhe funksionimin e sistemit t& riskut financiar:

Vlerésimin e sistemit t& menaxhimit té riskut;

Bashkérendimin e aktiviteteve né lidhje me menaxhimin e risqeve (krijimi e regjistrit té
riskut té institucionit):

Paraqgitjen e raportit t&¢ pérgjithshém tek GMS (Grupi 1 Menaxhimit Strategjik) dhe tek
ministri;

Késhillimin né lidhje me efektivititen dhe efikasitetin e sistemit t& menaxhimit t€ riskut;
Informimin dhe komunikimin efektiv pér risqet brenda ministrisé dhe njésité e tjera
publike me ndikim né veprimtariné e tyre:

Inkurajimin e kulturés sé menanxhimit t€ riskut né té gjithé nivelet:
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h) Hartimin dhe ndjekjen e strategjisé sé risqeve:

i) Koordinatori i riskut mund té delegojé disa prej detyrave t€ tij njé punonjési t& zyrés sé
financés né bazé t& nenit 10. t& Ligjit nr. 10 296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin
Financiar dhe Kontrollin™, i unifikuar.

Neni 44
Mbrojtja e té dhénave personale

(’do punonjés i strukturave t& Ministrisé, qé merret me pérpunimin e t€ dhénave personale té
subjekteve, detyrohet t& zbatojé kérkesat e neneve 2 dhe 5 té ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008,
“Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”, i ndryshuar, pér:

a) respektimin e parimit pér pérpunimin e ligjshém té t&é dhénave personale, duke respektuar
dhe garantuar té drejtat dhe lirité themelore té njeriut dhe, né veganti, t& drejtén e ruajtjes
sé jetés private;

b) kryerjen e pérpunimit né ményré t&€ ndershme, t€ drejté dhe t€ ligjshme:
¢)grumbullimin e té dhénave personale pér géllime specifike, té pércaktuara qarté, e legjitime
dhe kryerjen e pérpunimit té tyre né pérputhje me kéto qéllime.

. Té dhénat qé do té pérpunohen duhet té jené té mjaftueshme, t€ lidhen me qéllimin e

pérpunimit dhe t& mos e tejkalojné kété géllim.

. Té dhénat duhet té jené t& sakta nga ana faktike dhe, kur éshté e nevojshme, t€ béhet pérditésimi

e kryerja e ¢do veprimi pér té siguruar qé t€ dhénat e pasakta e t& parregullta t€ fshihen apo té-
ndryshohen.

. Té dhénat duhet t& mbahen né até formé. qé t€ lejojné identifikimin e subjekteve t& t& dhénave

pér njé kohé, por jo mé tepér sesa &shté e nevojshme pér géllimin. pér t€ cilin ato jané
grumbulluar ose pérpunuar mé tej.

. Ministria merr masa organizative dhe teknike té pérshtatshme pér t€¢ mbrojtur t&€ dhénat

personale nga shkatérrime té paligjshme, aksidentale, humbje aksidentale, pér t&¢ mbrojtur

aksesin ose pérhapjen nga persona té paautorizuar, veganérisht kur pérpunimi i t€¢ dhénave

béhet né rrjet, si dhe nga ¢do formé tjetér e paligjshme pérpunimi. Ministria merr gjithashtu

kéto masa té vecanta sigurie:

a) pércakton funksionet ndérmjet njésive organizative dhe operatoréve pér pérdorimin e té
dhénave:

b) pérdorimi i té¢ dhénave béhet me urdhér té njésive organizative ose té operatoréve té
autorizuar;

¢) udhézon operatorét, pa pérjashtim, pér detyrimet qé kané, né pérputhje me ligjin pér
mbrojtjen e t& dhénave personale dhe rregulloret e brendshme pér mbrojtjen e té¢ dhénave,
pérfshiré edhe rregulloret pér siguriné e t¢ dhénave;

d) ndalon hyrjen e personave té paautorizuar né mjediset e kontrolluesit ose pérpunuesit té té
dhénave. Aksesi né t&€ dhénat dhe programet. béhet vetém nga personat e autorizuar, ndalon
hyrjen né mjetet e arkivimit dhe pérdorimin e tyre nga persona té paautorizuar;

Adresa: “Rruga e Durrésit™, Nr. 23, AL 1001, Tirané. E-mail: info(@arsimi.gov.al www.arsimi.gov.al




9.

11.

14.

e) vénia né puné e pajisjeve t& pérpunimit t& t& dhénave béhet vetém nga personi i autorizuar
dhe ¢do mjet sigurohet me masa parandaluese ndaj vénies sé pautorizuar né puné;

f) regjistron dhe dokumenton modifikimet, korrigjimet, fshirjet, transmetimet. pérditésimet,
etj.

Punonjésit e Ministrisé kur largohen nga vendi i tyre i punés, duhet t&¢ mbyllin kompjuterét e

tyre, dollapét, kasafortat dhe zyrén, né té cilat jané ruajtur té¢ dhénat personale.

Punonjésit e Ministrisé nuk duhet t€ largohen nga mjediset e punés kur ka t& dhéna té€ mbrojtura

né tavoliné dhe ndodhen né prani té personave, t&€ cilét nuk jané té€ punésuar nga ana e

Ministris€. Nuk duhet t€ mbajné né monitor t¢ dhéna personale, kur &shté i pranishém njé

person i pautorizuar dhe sidomos né vende jo publike.

Punonjésit e Ministrisé né asnjé rast nuk nxjerrin jashté zyrés kompjutera, laptop. flesh apo

pajisje té tjera qé pérmbajné té dhéna personale dhe nuk duhet t’i [€né ato né vende t& pasigurta,

pa u siguruar pér fshirjen apo shkatérrimin e t&€ dhénave. T¢€ dhénat t&¢ mbrohen duke verifikuar

identitetin e pérdoruesit dhe duke i lejuar akses vetém individéve té autorizuar.

Udhézimet pér pérdorimin e kompjuterit, duhet t& ruhen né ményré té tillé q&, ato t&€ mos jené

té aksesueshme nga persona t&€ paautorizuar.

. Punonjésit e Ministrisé¢ kryejné vazhdimisht procedurén e hyrjes dhe daljes duke pérdorur

fjalékalime personale né fillim dhe né mbarim t& aksesit t& tyre né t& dhénat e mbrojtura, té

ruajtura né bazat e t€ dhénave té Ministrisé.

Njohja dhe regjistrimi i operatoréve terminalisté dhe i1 pérdoruesve kryhet me pérdorimin e

fjalékalimeve pér hyrjen né bankén e té dhénave. Fjalékalimet cilésohen sekrete dhe jané

vetjake.

Punonjésit e Ministrisé, né dokumente qé pérmbajné té dhéna té mbrojtura, duhet t& sigurojné

shkatérrimin e materialeve ndihmése. (p.sh. provat apo shkresat, matricat, llogaritjet, diagrame

dhe skica) té pérdorura ose t& prodhuara pér krijimin e dokumentit. T¢ dhé&nat e dokumentuara

nga Ministria nuk pérdoren pér géllime té tjera, qé nuk jané né pérputhje me géllimin e

grumbullimit.

Punonjésit e Ministrisé ruajné dokumentacionin e t& dhénave pér aq kohé sa éshté i nevojshém

pér géllimin, pér té cilin éshté grumbulluar. Niveli i sigurisé duhet té jeté i pérshtatshém me

natyrén e pérpunimit té té¢ dhénave personale.

Punonjésit e Ministrisé respektojné aktet e tjera ligjore dhe nénligjore qé pércaktojné se si

duhet t& pérdoren t& dhénat personale.

Mbrojtja e t&€ dhénave personale realizohet pérveg té tjerave, edhe me marrjen e masave té

sigurisé, népérmjet:

a) instalimit dhe pérditésimit automatik & sistemit antivirus dhe sistemit té dyfishté firewall,
i cili menaxhohet népérmjet sistemit té serverave dhe pajisjeve network:

b) pérditésimit té sistemit operativ dhe rinovimit (update) té softwar-ve kompjuterike:

¢) lejimit t& aksesit t€ stafit vetém né ato materiale q€ i duhen pér té kryer detyrén:

d) pérdorimit té fjalékalimeve;
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e) specifikimit té procedurave té rikrijimit t& sistemit (backup), né rast démtimi.

Neni 45
Administrimi i procesit té sinjalizimit né institucion

Procesi i sinjalizimit parashikohet né rregulloren nr. 948/1, daté 30.01.2018 t& njésis€ pérgjegjése,
pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve pér hetimin administrativ dhe ruajtjen e
konfidencialitetit.

)

Neni 46
Rregullat e Etikés pér népunésit/punonjésit e Ministrisé

. Népunési/punonjési i Ministrisé, duhet & njohin dhe té zbatojné aktet ligjore dhe nénligjore

né fuqi lidhur me rregullat e etikés né administratén publike, Kodin e Etikés dhe kété rregullore
si dhe manualin praktik té etikés né administratén publike.

Népunési/punonjési duhet té ruajé reputacionin dinjitetin. si dhe t&€ géndrojné larg ¢do veprimi,
géndrimi apo sjellje g€ cénon imazhin e népunésit dhe institucionit q& pérfagéson.

. Népunési/punonjési Ministrisé, duhet té zbatojé rregullat e etikés si gjaté orarit t&€ punés, ashtu

edhe jashté orarit t& punés.

. Népunési/punonjési i Ministrisé duhet té ruajé konfidencialitetin, q& buron nga ligji. né lidhje

me informacionin dhe materialin qé njihet dhe merr dijeni gjaté kryerjes sé detyrés. Ky
konfidencialitet nuk éshté i kufizuar né kohé.

. Népunési/punonjési duhet té jeté i sjellshém né marrédhénie dhe né komunikimin shkresor e

verbal me eprorét, kolegét dhe vartésit e tij, si dhe té respektojé parimet e etikés, sipas
legjislacionit né fuqi.

. Veshja e népunésve/punonjésve duhet té jeté serioze duke ju pérmbajtur rregullave si vijon:

a) pér népunéset/punonjéset femra, veshja nuk duhet té jeté e ekzagjeruar, me funde shumé té
shkurtra, kémisha e bluza dekolte. apo té tejdukshme:

b) pér népunésit/punonjésit meshkuj, veshje serioze, me kémish€, kravaté, xhaketé,
pantallona.

. Nuk lejohet pérdorimi i linjés telefonike t& brendshme pér géllime private, pérveg rasteve

familjare urgjente.

. Té gjithé népunésit/punonjésit qé disponojné numér celulari, me kuoté té caktuar, apo té

siguruar nga institucioni. jané té detyruar ta mbajné hapur kété numér dhe té pérgjigjen edhe

jashté orarit té punés.
. Né takime pune, mbledhje me titullarét e Ministrisé, apo né raportimin tek eprorét, aparati

celular duhet & jeté i fikur ose pa tingull.

10. Né té gjitha mjediset e Ministrisé &shté rreptésisht i ndaluar pérdorimi dhe mbajtja e pijeve

alkoolike.
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16.
17.

18.

. NEé té gjitha mjediset e Ministrisé éshté rreptésisht e ndaluar pirja e duhanit, né zbatim té ligjit

nr. 9474, daté 9.2.2006, “Pér ratifikimin e konventés kuadér té¢ Organizatés Botérore té
Shéndetésisé “Pér kontrollin e duhanit”, Ligjit nr.9636. daté 6.11.2006. “Pér mbrojtjen e
shéndetit nga produktet e duhanit”™, i ndryshuar.

. N& ¢do zyré duhet té€ vendoset logo e ndalimit té pirjes sé€ duhanit.
. Personi pérgjegjés pér zbatimin e akteve ligjore e nénligjore t& ndalimit t& pirjes sé duhanit

&shté Drejtori i Pérgjithshém Ekonomik dhe Shérbimeve Mbéshtetése.

. Shkelja e késaj rregulloreje do té raportohet nga ana e personit pérgjegjés né institucion. prané

autoriteteve shtetérore dhe eproréve pérkatés, pérgjegjés pér zbatimin e akteve ligjore e
nénligjore pér ndalimin e duhanpirjes, pér procedime té métejshme.

. Né komunikimin e pérditshém brenda institucionit, népunésit/punonjésit duhet t& respektojné

shkallén hierarkike. Gjaté komunikimit, ¢do népunés/punonjésit duhet t& karakterizohet nga
etika dhe respekti 1 ndérsjellé.

Ndalohet komunikimi mé z€ t& larté né ambientet e institucionit.

Né ¢do zyré, njé nga népunésit/punonjésit kujdeset pér mirémbajtjen e bazés materiale dhe
estetikén e zyrés.

Drejtoria e Burimeve Njerézore né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi. udhézimin
nr. 2, daté 21.01.2025, t& Departamentit t¢ Administratés Publike. zbaton kété rregullore dhe
kodin e etikés t& miratuar, me qéllim parandalimin e sjelljeve joetike né¢ ményré aktive dhe né
emér € institucionit, kryen dhe detyrat e méposhtme:

a) Nxit krijimin e njé klime etike duke vepruar me integritet t&€ larté moral e profesional,
né funksion té kryerjes sé veprimtarisé administrative. Sjellja duhet té jeté e tillé qé té
pasqyrojé ndershméri, té promovojé vlerat dhe parimet me té larta etiko-morale dhe té
inkurajojé népunésit dhe punonjésit e tjeré té veprojné né pérputhje me kéto vlera:

b) Administron dhe shpérndan dosjen e kuadrit ligjor dhe nénligjor né fuqi
mbi etikén dhe integritetin dhe e pérditéson, né ¢do rast, me ndryshimet pérkatése.
Kjo dosje i vihet né dispozicion ¢do népunési/punonjési né momentin e fillimit t&
marrédhénieve t€ punésimit;

¢) Shpérndan dhe administron, rast pas rastit deklaratat dhe formularin sipas shtojcave 4
- 9, gé me sjelljen etike gjaté marrédhénies sé punés dhe pas pérfundimit té saj, té
népunésve/punonjésve. Deklaratat dhe formularét protokollohen dhe béhen pjesé e
dosjes personale t&€ népunésve/ punonjésve;

d) Bashkérendon dhe bashkévepron me eprorin e népunésit/punonjésit, Autoritetin
Pérgjegjés pér Parandalimin e Konfliktit te Interesit, me Njé&siné Pérgjegjése pér
Sinjalizimin dhe Mbrojtjen e Sinjalizuesit si dhe me strukturat e tjera té pércaktuara
né ligj, pér plotésimin e kuadrit rregullator institucional dhe njoftimin e tij ndaj
népunésve dhe punonjésve;
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e) Propozon nxjerrjen e akteve té nevojshme mbi etikén dhe integritetin né institucion
si dhe ndryshimet né rregulloret e brendshme apo kodin etik né pérputhje me
legjislacionin né fuqi:

f) Kryen ¢do detyré tjetér té pércaktuar né aktet ligjore dhe nénligjore si dhe né udhézimet
e miratuara nga Departamenti i Administratés Publike lidhur me zbatimin e rregullave
té etik&s né administratén publike.

Neni 47
Dosja e personelit

. Dosja e personelit t& MAS &shté individuale dhe pérmban té¢ dhéna té karakterit personal

teknik, profesional, masat disiplinore, t&¢ dhénat pér vlerésimin periodik t& rezultateve
individuale té népunésve.

. Dosja e personelit administrohet pérkatésisht nga Drejtoria e Burimeve Njerézore, né

Drejtoriné e Pérgjithshme Ekonomike dhe Shérbimeve Mbéshtetése né MAS, né pérputhje me
parashikimet e vendimit nr.833, daté 05.10.2020 t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér pérmbajtjen,
procedurén dhe administrimin e dosjeve té personelit e t&¢ Regjistrit Qendror t& Personelit".

. Té gjitha procedurat pér pérzgjedhjen, emérimin, karrierén apo plotésimin e dokumentacionit

té personelit MAS pér personelin, ndigen nga Drejtoria ¢ Burimeve Njerezore. Sekretari i
Pérgjithshém ndjek dhe mbikéqyr t€ gjitha ¢éshtjet q¢ lidhen me menaxhimin e burimeve
njerézore té institucionit.

Dosja e personelit pasurohet ¢do vit me té& dhéna té reja si¢c mund té jeté vlerésimi i punés,
kualifikime e déshmi t& ndryshme, té cilat pasurojné dosjen dhe skedarin e personelit.

. Té dhénat gé do té pérmbajé dosja duhet té¢ shogérohen me dokumentin pérkatés qé vérteton

pohimin e béré:

a) certifikata e gjendjes familjare;

b) diploma e shkollés s€ larté, lista e notave;

c) certifikatat ose diplomat e kualifikimeve ose t& specializimeve:
d) déshmi e mbrojtjes s¢ gjuhéve t€ huaja;

e) dokumenti i laurimit me gradé shkencore: etj.

. Dokumentet duhet té jené origjinale ose fotokopje té vértetuara me noteri dhe jané pjesé

pérbérése e dosjes.

. Dosja e personelit ka karakter konfidencial. Personat q& kané t€ drejté t€ njihen me dosjen e

personelit civil jané:

a) eprori direkt;

b) népunésit e njésisé€ s&€ menaxhimit t€ burimeve njerézore qé pérgjigjen pér mbajtjen dhe
sistemimin e tyre;

¢) népunési/punonjési, té cilit i pérket dosja:
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d) Komisioneri i Shérbimit Civil;
¢) Departamenti i Administratés Publike
t) Sekretari i Pérgjithshém:
g) Titullari i institucionit;
h) si dhe institucione té tjera t& ngarkuara nga ligji.
8. Drejtoria e Burimeve Njérezore, ka detyrimin t& hedhé t¢ dhénat parésore t€ punonjésve né
Regjistrin Qendror té Personelit.

Neni 48
Orari i punés

1. Kohézgjatja javore dhe kohé&zgjatja ditore e oréve t& punés jané té pércaktuara né legjislacionin
né fuqi, pér kohézgjatjen e punés né institucionet shtetérore.

2. Gjaté orarit zyrtar, népunési éshté i detyruar té shfrytézojé kohén vetém pér géllime pune dhe
kryerjen e detyrave té tij funksionale.

3. Gjaté orarit zyrtar t& punés, népunési civil dhe punonjésit e tjeré t&¢ Ministrisé¢ mund té largohen
pér arsye pune, shéndetésore ose arsye té tjera personale té justifikueshme. Né kété rast, népunési
duhet té njoftojé eprorin direkt, si dhe t& marré miratimin e tij pér ¢do dalje nga institucioni i
Ministrisé.

4. Né rast t& pamundésisé sé paraqitjes fizike, ¢do népunés &shté i detyruar t&€ njoftojé eprorin direkt
dhe njésiné e burimeve njerézore.

5. Né rast mungese (& eprorit direkt. detyrimi pér njoftim dhe miratim i kalon eprorit t& nj& hierarkie
mé té larté, pérve¢ Drejtorit té Pérgjithshém dhe Sekretarit té¢ Pérgjithshém, té cilét né kété rast
njoftojné drejtpérdrejt Ministrin e Arsimit dhe Sportit.

6. Njoftimi dhe miratimi i daljeve me shkrim reflektohet né regjistrin e l1évizjeve t& krijuar pér kété
qéllim.

7. Regjistri duhet té pérmbajé kéto rubrika:

a) emri 1 punonjésit/népunésit civil;

b) kohézgjatja dhe arsyeja e 1évizjes:

¢) nénshkrimi i punonjésit/népunésit civil;

¢) emri 1 eprorit g€ ka miratuar lévizjen.

8. Struktura pérgjegjése pér burimet njerézore, sa heré kérkohet nga Sekretari 1 Pérgjithshém kryen
verifikimin e prezencés né puné té punonjésve té Ministrisé dhe pérgatit raportin pérkatés.

9. Raportimi i mésipérm duhet t&€ pérmbajé emrat e punonjésve, té cilét:

a) nuk jané paraqitur né orarin zyrtar:

b) nuk gjenden né ambientet e Ministris€, gjaté kontrollit:

¢) jané larguar nga Ministria, n€ kundérshtim me rregullat e pércaktuar né kété nen.

10. Gjaté ¢do hyrje-dalje nga institucioni, punonjési i Ministrisé duhet té pérdoré fleté- hyrjen
elektronike. Né rast humbje t& fletéhyrjes elektronike, punonjési njofton menjéheré eprorin dhe
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strukturén pérgjegjése pér burimet njerézore. Deri né pajisjen me fletéhyrje elektronike, punonjési
lejohet té hyjé né institucion duke shénuar t& dh&nat né regjistrin pérkatés.

I'1. N& t& gjitha ambientet e Ministrisé€ €shté rreptésishté i ndaluar konsumimi i pijeve alkoolike.
12. Ng t€ gjitha ambientet e Ministrisé &shté rreptésishté e ndaluar pirja e duhanit. Pirja e duhanit
mund té lejohet vetém né vendet e hapura, t& caktuara pér kété qéllim.

13. Nuk lejohet pérdorimi i linjés telefonike t€ brendshme pér géllime private, pérveg rasteve
familjare urgjente.

14.N¢ takime pune, mbledhje me titullarét e Ministris€, né raportimin tek eprorét, aparati i telefonit
celular duhet té jete i fikur ose pa tingull.

15.Né komunikimin e pérditshém brenda institucionit, népunésit duhet té respektojné shkallén
hierarkike. Gjaté komunikimit, ¢do népunés duhet t& karakterizohet nga etika dhe respekti i
ndérsjellé né raport me njéri-tjetrin dhe me eprorét né shkallé mé té larté hierarkie. Komunikimi
verbal né ambientet e Ministrisé nuk duhet t€ béhet me z& té larté.

16. Népunési civil 1 Ministrisé nuk duhet té shprehé publikisht bindjet apo preferencat e tij politike.

Neni 49
Grafiku i orarit ditor flesksibél té punés

1. Grafiku i orarit ditor fleksibél t& punés pércaktohet dhe miratohet nga eprori direkt i punonjésit
né bashképunim me njésiné e burimeve njerézore, bazuar né:

a. nevojén e drejtorisé me géllim moscénimin e mbarévajtjes sé punés;

b. natyrén e detyrave qé ushtron punonjési:

¢. impaktin né€ ecuriné e punés ne arstin kur puna kryhet né grup;:

d. kohézgjatja ditore e orarit ditor t& punés mbetet e pandryshuar né ¢do rast: e héné - e enjte
8 oré e 30 minuta dhe e premte 6 oré;

e. fasha orare e detyruar pér t& gjithé punonjésit pér té gené prezent né postet e punés &shté
9:30 deri né 15:30. dhe ditén e premte nga ora 9:30 deri né orén 13:00;

. né ¢do rast orari ditor i fillimit t& punés nuk mund t& jeté mé herét se ora 7 e 30, ndérsa
orari ditor i pérfundimit t€ punés, nga e héna né t& enjte nuk mund té jeté mé voné se ora
18:00 dhe ditén e premte, jo mé voné se ora 15:30.

2. Pér hartimin e grafikut t& orarit ditor fleksibél té punés ndigen hapat e méposhtém:

a. punonjési paraget propozimin e tij drejtuar eprorit pér orarin ditor fleksibél té punés;

b. eprori direkt shqyrton kérkesat e punonjesve pér orarin ditor fleksibél. Né hartimin e
grafikut t€ orarit ditor fleksibel eprori direkt duhet t& shqyrtojé me pérparési kérkesat e
punonjésve & cilét (i) jané persona me afiési ndryshe ose vuajné nga patologji té
ndryshme: (ii) kané né kujdestari fémijé deri né moshén 14 vjec.

c. Eprori direkt miraton/refuzon kérkesén e punonjésit pér grafikun e orarit fleksibél té punés
bazuar kriteret e pércaktuara né pikén 1. shkronjat a-f.
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Me marrjen e propozimit nga eprorét direkt. njésia e burimeve njerézore do té hartojé grafikun e
pérgjithshém té orarit ditor fleksibél té punés pér institucionin dhe ia paraget pér miratim
Sekretarit té€ Pérgjithshém.
3. Grafiku i orarit ditor fleksibél t& punés, pér secilén drejtori, rishikohet me kérkesé té eprorit
direkt pérkatés, pas vlerésimit té kérkesés sé punonjésit pérkatés kérkues, ose pér shkage té
lidhura me:

a. moscénimin e mbarévajtjes s€¢ punés;

b. natyrén e detyrave/pérgjegjésive qé ushtron punonjési.

¢. impaktin né ecuriné e punés né rastin kur puna kryhet né grup.
4. Kérkesa pér rishikim depozitohet nga eprori direkt prané Drejtorisé sé Burimeve Njerézore, e
cila brenda 2 (dy) ditéve nga depozitimi i kérkesés i paraget Sekretarit t& Pérgjithshém propozimin
pér rishikimin e grafikut t& orarit ditor fleksibél t& punés.
4. Kérkesa pér rishikim depozitohet nga eprori direkt prané Drejtorisé sé Burimeve Njerézore, e
cila brenda 2 (dy) ditéve nga depozitimi i kérkesés i paraqet Sekretarit t& Pérgjithshém propozimin
pér rishikimin e grafikut t€ orarit ditor fleksibél té€ punés.
5. Drejtoria e Burimeve Njerézore monitoron zbatimin e orarit ditor fleksibél té punés nga
punonjésit népérmjet sistemit elektronik té kartave té€ aksesit dhe/ose népérmjet regjistrit t&
hyrjeve-daljeve né ministri.

Neni 50
Rregulla té hyrje-daljeve né ministri

1. Personeli i shérbimit t&¢ Ministrisé pajiset me karté aksesi elektronik, e cila shérben pér hyrje-
dalje né Ministri. Pérdorimi i kartés nga népunésit pér qéllime té 1évizjeve konsiderohet shkelje
e réndé disiplinore.

Ndalohet hyrja pa autorizimin pérkatés dhe [&évizja nga dyert e emergjenceés.

Drejtoria e Shérbimeve té Pérgjithshme éshté pérgjegjése pér ¢do hyrje té paautorizuar.
Drejtoria e Burimeve Njerézore &shté pérgjegjése pér monitorimin e zbatimit té rregullores pér
lévizjen e népunésve né institucion nga népunésit dhe eprori.
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Drejtoria e Burimeve Njerézore éshté pérgjegjése pér monitorimin e disiplinés né puné dhe té
rregullave té etikés pér punonjésit e ministrisé. Pér ¢do shkelje té evidentuar njoftohet Sekretari
1 Pérgjithshém/Drejtori 1 Kabinetit.

6. Njésité organizative né Ministri paragesin ¢do dité prané népunésit té informacionit, listén e
personave té treté qé vizitojné Ministriné pér puné dhe/ose takime institucionale. Népunési i
Informacionit pasi verifikon emrin e tyre i lejon t& hyjné né Ministri.

7. Hyrja e personave (& treté né Ministri kryhet pér ¢éshtje pune.

8. Personat e treté q€ hyjné né Ministri, duhet té¢ shogérohen nga njé népunés prités i Drejtorisé

pérkatése. Népunési i Informacionit shénon emrin e pérsonit qé hyn, duke e verifikuar me njé

dokument identifikimi. si dhe emrin e népunésit q¢ e shogéron nga hyrja deri né dalje.
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1.

9. Pér personat e pashoqéruar né mjediset e Ministris¢ mban pérgjegjési Népunési i Informacionit
ose pritési.
Personat e treté, qé paragesin ankesa apo kérkesa t& ndryshme né adresé t€ Ministrisé,
drejtohen tek punonjési i informacionit, ku priten dhe sqarohen nga népunésit e Ministrisé.
NEé rastet e konferencave té shtypit, gé zhvillohen brenda institucionit, hyrja e gazetaréve do t&
béhet sipas listés sé miratuar dhe dokumentit t& identifikimit t& pjesémarrésit.

Neni 51
Sekretaria e Sekretarit té Pérgjithshém

Sekretaria e Sekretarit t& Pérgjithshém kryen kéto detyra:

a)
b)

c)

d)

e)

)

h)

ndihmon né pérgatitjen e materialeve pér Sekretarin e Pérgjithshém:

mban evidencén e porosive qé merr prej Sekretarit té Pérgjithshém dhe ndjek pérfundimin
e dhénies sé pérgjigjes:

koordinon takimet e planifikuara pér Sekretarin e Pérgjithshém me punonjésit e ministrisé
ose personat jashté saj;

merr dhe jep porosité e Sekretarit t& Pérgjithshém, si dhe informacion me telefon, brenda
ministrisé dhe jashté saj:

kujdeset pér agjendén dhe korrespondencén e Sekretarit té Pérgjithshém;

evidenton problemet dhe detyrat kryesore té dala nga dosja e shqyrtuar nga Sekretari i
Pérgjithshém dhe i dérgon né zyrén e arkiv-protokollit pér t'u shpérndaré né sektorét
pérkatés;

asiston dhe mban procesverbalet né mbledhjet e ndryshme té Sekretarit t€¢ Pérgjithshém.
duke nénvizuar pérfundimet dhe detyrat qé dalin nga kéto mbledhje;

kujdeset pér pajisjet dhe orendité e zyrés sé Sekretarit t& Pérgjithshém dhe nuk lejon
qéndrimin e personave té paautorizuar né¢ ambjentet e paradhomés.

Neni 52
Népunési i informacionit

1. Merr detyra nga Drejtori i Drejtorisé sé Shérbimeve té Pérgjthshme dhe pérgjigjet para tij pér
kryerjen e tyre.
2. Neé kété funksion, detyrat pérfshijné:

a) zbaton Rregulloren dhe urdhrat e brendshém t€ miratuar pér hyrjen e daljen:
b) pér vizitorét qé kérkojné takim me Ministrin, Sekretarin e Pérgjithshém ose Drejtorin e

Pérgjithshém kontakton me punonjésin e informacionit, asistenten e ministrit dhe drejtorét
pérkatés pér té marré konfirmim pér pritjen:
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c) pér rastet e ankesave nga shtetas té ndryshém njofton punonjésin e ngarkuar pér pritjen e
tyre dhe ambientin ku do t& organizohet takimi (takimi mund t€ organizohet né ambientet e
MAS):

d) njofton punonjésit e institucionit né rastet e kérkesave té vizitoréve pér takim dhe merr
konfirmimin pérkatés prej tyre:

¢) nuk lejon nxjerrjen jashté t& pajisjeve dhe materialeve té ndryshme t€ institucionit pa
autorizimin e sektorit té financés:

f) merr né dorézim shtypin e pérditshém dhe ia dorézon zédhénésit ose personit té ngarkuar.

Neni 53
Drejtuesit e automjeteve

. Marrin detyra dhe pérgjigjen pér zbatimin e kérkesave té disiplinés né puné pérpara drejtorit

té drejtorisé dhe né mungesé té tij pérpara pérgjegjésit té sektorit.
Pérgjigjen pér ruajtjen dhe mirémbajtjen e automjetit t€ marré né ngarkim me procesverbal.

. Zbatojné me pérpikméri kérkesat e parashikuara né urdhrat e brendshém. pér pérdorimin dhe

lévizjen e automjeteve gjaté dhe jashté orarit zyrtar t&€ punés.
Zbatojné rregullat e pércaktuara pér evidentimin e hyrjes dhe daljes s¢ automjeteve nga MAS.

5. Pérgjigjen pér gatishmériné teknike té automjetit, zbatimin e grafikut t€ shérbimeve,

L) 2
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plotésimin ¢do dité té fleté - udhétimeve, etj.

Neni 54
Punonjésit e pastrimit dhe mirémbajtjes

. Punonjési i pastrimit dhe i mirémbajtjes ka pér detyré té sigurojé kushtet higjeno-sanitare dhe

¢ mirémbajé t& gjithé ambientet e brendshme dhe t& jashtme té Ministris¢ s¢ Arsimit dhe
Sportit.
Zyrat e punonjésve duhet t& pastrohen gjaté orarit zyrtar dhe né prani té tyre.

. Punonjéset e pastrimit gjaté gjithé orarit zyrtar duhet t& mbajné pastér ambjentet e pérbashkéta

si tualetet né ¢do kat, korridoret, vendpushimin né tarracé, hollin e informacionit, lulet qé
ndodhen né ambjentet e pérbashkéta, sallén e mbledhjeve, etj.

Neni 55
Fusha e zbatimit té konfliktit té interesave

. Parandalimi i konfliktit té interesave rregullohet me urdhrin nr. 584, daté 16.12.2019 “Pér

parandalimin e konfliktit té interesave né ushtrimin e funksioneve publike né Ministriné e
Arsimit, Sportit dhe Rinis¢ (MASR)™.

. Né zbatim té nenit 46, paragrafi 1, té ligjit nr. 9367, daté 7.4.2005 "Pér parandalimin e

konfliktit t€ interesave né ushtrimin e funksioneve publike", i ndryshuar dhe duke konsideruar
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kérkesat e ligjit nr. 9049, daté 10.4.2003 "Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive, t&
detyrimeve financiare té té zgjedhurve dhe t&é disa népunésve publiké", i ndryshuar pér
sigurimin e zbatimit t& parimeve té trasparencés dhe paanésisé, né mbéshtetje té realizimit t&
objektivave dhe detyrave t& MAS, pércaktohen rregullat dhe procedurat pér identifikimin,
deklarimin, regjistrimin. trajtimin, zgjidhjen dhe dénimin e rasteve t& shfagjes s¢ konfliktit t&
interesave.

Fusha e zbatimit t&¢ parandalimit té konfliktit té interesave shtrihet pér ¢do zyrtar, sipas
pércaktimit t& mésipérm, kur ai merr pjesé né njé vendimmarrje pér akte t€ ndryshme pérfshiré
ata normativé, pér materiale pérfundimtaré té veprimtaris¢ audituese dhe kontrata
administrative, sipas pércaktimit né nenin 4 té ligjit nr. 9367, daté 7.4.2005. i ndryshuar.

Neni 56
Léshimi i autorizimit nga zyrtari MAS

Punonjésit e MAS, brenda 30 ditéve nga data e fillimit t&¢ marrédhénieve t€ punés, 1&shojné
autorizimin sipas modelit né shtojcén 3, bashkélidhur dhe pjesé pérbéres e késaj rregulloreje dhe
¢ dorézojné né Drejtoriné e Burimeve Njerézore.

Neni 57
Parkimi i automjeteve

Vendparkimi i Ministrisé do t& pérdoret pér parkimin e automjeteve t& drejtuesve, si mé poshté:

I~

(95

a) Ministri.

b) Zévendésministri.

¢) Drejtori i Kabinetit.

d) Sekretar 1 Pérgjithshém.

¢) Automjetet e MAS.

) Automjetet e vizitoréve apo furnitoréve me miratim té Drejtorit t€ Drejtorisé sé Shérbimeve
té Pérgjithshme.

Neni 58
Zbatimi i rregullores sé brendshme té Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit

. Personeli né Ministriné e Arsimit dhe Sportit &shté i1 detyruar té€ zbatojé me

pérpikmeéri dispozitat e késaj rregulloreje.

. Shkelja e dispozitave té késaj rregulloreje nga népunésit e Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit.

pérbén shkak pér fillimin e ecurisé disiplinore dhe marrjen e masave pérkatése disiplinore.

. Masat disiplinore jepen nga:
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a) Komiteti Kombétar i Pérzgjedhjes (KKP), pér népunésit Civilé t& Nivelit t& Larté Drejtues
(TND);

b) Komisioni Disiplinor (KD), pér népunésit e tjeré;

¢) Eprori direkt pér personelin né varési té tij.

Neni 59
Masat disiplinore pér funksionet administrative

. Pér veprim ose mosveprim né kundérshtim me aktet ligjore e nénligjore né fuqi, ndaj

punonjésit administrativ merren masa disiplinore t&¢ méposhtme:

a) vérejtje;

b) vérejtjie me paralajmérim pér zgjidhje t€ kontratés sé punés;

c¢) zgjidhje e kontratés sé punés.

Masat disiplinore merren né pérputhje me shkeljen e kryer, shkallén e pérgjegjésisé, shkallén
e démit té shkaktuar, shkeljet e kryera mé paré, vlerésimin e punonjésit.

Autoriteti pér dhénien e masés disiplinore 1/a dhe 1/b t& kétij neni jepen nga eprori direkt.
Ndérsa, pér pikén 1/c e merr punédhénési.

Procedura e shqyrtimit t&¢ masés disiplinore nga punédhénési duhet t& garantojé t& drejtén e
punémarrésit pér t'u dégjuar, mbrojtur, parashtruar fakte dhe prova, brenda njé afati t&
arsyeshém.
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Shtojea 1

'

REPUBLIXKA E SHOIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT

Tiranémé . . 20......

DEKLARATE DOREZIMI
Me ané té t& cilit vErtetohet s€ Z/Znj. ....c.ccccrrersiissnssasssnns ME detyre .oveveieieeeeceeceerese e né
IHETEORIINR . exvenamsnssnnssneniinnnsanseiinsi urErammmmas oy S ot R SR R ARFHS né Ministriné e Arsimit dhe Sportit ka

béré dorézimet sipas detyrimeve pérkatése pas pérfundimit t¢ marrédhénieve t€ punés.

Magazinier:

Drejtori i Drejtorisé (Eprori direkt):

Drejtor, Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar:
Drejtor, Drejtoria e Burimeve Njerézore:

Drejtor, Drejtoria e Shérbimeve té Pérgjithshme:

Deklarues Nénshkrimi
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Shtojea 2

&

REPUBLIKA E SHOQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT

KARTELE SHOQERUESE E PRAKTIKES

Dérgues: Nr. Prot , Data : .202

Shkurtimi i léndés

Pér trajtim nga:

(struktura té tjera té
ngarkuara)

Me porosi:

Afati: ONormal (7 dite)§O Prioritet (3 dité)fO0Urgjent (brenda dités) 3 Pa afat/pér dijeni OfTjetér dité

Data 202_ Nr. Prot. Nénshkrimi:(TITULLARI)

Marré né dorézim___.__ . s Nénshkrimi:

Kalon pér trajtim (struktura) e s
Me porosiné:

Marré né dorézim___. . 2 Nénshkrimi:

Kalon pér trajtim (struktura)

= = ]

Me porosiné:
Marré né dorézim . . s Nénshkrimi:

Kalon pér trajtim specialistit . y
Me porosiné:

Trajtimi i materialit pérfunduar mé . . » Specialisti

Trajtimi i materialit pranuar mé = b , Eprori né shkallé hierarkike
Trajtimi i materialit miratuar mé s s , Eprori né shkallé hierarkike
Trajtimi i materialit miratuar mé —_ , Eprori né shkallé hierarkik
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Shtojea 3

REPUBLIKA E SHOQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT

Nr. Prot. Tirané mé, /[ [202..

AUTORIZIM

Uné. i nénshkruari,
(emér, atési, mbiemér)me funksion
(emértimi i funksionit dhe institucionit publik)

né datén  /  /202.., né respekt té detyrimit tim ligjor sipas nenit 10 pika 2 dhe nenit 41 pika 2 t& ligjit
nr.9367, daté 7.4.2005, “Pér parandalimin e konfliktit té interesave né ushtrimin e funksioneve publike ",
autorizoj institucionin

Ministriné e Arsimit dhe Sportit
(emértimi i institucionit publik ose i institucionit epror sipas pikés 10 té nenit 3 té ligjit nr.9367)

qé té kryejé kontroll dhe té sigurojé t& dhéna vetjake pér personin tim, kudo ku ato jané té regjistruara
dhe gé lidhen me llojet e interesave private té pércaktuara né nenin 5, me pérjashtim t€ atyre t€ dhénave
vetjake té pércaktuara né pikén 4 té nenit 7 t& kétij ligji.

Ky autorizim ka té njéjtén vleré edhe pér ¢do institucion epror.

Autorizimi ka vleré pér té gjithé kohén q& uné ushtroj detyrén publike, e cila &hté subjekt i kontrollit
dhe i verifikimit sipas ligjit nr.9367, daté 7.4.2005, “Pér parandalimin e konfliktit t€ interesave né
ushtrimin e funksioneve publike™.

Gjithashtu, ky autorizim ka vleré pér ¢do kohé, pavarésisht nga mosvazhdimi i detyrés sime publike. por
vetém pér ato té dhéna té interesave té mia private, té cilat mund té lidhen me ushtrimin e detyrés publike
né kohén e ushtrimit té saj.

Té gjitha veprimet pér té kryer kontroll dhe pér té siguruar té dhéna personale, t&€ kryera nga institucionet,
ose personat e autorizuar prej tij, i konsideroj sikur jané kryer nga uné veté.

Cdo person fizik ose juridik, publik ose privat, nuk duhet t'u nxjerré pengesé personave konkreté qé
posedojné origjinalin ose kopjen e njehsuar me origjinalin té kétij autorizimi e té ngarkuar zyrtarisht, sipas
ligjit pér t€é kryer kontroll dhe pér t&é siguruar té dhéna té interesave té mia private.

NEé bazé té ligjit nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale”, i ndyshuar, personi i
ngarkuar pér mbledhjen dhe verifikimin e t&¢ dhénave, qé vihet né dijeni pér t&¢ dhénat personale té
autorizuesit, detyrohet té ruajé konfidencialitetin dhe besueshmériné edhe pas pérfundimit té funksionit.
Kéto & dhéna nuk pérhapen, pérveg rasteve té parashikuara né ligj.

AUTORIZUESI SEKRETARI I PERGJITHSHEM
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Shtojca 4

REPUBLIKA E SHOIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT

Nr. prot. Tirané, mé¢ __ / /20

DEKLARATA E INTEGRITETIT TE TITULLARIT

Uné i/e nénshkruari/a me detyré

i , deklaroj se né kuadér té
detyrés time si titullar marr pérsipér pérmbushjen e detyrimeve sipas legjislacionit pér etikén dhe
integritetin né Republikén e Shqipérisé si dhe aktet q& rrjedhin nga legjislacioni ndérkombétar i
ratifikuar nga Republika e Shqipérisé. Deklaroj se do t'i realizoj me ndershméri dhe pérpikéri
objektivat e ngarkuar, népérmjet sjelljes s& duhur organizative, shfaqjes sé sjelljes t€ pérshtatshme
dhe t& paanshme, duke shérbyer si model pér népunésit/punonjésit né varési. si dhe do t& nxis
zbatimin e standardeve mé té larta né administratén publike. Gjithashtu, né€ kuadér t& pérmbushjes
sé detyrés funksionale, deklaroj se:

- do té kujdesem gé burimet, pérfshiré ato njerézore dhe financiare, q&€ administroj pér shkak
té detyrés, té pérdoren vetém pér qéllimet pér té cilat jané véné né dispozicion, né funksion
té realizimit t€ interesit publik dhe né asnjé rast pér interesa personale:

- do té siguroj qé fondet e buxhetit té shtetit t¢ mos pérdoren pér organizimin e festave pér
népunésit/punonjésit e institucionit;

- do té siguroj menaxhim efektiv e té pérshtatshém té institucionit qé drejtoj, pérmes
vendosjes sé marrédhénieve korrekte me vartésit dhe bashképunétorét:

- do té bé ndarje té pérshtatshme dhe t&€ duhur t& detyrave, né funksion té menaxhimit
efektiv té institucionit;

- do t& marr masa pér mosshpérndarjen e informacioneve, lajmeve té pasakta dhe té
pavérteta pér organizimin, veprimtaring, funksionimin e institucionit q& drejtoj:

- do t& ofroj, zbatoj e shpérndaj praktikat mé t&é mira administrative, me géllim rritjen e
besimit t& qytetaréve né institucionet publike.

Gjithashtu deklaroj se:
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- Gjaté detyrés time nuk do té ushtroj detyra té tjera t& papajtueshme me funksionin publik
qé mbaj, si dhe aktivitete qé ulin performancén e institucionit qé drejtoj.

- Nuk do t& jap deklarata apo t&é shfaq publikisht mendime dhe opinione, qé& bien ndesh me
politikat e pérgjithshme shtetérore.

- Né rast se do t& marr dijeni té njé situate paligjshmérie, qé pérbén shkelje disiplinore, do
t¢ ndérmarr veprimet dhe masat e nevojshme administrative, duke e referuar ¢éshtjen te
komisioni disiplinor. Né rast se marr dijeni t€ njé vepre penale, do t&é adresoj ¢é&shtjen
prané organeve kompetente pa vonesg.

(EMERTIMI, ME GERMA KAPITALE, I FUNKSIONIT TE TITULLARIT)
(Emri e Mbiemri)
(Firma)

Kjo deklaraté u mor né dorézim mé / / . né nga
, né pozicionin . né Njésiné

¢ Burimeve Njerézore.
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Shtojea 5

REPUBLIKA E SHOIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT

Nr. prot. Tiranég. mé¢ [/ /20

DEKLARATA MBI ANGAZHIMIN POLITIK TE NEPUNESIT/PUNONJESIT

Uné i/e nénshkruari/a me detyré
i ., né respekt t& Ligjit Nr. 152/2013,

“Pér népunésin civil”, i ndryshuar, (nése éshté népunés civil)/ Ligjit Nr. 913 1. daté 8.9.2003. “Pér
rregullat e etikés né administratén publike”, si dhe VKM Nr. 874, daté 29.9.2021 “Pér miratimin
e rregullave pér zbatimin e parimeve té etikés dhe klasifikimit t& veprimtarive t& jashtme dhe
vlerén e dhuratave, & mund té pranohen gjaté veprimtarisé sé népunésit t&€ administratés publike™,
né cilésiné time si népunés civil/punonjés deklaroj se:

1. Kam té drejté t& marr pjesé né veprimtari politike jashté orarit zyrtar, por nuk duhet t&€ shpreh
publikisht bindjet apo preferencat e mia politike.

2. Kam té drejté té jem anétar i partive politike, por nuk mund t& jem anétar i organeve drejtuese
té tyre. (Kjo piké né varési té legjislacionit pérkatés qé rregullon marrédhénien e punésimit.)

3. Jam né dijeni se pérpara se té kandidoj né& zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés s¢ Shqipérisé
apo pér organet e geverisjes vendore jam i detyruar t& kérkoj pezullimin nga detyra si népunés
civil. (Nése éshté népunés civil.)

4. Gjaté kryerjes sé detyrave t& mia distancohem qartazi nga ¢do ndikim ose presion politik. qé
mund té ¢ojé né njéanshméri gjaté pérmbushjes s¢ detyrave.

Deklaruesi
Emér Mbiemér

Kjo deklaraté u mor né dorézim mé / / . né nga
. né pozicionin , né& Njésiné

¢ Burimeve Njerézore.
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Shtojca 6

REPUBLIKA E SHOIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT

Nr. prot. Tirané. mé [/ /20

DEKLARATA PER ANGAZHIMIN POLITIK TE NEPUNESIT CIVIL
TE NIVELIT TE LARTE DREJTUES

Uné i/e nénshkruari/a me detyré

i , né respekt t& Ligjit Nr. 152/2013,
“Pér népunésin civil”, i ndryshuar, Ligjit Nr. 9131, daté 8.9.2003, “Pér rregullat e etikés né
administratén publike™, si dhe VKM Nr. 874, daté 29.9.2021, “Pér miratimin e rregullave pér
zbatimin e parimeve té etikés dhe klasifikimit t& veprimtarive té jashtme dhe vlerén e dhuratave,
qé mund & pranohen gjaté veprimtarisé sé népunésit t& administratés publike”, né cilésiné time
si népunés civil i nivelit t& larté drejtues (TND) deklaroj se:

1. Kam té drejté té marr pjesé né veprimtari politike jashté orarit zyrtar, por nuk duhet té shpreh
publikisht bindjet apo preferencat e mia politike.
Nuk kam té drejté t& jem anétar i partive politike.
Jam né dijeni se pérpara se té kandidoj né zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés s¢ Shqipérisé
apo pér organet e geverisjes vendore jam i detyruar té kérkoj pezullimin nga detyra si népunés

LS I B8 |

civil.
4. Gjaté kryerjes sé detyrave t€ mia distancohem qartazi nga ¢do ndikim ose presion politik, qé
mund t& ¢ojé né njéanshmeéri gjaté pérmbushjes sé& detyrave.

Deklaruesi
Emér Mbiemér

Kjo deklaraté u mor né dorézim mé / / . né nga
. né pozicionin , né Njésiné

e Burimeve Njerézore.
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Shtojea 7

REPUBLIKA E SHOQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT

Nr. prot. Tirang. mé / /20

Uné i/e nénshkruari/a me detyré

DEKLARATE PER MOSPERFSHIRJEN/MOSPJESEMARRJE
NE VEPRIMTARI TE JASHTME TE PALEJUESHME

i , né respekt té Ligjit Nr. 152/2013.

“Pér népunésin civil™, i ndryshuar, (nése éshté népunés civil), Ligjit Nr. 9131, daté 8.9.2003, “Pér
rregullat e etikés né administratén publike™, si dhe VKM Nr. 874, daté 29.9.2021 “Pér miratimin
e rregullave pér zbatimin e parimeve té etikés dhe klasifikimit t€ veprimtarive t€ jashtme dhe
vlerén e dhuratave, & mund té pranohen gjaté veprimtarisé s&€ népunésit t& administratés publike”,
deklaroj se:

1. Gjaté marrédhénies time té punés nuk do té pérfshihem né& veprimtari t¢ jashtme kur:

a)
b)

c)
¢)

d)

ajo krijon ose duket sikur krijon njé konflikt interesash me pozicionin tim zyrtar:
angazhimi mendor e fizik né kété veprimtari ndikon né kryerjen normale t& detyrave
té mia zyrtare, pengon ose e bén té véshtiré kryerjen e tyre;

veprimtaria cenon figurén time ose t& institucionit:

veprimtaria &shté vazhdim i detyrave té mia zyrtare dhe/ose duhet t& pérdor té dhénat
qé kam nga pozicioni zyrtar:

géllimi i veprimtarisé¢ bie né kundérshtim me qéllimin dhe objektivat e pozicionit
zyriar t€ punés;

dh) éshté njé veprimtari qé kryhet me kohé té ploté.

S

Né mungesé t€ njé autorizimi. nuk do t& déshmoj si ekspert pérpara ndonjé trupi gjykues

apo té pérfaqésoj ndonjé person fizik ose juridik. vendas apo té huaj. organizaté, entitet
apo geveri t€ huaj, nése institucionet e administratés publike jané palé apo kané ndonjé
interes té drejtpérdrejté dhe té réndésishém né ¢éshtjen qé shqyrtohet.
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3. Nése do té kryej njé veprimtari té jashtme qé mund t€ jeté e palejueshme do t&€ njoftoj
zyrtarisht eprorin direkt dhe njésiné e burimeve njerézore t& institucionit pér t&€ marré
konfirmimin /miratimin pérkatés nése veprimtaria e jashtme mund t€ lejohet.

Té mbahet né konsideraté se nuk pérbén veprimtari té jashtme té palejueshme:

a) veprimtaria né kuadér té shoqgatave kulturore, shogérore apo sportive, pjesémarrja né
organet drejtuese té kétyre shogatave, me pérjashtim té rasteve kur kjo ndalohet
shprehimisht nga ligji dhe/ose kur ajo pengon kryerjen normale té detyrés zyrtare.

b) Veprimtaria e mésimdhénies apo trajnuese gjaté orarit zyrtar, me miratimin e titullarit/
eprorit, me detyrimin e kompensimit té oréve té punés.

Deklaruesi
Emér Mbiemér

Kjo deklaraté u mor né dorézim mé / / . né nga

. € pozicionin . né Njésiné

e Burimeve Njerézore.
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Shtojca 8

REPUBLIKA E SHOIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT

Nr. prot. Tirané,. mé / /20

DEKLARATE PER DETYRIMET
PAS PERFUNDIMIT TE MARREDHENIES TE PUNESIMIT

Uné i/e nénshkruari/a . né respekt t& Ligjit Nr. 9131, daté
8.9.2003 “Pér rregullat e etikés né administratén publike”, si dhe VKM Nr. 874, daté 29.9.2021,
“Pér miratimin e rregullave pér zbatimin e parimeve & etikés dhe klasifikimit t& veprimtarive t&
jashtme dhe vlerén e dhuratave, q¢ mund té pranohen gjaté veprimtaris€ s€ né€punésit t&
administratés publike™, né pérfundim té marrédhénies sé punés si
, prané deklaroj se:

1. Do té mbroj, ruaj e nuk do té pérhap informacionin zyrtar edhe pas largimit nga detyra, pér
nj¢ periudhé 2-vjegare. Né rastet e informacionit konfidencial, do t& respektoj afatin e
pércaktuar sipas legjislacionit né fuqi.

Nuk do t& pérfagésoj asnjé person ose organizaté né njé konflikt ose marrédhénie tregtare me
administratén publike shqiptare, pér njé periudhé kohe 2-vjecare pas largimit nga detyra, pér
detyrén qé kam kryer ose né vazhdimési t€ saj.

Né rast té fillimit t& njé detyre t& re, brenda afatit 2-vjegar, do t& informoj njésiné e burimeve
njerézore té institucionit, minimalisht 2 (dy) javé pérpara fillimit t& detyrés sé re pér té
pércaktuar nése veprimtaria &shté apo jo e lejueshme.

S

(VS

T€ mbahet né konsideraté se nuk ka nevojé té raportohen veprimtarité q& kané t€ b&jné me:

a) aktivitete bamirésie ose humanitare:
b) aktivitetet qé rrjedhin nga bindjet politike, sindikaliste dhe/ose filozofike ose fetare;
¢) aktivitetet kulturore:
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¢) menaxhimin e thjeshté t& aseteve apo zotérimeve apo pasurisé personale apo familjare,
né cilésiné private:

d) veprimtariné akademike:

dh) punésimin né administratén publike:

e) aktivitete té ngjashme.

Deklaruesi
Emér Mbiemér

Kjo deklaraté u mor né€ dorézim mé / / . né nga

. né pozicionin . n€ Njésiné

e Burimeve Njerézore.
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Shtojca 9

AREPUBLIKA E SHOIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT

Nr. prot. Tirané. mé [/ /20

FORMULAR VETEDEKLARIMI TE DHURATAVE

Gjeneralitetet:

EMER

MBIEMER

ATESI

AMESI

DATELINDJE

VENDLINDIE

VENDBANIM

NR. ID

Uné, i/e nénshkruari/a deklaroj marrjen e dhuratés/
dhuratave, € cilat kalojné vlerén prej 10.000 (dhjeté mij€) lekésh, sipas pérshkrimit dhe vlerés sé
méposhtme:
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